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تا پای‌جان ‌برای ایران
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پیام ایستادن یک ملت درکنار هم بود

شهرداری لایحه متمم بودجه امسال را به شورای شهر داد

افزایش 41درصدی درآمد شهر تهران
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آسیا را ببینید.
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31هزار میلیارد تومان
پیشنهاد افزایش بودجه سال 1402

مخاطب این متن دغدغه‌مندان و دلسوزان ایران انقلابی 
هستند؛ کسانی که از منظر آرمان‌های انقلاب اسلامی، 
جمهوری اسامی را نقد می‌کنند و البته چه نیتی از این بهتر و مهم‌تر، اما این همه 
ماجرا نیست. در مواردی اشکالات محاسباتی در تحلیل وقایع و فاصله گرفتن از 
محکمات معرفتی، باعث خطای تشخیص و در نهایت قضاوت نادرست می‌شود. برخی 
خودتحقیری‌های اخیر در دل جبهه انقلاب از همین منظر است. حوادث اخیر فرصت 

است؛ سبک تحلیل این جریان را با رهبری انقلاب تطبیق دهیم.
خطای اول؛ روزهای اول بعد از طوفان‌الاقصی را خاطرتان هست؟ در فضای مجازی یک 
شور و شعف وصف‌ناپذیر راه افتاده بود، اما لا‌به‌لای این شور و شعف یک خط انحرافی بود 

و آن اینکه چه نشسته‌اید که ایران، اسرائیل را موشک‌باران کرد.
همان زمان رهبری انقلاب در نخستین سخنرانی تصریح کردند که این عملیات با تدبیر 

و شجاعت حماس صورت گرفته است.
این اشتباه را ساده نگیرید.

این خطای راهبردی ناشی از این است که توان ایران در ساخت جبهه مقاومت را 
نمی‌بینیم و تصور می‌کنیم قدرت ایران در ورود مستقیم یا فروش اسلحه یا حتی 

مشاوره نظامی است.
خطای دوم؛ چند روز از طوفان‌الاقصی گذشته بود. همه رسانه‌ها ازجمله صداوسیما 
پر‌شده بود از اخبار کشتار مردم مظلوم غزه. طبیعی است. باید ددمنشی رژیم 
کودک‌کش نشان داده می‌شد، اما این صحنه همه واقعیت جنگ بود؟ خیلی‌ها بعد از 

دیدن این تصاویر دچار تردید شدند که اساسا چرا حماس باید حمله می‌کرد؟ 
سخنرانی دوم رهبری انقلاب این بود که این همه واقعیت در غزه نیست. تعبیرشان 
این بود که اگر ناقص روایت کنیم به مردم غزه ظلم کرده‌ایم. تصاویر خبری ما قدرت 
سخت‌و‌نرم حماس را به‌درستی روایت نمی‌کرد. شکست ترمیم‌ناپذیر را رهبر انقلاب در 

این نقطه مطرح کردند.
این اشتباه را هم ساده نگیرید.

این خطای برداشت یعنی متوقف شدن در ندیدن سطوح مختلف قدرت حماس؛ هم 
سطح نظامی و هم سطح قدرت نرم.

خطای سوم؛ کسانی که در ابتدا، ماجرای طوفان‌الاقصی را دست برون آمده ایران از 
آستین حماس می‌دانستند بعد از مدتی گفتند پس ایران کجاست؟ چرا ورود نمی‌کند؟

رهبر انقلاب در دیدار با خانواده شهید سلیمانی فرمودند: حاج قاسم محور مقاومت را 
احیا کرد. این حرف یعنی چه؟ این حرف یعنی انقلاب اسلامی بستری را برای تربیت، 
بیداری و متشکل‌سازی‌ در منطقه فراهم کرده است که ثمره‌اش حضور جوانانی در محور 
مقاومت است که خودشان با شجاعت و قدرت تدبیر می‌کنند؛ البته هرجا مبارزه با ظلم 

است ایران نیز دست مجاهدین را پرمی‌کند.
این اشتباه را هم ساده نگیرید. چرا؟

وقتی نقش فعال ایران را درست نبینیم یا نقش نیروهای مقاومت را کتمان می‌کنیم یا 
به‌خودتحقیری می‌رسیم.

خطای چهارم؛ پیروز میدان در طوفان‌الاقصی کیست؟ به‌خودمان رجوع کنیم و ببینیم 
صحنه را چطور ارزیابی می‌کنیم. آیا حماس را پیروز میدان می‌بینیم؟ 

رهبری انقلاب فرمودند به 3دلیل روشن اسرائیل شکست خورده است؛ اول اینکه 
خواستند حماس را نابود کنند که نتوانستند، خواستند مردم را از غزه بیرون کنند که 

موفق نشدند و خواستند مقاومت را در منطقه شکست دهند که خود زمینگیر شدند.
این اشتباه را هم ساده نگیرید. چرا؟

اگر نتوانیم جمع‌بندی دقیقی از رویارویی قوای حق و باطل در میدان داشته باشیم، 
بی‌شک دچار خودزنی پیاپی می‌شویم. ندیدن پیروزی حماس ناشی از نقص 
چشم‌هاست و تنها در غزه نیز متوقف نمی‌شود. این جریان، عملیات تروریستی کرمان 
و ترور سیدرضی در سوریه را هم نتوانستند از واکنش منفعلانه دشمن به بی‌آبرویی و 

بی‌حیثیتی‌اش از نقش‌آفرینی جمهوری اسلامی در منطقه ببینند.
و خطای پنجم؛ بعد از شهادت شهیدرضی موسوی، مطالبه غالب چه بود؟ بعد از 
ماجرای کرمان چه؟ هردو انتقام. حق هم همین بود. رهبرانقلاب هم فرمودند: انتقام؛ 

اما آیا این‌دو مطالبه یکی بود؟
رهبر انقلاب هم درباره انتقام گفتند انتقام صریح، روشن و بهنگام، اما چند تفاوت کلیدی 
داشت. عین‌الاسد را خاطرتان هست؟ همان که خیلی‌ها اقتدار را ندیدند و رهبری آن ‌را 

به جهت شکست هیمنه دشمن یوم‌الله نامیدند؟
رهبری انتقام را چند لایه‌ای دیدند و گفتند: عاملین را باید سریعا شناسایی و با آنان 
برخورد کرد. از سوی دیگر باید ابهت دشمن نیز بشکند. فرمودند: سیلی سخت‌تر در 

شکست نرم‌افزاری دشمن است. از سویی واکنش و اقدام مسئولان را تأیید کردند.
این اشتباه را هم نباید دست‌کم گرفت.

برخی با مطالبه نادرست انتقام، ناخواسته همان کردند که دشمن از ترور‌ها هدف گرفته 
بود؛ یعنی تحقیر یک ملت.

خطای ششم؛ کم‌کم دچار بی‌حسی می‌شویم؟ اخبار مظلومیت مردم غزه را می‌بینیم و 
رد می‌شویم؟ اما رهبرانقلاب در هر سخنرانی مسئله حماس و اسرائیل را پیش می‌کشند 

و تحلیل می‌کنند.
و اما این اشتباه را هم ساده نگیریم.

اهمیت مسائل را نباید احساس تعیین کند. احساسات را باید عقلانیت مدیریت کند 
که نه خطای تشخیصی بسازد و نه با تکرار دچار سردی، خاموشی و بی‌حسی شود.

 6تفاوت ما  و رهبری
در حوادث اخیر

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

داده‌نما
محمدرضا محمدی‌تاش؛ گرافیست

بانک جهانی در جدیدترین به‌روزرسانی گزارش »چشم‌انداز اقتصادی جهان« 
اعلام کرد، رشد اقتصادی ایران)GDP( در سال گذشته میادی برابر با 
4.2درصد بوده است. این نهاد بین‌المللی در گزارشی که خردادماه منتشر 
کرد پیش‌بینی کرده بود اقتصاد ایران در این سال تنها 2.2درصد رشد کند 
که بر این اساس رشد 4.2درصدی اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۳ بیشتر از 
انتظار کارشناسان بانک جهانی بوده و به‌عبارتی این نهاد غربی، برآوردش از 

رشد اقتصادی ایران را حدودا دوبرابر کرده است.

بانک جهانی رشد اقتصادی ایران را 
4.2درصد اعلام کرد
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چنار، نماد هویت و طبیعت تهران

چنار، نماد تهران است؛ حتی اگر در این روزگار، کاشت آن با آب‌وهوا و خاک تهران 
سازگار نباشد. علاوه‌بر چنارهای مشهور تهران - همچون چنار هزارساله جماران و چنار 
‌900ساله امامزاده‌یحیی و چنارهای خیابان ولیعصر که دیگر طراوت چناران گذشته 
تهران را ندارند - چنارانی در این شهر سر بر آسمان دارند که در عین گمنامی، هنوز 

طراوت گذشته را در خود حفظ کرده‌اند. 
چنار کهنسال یکه‌باغ کن، سربرافراشته‌ترین، کهنسال‌ترین و سبزترین چنار تهران است 
که کمتر کسی آن را می‌شناسد؛ چناری زیبا که باید 6مرد دست در دست هم بگذارند 
تا بتوانند تنه قطور و جاندارش را بغل بگیرند؛ چناری در باغ وقفی مرحوم ملاعلی‌کنی؛ 
یادگار نسل چنارانی که پیترو دلاواله ایتالیایی جهانگرد، به روزگار پادشاهی شاه‌عباس 
در تهران مشاهده کرد و به سبب کثرت و وفورشان، لقب بامسمای »شهر چنارها« و به 
تعبیری »چنارستان« را برای تهران به‌کار برد و شهرمان را با این مشخصه، به ایتالیایی‌ها و 
اروپایی‌ها معرفی کرد؛ همان چنارهایی که آن‌زمان‌ها 2مرد لازم بود تا بتوانند با دست‌دادن 
به یکدیگر، تنه‌هایشان را بغل بگیرند. چنار یکه‌باغ، تنها چنار سربرافراشته کن و تهران 
نیست؛ چنارهای منظم و یکدست و دوشاخه سرآسیاب - یکی از 5محله تاریخی کن-که 
در گذر این محله کنار جوی آب روییده‌اند، به همراه چنار پرابهت محله اسماعیلیون کن 
و 40چنار محله بالون کن، چنارهای کمتردیده‌شده‌ای از نسل چنارهای پرشکوه تهران 
هستند؛ همان چنارهایی که نام برخی گذرها و پاتوق‌های محله‌های قدیمی تهران به 
نام آنهاست؛ مثلا بازار و گذر پاچنار، نامش را از چنار کهنسالی به یادگار دارد که به 
»چنار‌خونبار« شهرت داشت؛ همان چناری که تاب خراش کوچکی را هم نداشت و با 
اندک خراشی، صمغی قرمزرنگ که درنظر عوام به خون می‌مانست، از آن خارج می‌شد. 
پای این چنار، محل تجمع و قرار اهالی محل بود و رفته‌رفته پاچنار، هویت و نام این گذر و 
بازار شد. البته این تنها پاچنار تهران نبوده و پاچنار محله اوین و پاچنار فرحزاد هم یادگار 
چنارانی هستند که هویت‌بخش این محله‌ها شده‌اند. اگرچه از چنارهای گذشته خود 
تهران کمتر نشانی باقی‌است و چنار خشکیده امامزاده‌یحیی از معدود نشانه‌های آنهاست، 
هنوز چنارهای خیابان ولیعصر، با تمام جفاهایی که به آنها روا داشته‌ایم و از خاک و آب 
پاک محروم‌شان کرده‌ایم، نماد امروز چنارهای تهران هستند؛ چنارهایی که به روزگار 
پهلوی اول در دو سوی خیابان ولیعصر امروز و جاده مخصوص آن‌زمان کاشته شدند؛ 
جاده‌ای که ابتدا اختصاصی خاندان سلطنت بود و چنارهای زیبا زینت‌بخش 2سوی آن 
بودند؛ چند10هزار اصله چنار که از روستای باغ کن تهیه و کاشته شدند؛ چنارهایی که 
تبارشان به چنار سربه‌فلک‌کشیده یکه‌باغ و چنارهای با نظم و ترتیب دوشاخه سرآسیاب 
کن می‌رسد و اهالی کن در تهیه آنها نقش مهمی داشته‌اند؛ چنارهایی که ابتدا با فاصله 
2متر از یکدیگر، کنار جاده مخصوص غرس شدند و نظارت بر سلامت و سرسبزی‌شان هم 

به‌عهده شخص اول مملکت بود.
آری، چنار نماد هویت و طبیعت تهران است؛ نمادی که باید همه ما در نگهداری و توسعه 
و کاشت آن کوشا و سهیم باشیم که شهر بی‌چنارها، شهری دوست‌داشتنی نخواهد بود!!
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بالاخره سیگار الکترونیک خطرناک‌تر است یا سیگار معمولی؟

غلبه احساسات بر عقلانیت  در مطالبه انتقام

علیرضا زمانی؛ تهران‌پژوه

مرکز تهران شناسی همشهری

با اسکن این کیو‌آرکد، 
بیانیه تحلیلی 45پژوهشگر 
و فعال سیاسی  درباره نقش 
مقتدرانه ایران در تحولات 

منطقه را ببینید.
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ویروس جدید خودتحقیری
بخشی از ریشه‌های خودتحقیری را باید در نادیده گرفتن کنشگری‌های دشمن در معادلات بین‌المللی جست‌وجو کرد

غلبه احساسات بر عقلانیت  در مطالبه انتقام

علی مهدیانگزارش
تحلیلگر

خبرسازان

تیتر خبر

تحول در کشور چگونه محقق می‌شود؟
علیرضا زاکانی، شهردارتهران با اشاره 
به اهمیت حضور گسترده مردم در 
انتخابات گفت: کشور نیاز به تحول دارد 
و برای این تحول هیچ ظرفیتی بالاتر از 
صندوق‌ رأی نیست، اگر کسی فکر کند 

با قهرکردن با صندوق‌های رأی می‌تواند تحول ایجاد کند، 
اشتباه کرده‌است./فارس

تولید انبوه 2 موشک جدید
امیر کیومرث حیدری، فرمانده نیروی 
زمینی ارتش گفت: ساخت ۲نوع موشک 
به‌تازگی پایان یافته و در آینده نزدیک 
رونمایی می‌شود. همچنین در ساختار 

جدید نیروی‌زمینی ۵یگان پهپادی و ۵گروه موشکی 
پیش‌بینی کرده‌ایم که درحال استقرار در مرزها هستند./ایرنا

2 مانع تحقق سلامت اداری 
صادق رحیمی، حاکم‌شرع دیوان‌محاسبات 
گفت: از آسیب‌های تحقق سلامت اداری 
این است که برخی قوانین موجود دراین 
حوزه مغفول مانده یا اینکه معدود 
مدیران تلاش می‌کنند تا با ترفندهایی 

مانند بهره‌گیری از لعاب قانونی و پنهان‌کاری، مقررات 
مرتبط را دور بزنند./ ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  موسی غضنفرآبادی، رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی 
مجلس اعلام کرد: گزارش این کمیسیون درباره بررسی 
ایرادهای شورای‌نگهبان به لایحه عفاف و حجاب، هنوز به 

این شورا ارسال نشده‌است.
  سیدمجید میراحمدی، معاون امنیتی انتظامی وزیر کشور، 
ایجاد ناامیدی را در مردم از راهبردهای دشمن برای کاهش 

مشارکت در انتخابات عنوان کرد.
  بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس از 
تدوین و انتشار منشور »هم‌آفرینی تصویر ایران آینده« 

دراین مرکز خبرداد.
  حزام الاسد، عضو دفتر سیاسی انصارالله، ادعاهای آمریکا 
درباره نقش داشتن ایران در تصمیم‌گیر‌ی‌های یمن را 

»نخ‌نما« و »تکراری« عنوان کرد.
  رایزنی فرهنگی ایران در لبنان 8عنوان کتاب 
جدیدالانتشار مقام‌معظم‌رهبری را به زبان عربی ترجمه و 

منتشر کرد.
  گرنت شپس، وزیر دفاع انگلیس در اظهاراتی فرافکنانه، 
ادعاها درباره نقش ایران در عملیات گروه‌های مقاومت 
منطقه را تکرار کرد و مدعی شد تهران باید تحرکات آنچه را 

که »گروه‌های نیابتی ایران« نامید، مهار کند.
  جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا در پاسخ به سؤالی، تأکید 

کرد که این کشور درگیر جنگ نیابتی با ایران نیست.

تا انتخابات

راهکاری برای افزایش مشارکت در انتخابات
سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت در 
همایش روابط‌عمومی استانداری‌ها و سازمان‌های 
تابعه وزارت کشور، با بیان اینکه انتخابات مهم‌ترین 
دستورکار نظام است، خطاب به روابط‌عمومی 
استانداری‌ها گفت: برگزاری کمپین‌های انتخاباتی 
برای جلب مشارکت مردم در این رویداد سیاسی 

بسیار تأثیرگذار است./ایرنا

بررسی  در  شورای‌نگهبان  مساعدت 
صلاحیت‌ها

غلامعلی حدادعادل، رئیس شورای ائتلاف 
نیروهای انقلاب در جلسه شورای‌مرکزی این 
ائتلاف گفت: شورای‌نگهبان در این دوره با 
مساعدت بیشتری صلاحیت تعداد زیادی از 
کاندیداها را تأیید کرد که نشان‌دهنده آمادگی 
برای افزایش مشارکت و شور انتخاباتی است. /

فارس

نظر جبهه پایداری درباره وحدت جریان‌های 
انقلابی

صادق محصولی، دبیرکل جبهه پایداری با بیان 
اینکه امیدواریم دراین انتخابات به فهرست واحد 
برسیم، گفت: جریان‌های انقلابی اگر بخواهند 
موفق باشند، باید به سمت وحدت بروند، اما 
وحدت خودش هدف نیست‌، بلکه وسیله است و 
باید با حفظ اصول به سمت وحدت حرکت کنیم. 
وی همچنین اضافه‌کرد: برای انتخابات مجلس 
حدود ۴۰شاخص را مطرح کرده‌ایم. این شاخص‌ها 
مختص انتخابات مجلس و با نگاه تقنینی و نظارتی 
مجلس تدوین شده و به‌دنبال معرفی نامزدهای 

اصلح برمبنای آن شاخص‌ها هستیم./ایسنا

دیپلماسی دفاعی ایران و پاکستان
ناوگروه نیروی‌دریایی پاکستان به نشانه صلح و دوستی با ایران، در بندرعباس پهلو گرفت. تمرین رزمی دریایی در 
محدوده آب‌های خلیج‌فارس و تعاملاتش آموزشی و فنی میان طرفین ازجمله اهداف توسعه دیپلماسی‌دفاعی 

درحوزه دریایی میان ایران و پاکستان است./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

رزمایش بزرگ کمک مؤمنانه در تهران
رزمایش کمک مؤمنانه به نیابت از ۲۴هزارشهید در پایتخت برگزار می‌شود. به‌گفته سردار حسن حسن‌زاده، 
فرمانده سپاه محمدرسول‌الله)ص( تهران بزرگ، در چارچوب این رزمایش ۱۲۴هزاربسته معیشتی و هزارو 

۲۴سری جهیزیه میان خانواده‌های کمتربرخوردار تهران توزیع می‌شود./ایرنا

دیدار با جانباز مدافع خرمشهر
امیر حبیب‌الله سیاری، معاون هماهنگ‌کننده ارتش در دیدار 
با سیدصالح موسوی، از جانبازان و مدافعان خرمشهر، از مقام 
شامخ وی تجلیل کرد. دراین دیدار ناخدایکم هوشنگ صمدی، 
فرمانده تکاوران نیروی دریایی ارتش در حماسه خرمشهر نیز 

حضور داشت. / عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش 

عکس نوشت

 
روباه انگلیس و عقاب آمریکا، هر دو 

توسط یمن غرق خواهند شد.
#کلنا_یمن

@haji_mohebi
حاجی محبی

 
ترسی در وجود شیر‌مردان یمن نیست، 
آنها سربازان واقعی مهدی)عج( هستند.

#کلنا_یمن

@im_mahbobeh
محبوبه سادات

 
مردم یمن به‌شدت‌ به این آیه و وعده 
الهی معتقدند: ان تنصروالله ینصرکم 

و یثبت اقدامکم
 #کلنا_یمن

@Mfso878890
فاطمه بانو گلی

 
تا پیروزی کنار غزه هستیم
 الحق که حرفت حرف بود.

#کلنا_یمن

@Mamanfatemeh117
مامان فاطمه

 
مردمی که می‌گن ما از هیچ قدرتی 
نمی‌ترسیم؛ مگر از عذاب الهی، اگر به 
غزه کمک نکنیم رو از چی می‌ترسونید؟

#کلنا_یمن

@M12Hmahak34
ماهک

 
جدیدترین طرح دیوارنگاره میدان 
فلسطین با عبارت عبری »همیشه دریا 
برای فرعون‌ها ناامن است!« و تصویری 
از تهدید کشتی‌ اسرائیلی در دریای سرخ 
اکران شد... . ما امنیت یا عدم‌امنیت 

دریا رو تعیین می‌کنیم. 
#کلنا_یمن

@nasim_shah1
نسیم سحری

 
#کلنا_یمن

 کسی چه می‌داند شاید خداوند 
اراده کرده به‌دست فقیرترین اعراب 
قدرتمندترین و ثروتمندترین کشوری 

که جهان به‌خود دید را به زیر بکشند.

@Ya_zahra90
ما ملت امام حسینیم

 
با حمات لشکریان شیطان به یمن 
ثابت شد مرد این میدان شما هستید 

برای آنها.
#کلنا_یمن

@Goolnargesse
اکرم دخت

 
تمام نیروهای نظامی ما، تحت امر رهبرن. 
اگه بگه حمایت مستقیم، می‌گیم چشم. 
اگه بگه حمایت غیرمستقیم، بازم می‌گیم 

چشم. پس مراقب باشید جلو نزنید!
 #عزیز_یا_یمن

@Ostureh313
اسطوره

همزمان با رشادت‌های انصارالله یمن در 
مقابل حملات آمریکا و انگلیس، کاربران 

فضای مجازی با #کلنا_ یمن به طرفداری از 
مردم یمن پرداختند.

خودتحقیری یک حال روانی است که 
علل و عواملی دارد؛ یکی از علت‌های آن 

ترس یا شیفتگی است. کسانی که از غرب 
می‌ترسند یا به‌شدت شیفته آن هستند در 
مقابلش احساس خودتحقیری می‌کنند. 
این جریان را می‌شناسیم؛ بسیاری از 
مشکلات و دشواری‌های دهه 90 و دهه 70 
به این جریان مربوط است؛ کسانی که امید 

مردم را به دستان دشمن گره زده بودند و 
بعد هم وقتی معلوم شد حرکت آنها سراب 
بوده است، به بن‌بست ناامیدی رسیدند. 
اما خودتحقیری روی دیگری هم دارد؛ یک 
ریشه جدی خودتحقیری مدل آرمان‌جویانه 
آن است. این سبک از خودتحقیری به‌دلیل 

غلبه احساسات و عواطف بر عقلانیت شکل 
می‌گیرد. وقتی آرمان‌جویی بدون ملاحظه 
حکمت و مصلحت شکل می‌گیرد، عملا افراد 
خواسته‌های خود را دست‌نیافتنی می‌بینند و 
به یک افسردگی و ناامیدی عمیق می‌رسند؛ 

احساس می‌کنند نمی‌شود و نمی‌توانند.

درآمدی بر بیانیه45 نفر از شاگردان مکتب امام‌ ره‌
جمعی از شاگردان مکتب امام ره  بیانیه‌ای را در راستای تبیین چرایی نشانه‌روی سلاح دشمن به سمت زائران سردار سلیمانی منتشر کردند

صحنه‌هایی که آرمان‌جویان نمی‌بینند‌
بعد از شهادت سیدرضی حتما مشاهده کردید که سردار قاآنی در اظهارنظری 
گفت اسرائیل بنا دارد جنگ گسترش پیدا کند و ایران را دچار آن کند. اینکه 
متوجه باشیم اصل جنگ به نفع اسرائیل است یا به ضرر آن، خودش توجه به 
یک راهبرد مهم در تصمیم‌گیری است. آیا این یعنی به اسرائیل ضربه نزنیم؟ 
خیر. اما هر ضربه‌ای می‌زنیم با محاسبه این نکته اتفاق می‌افتد. امروز حاکمان 
آمریکا، انگلیس و اسرائیل به روشنی ایران را متهم می‌کنند به ضربه‌هایی 
که در منطقه می‌خورند. چرا؟ اگر ایران منفعل است و اگر مشغول درگیری 
با استکبار نیست، اساسا چرا باید او را متهم کنند؟ نماینده اسرائیل، 
آفریقای جنوبی را مزدور ایران می‌داند. حرکت‌های یمن را از همان آغاز 
به ایران منسوب کردند. نقش ایران در منطقه چیست که کل دنیا او را 
متهم می‌کند؟ چطور این صحنه را آرمان‌جویان نمی‌بینند؟ دلیلش 
خودتحقیری است که باعث ناامیدی و احساس انسداد می‌شود. به 
اندازه‌ای که جریان انقلابی و حزب‌اللهی ما آلوده به این بیماری شوند، 
بیماری اصل گرفتن »جگر خنک‌کردن« بیماری تقدم احساسات و 
عواطف بر عقلانیت، بیماری‌ای که دشمن به‌شدت تلاش می‌کند در 
ایران آن را تبدیل به یک اپیدمی کند، به اندازه‌ای که آرمان‌جویان 
آلوده به این بیماری شوند توان آنها برای افزایش مشارکت مردمی و 
پای کار آوردن مردم در صحنه کم می‌شود.‌ هیچ‌چیز امروز به اندازه 
حضور و مشارکت مردم ایران در کمک به مردم غزه مؤثر نیست. 

دلیل خیلی روشنی دارد.

مصادیق احساس خودتحقیری
لابد برخی از سخنان این جریان را هم در این مدت شنیده‌اید. کسانی که در حوزه مبارزه با فساد، در حوزه 
پیشرفت جامعه در ساحت اقتصاد، در حوزه منطقه‌ای و جبهه مقاومت اظهارنظر می‌کنند. وقتی خوب به سخنان 
آنها گوش می‌دهیم می‌بینیم همه‌اش بروز و ظهور یک احساس یأس، افسردگی و خودتحقیری است. ریشه این 

جماعت را در تاریخ نیز می‌توان دید. وقتی بر سر امام مجتبی)ع( فریاد »یا مذل‌المومنین« سر می‌دادند.
همانطور که این جریان در فضای مبارزه با فساد و عدالت‌خواهی دنبال قاتل بروسلی می‌گشت و سعی می‌کرد در 
زندگی این و آن سرک بکشد و در فضای جهل و ابهام کشور را متهم کند، در صحنه بین‌الملل نیز براساس حدس و 
گمان سپاه مبارک و مقدس را و نیروهای نظامی و امنیتی را دائم متهم می‌کند و ایران را منفعل و واداده می‌بیند. هیچ 

فرقی نمی‌کند؛ بیماری همان بیماری است.
واقعیت آن است که این بیماری در میان انقلابیون و متدینان اگر فراگیر شود، خطرش بسیار زیاد است؛ چراکه آنها 
موتور اصلی حرکت کشور هستند. آنها هستند که دیگران را به صحنه می‌آورند. آنها هستند که در مسیر آرمان‌جویی 

کشور غیرت می‌ورزند. آنها هستند که در حفظ نظام مقدس جمهوری اسلامی می‌کوشند.
مدت‌هاست دشمن تلاش می‌کند برای جدایی متدینان و انقلابیون از نظام برنامه‌ریزی کند. ماجرای کشف حجاب‌ها 
را از این منظر ببینید. کشف حجاب فارغ از همه ابعاد دیگرش باعث افسردگی و یأس نیروهای انقلابی و متدین می‌شود؛ 
اینکه چگونه می‌شود با این ناامیدی طرف شد، نیاز به روشن‌نگری و تبیین دارد. این نه به‌معنای همراه‌شدن با ضعف‌ها و 
نقص‌های مسئولان یا بخشی از مردم است و نه به‌معنای جنگ و بی‌صبری است. مسئله انتقام از قاتلان مردم و فرماندهان 
قطعا یک درخواست ارزشمند است که اصل زنده‌بودن آن در جامعه راهگشاست، اما اگر این درخواست انتقام از بستر احساس 
خودتحقیری بلند شود، همان کارکرد جداکردن متدینان از انقلاب و نظام را خواهد داشت. راه چاره چیست؟ باید روی 
سه‌گانه عزت، حکمت و مصلحت در سیاست داخلی و خارجی ایران بیشتر اندیشید. باید روی سه‌گانه معنویت، عقلانیت و 
عدالت بیشتر متمرکز شد. باید فهمید آرمان‌جویی نیاز به همراه‌کردن مردم دارد. نیاز به مراعات جامعه دارد. نیاز به همراهی 

و هماهنگی مدیران دارد. نیاز به دیدن اقتضائات صحنه دارد.

بیانیه اخیر 45نفر از شاگردان مکتب 
امام روح‌الله به بهانه شهادت زائران حاج 
قاسم با یک سؤال ساده شروع می‌شود؛ 
اینکه »چرا دشمن سلاح خود را سمت 
مردم بی‌گناه و بی‌دفاع می‌گیرد؟« 
و معتقد است »اندیشیدن درباره این 
پرسش می‌تواند فهمی عمیق از مهم‌ترین 
و ریشه‌ای‌ترین داشته‌های امروز ایران 
را به‌دست دهد.« پاسخ ساده اولیه را 
همان مفهوم »زیارت حاج قاسم« توضیح 
می‌دهد؛ یعنی دلبستگی مردم ایران به 

شخصیت، مسیر و راه کسی که نماد هویت 
آنهاست. آری! این حقیقت برای دشمن 
دردآورتر از توان نظامی ما و سوخت 
اصلی موشک‌ها و پهپادهای ایران است. 
سپس بیانیه، گفتمان مقابل خود را معرفی 
می‌کند و همان ابتدا نشان می‌دهد که با 
چه اندیشه‌ای در صحنه مرزبندی دارد؛ 
گفتمانی که »ایران را متهم به شکست، 
انفعال و انحراف می‌کند.« بیانیه تلاش 
می‌کند فهم دیگری از صحنه ارائه کند و 
نشان دهد چطور حرکت جمهوری اسلامی 
ایران مبتنی بر ایمان مردمش در این 
سال‌ها توانسته چنین صحنه باعظمتی را 
در دنیا به‌وجود آورد و قدم‌های بعدی این 

حرکت کلان تاریخ‌ساز چیست.

بعد از این مقدمه بخش اول متن آغاز می‌شود. بخش اول تلاش می‌کند تبیین کند چطور ریشه 
فهم غلط از صحنه به زاویه نگاه‌های غلط مرتبط است. »روزی که فریاد یاللمسلمین خمینی‌کبیر در 
نفی کل پیکره استکبار بلند شد، به موازات قیام او 2جریان، 2اندیشه، 2هویت در 2سوی حرکت 

نورانی‌اش شکل گرفت.«
این دو زاویه نگاه چه بود؟ یک نگاه مردم را نمی‌دید و یک نگاه دین را. یک نگاه اصل قیام امام را خلاف 
تقیه می‌دانست و متهمش می‌کرد به تندروی و یک نگاه توصیه به قیام‌های مسلحانه مارکسیستی و 
شبه‌مارکسیستی می‌کرد. در دوران رهبری امام)ره( نیز یک نگاه معتقد بود او منفعل شده و به او جام 
زهر را نوشانده‌اند و یک نگاه دیگر معتقد بود اساسا از اول جنگ اشتباه بود و بعد از پذیرش قطعنامه 
نیز باید اساسا رویکرد مبارزه با استکبار را کنار گذاشت. امام مجبور بود هم توضیح دهد که این جام 
زهر را چرا نوشید و چگونه بنا دارد مبارزه را در همه ابعاد ادامه دهد و هم از جهت دیگر توضیح دهد که 

مختصات آنچه تا امروز به‌دست آورده چگونه یک پیروزی خیره‌کننده و غیرقابل انکار است.
»او چه پیش از انقلاب و چه بعد از آن به همه مجاهدان یاد داد که در حرکت خود باید »مراعات مردم« را 
کرد و با اراده آنها صحنه مبارزه را پیش برد. مردم باید تجربه کنند، باید تشخیص دهند و باید بخواهند 
و همه هدایتگران موحد عالم نیز همین مسیر را دنبال کرده‌اند...؛ مسیری که حتی اگر صورت انعطاف 
داشته باشد هویتی قهرمانانه دارد و آنان که این طریق را نفهمند و به نام عزت دست از عقلانیت در 
حرکت بردارند، هم خود را و هم کل حرکت را ضایع خواهند ساخت و این خط مستقیم مردم‌سالاری 

دینی است.« 

زاویه نگاه غلط، مقدمه فهم غلط

اما در مرحله هشتم باید به طرح »همه‌پرسی در 
سرزمین‌های اشغالی« اشاره کرد؛ آن‌هم در میان ساکنان 
حقیقی فلسطین و نه غاصبان. این طرح هم ایده‌های 
2دولتی و 2کشوری را به هم می‌زند، هم فلسفه و نرم‌افزار 
اصلی مقاومت را تبیین می‌کند، هم راهکار روشنی که 
همه دنیا هم متوجه می‌شوند برای آینده سرزمین‌های 
اشغالی و صلح پایدار بیان می‌کند و توضیح می‌دهد 
که محو اسرائیل دقیقا معنایش چیست. حالا مرحله 
نهم »تحقق بین‌الملل اسامی« بعد از محو اسرائیل 
است. ایران به‌عنوان یک کشور انقلابی و قوی در منطقه 
قدرت الهام‌بخشی به کل منطقه خواهد داشت و به این 
ترتیب صحنه برای تحقق جوامع انقلابی و حکومت‌های 
مردم‌سالار مهیا شده و می‌توان طرح بین‌الملل اسلامی 
را دنبال کرد. بیانیه بعد از تبیین طرح محو اسرائیل 
و تشکیل بین‌الملل اسلامی، در سومین بخش خود 
وارد وظایف امروز ما می‌شود. حالا معلوم می‌شود چرا 
باید سراغ مردم رفت. اراده مردم مومن انقلابی ایران 
اصلی‌ترین ابزار مبارزه با دشمن است. مسئله جهاد تبیین 
برای مشارکت و حضور در صحنه مردم هم برای ساخت 
ایران قوی و هم در عین حال نابودی اراده استکبار در 

منطقه و جهان مؤثر خواهد بود.

بین‌الملل اسلامی پس از محو اسرائیل

متن بیانیه این دو نگاه غلط را در دهه‌های70، 80 و90 نیز تبیین 
می‌کند و مصادیق مختلفی برای آن برمی‌شمارد و بعد از این مرحله وارد 
دومین بخش خود می‌شود؛ یعنی »طرح محو اسرائیل و تحقق بین‌الملل 

اسلامی« و این طرح را در 9گام توضیح می‌دهد.
گام اول »انقلاب« است؛ یک پدیده انفسی که تحول را اولا درون مردم 
دنبال  و متکی به ایمان آنها حرکت می‌کند. صدور انقلاب نیز یعنی 
فراگیرشدن چنین حقیقتی در میان امت اسلام و سپس کل جهان. این 
سبک پیامبران است که خود حرکت می‌کنند، الگو می‌سازند و سپس 
دعوت می‌کنند. نمی‌گویند: »برو«، بلکه می‌گویند: »بیا«. لذا گام دوم 
ساختن »ایران قوی« و گام سوم »حفظ انقلاب« است. »مهم‌ترین کارکرد 
نظام مقدس جمهوری اسلامی »حفظ« این انقلاب بود. حفظ انقلاب به 
تعبیر حضرت امام)ره( از اصل انقلاب دشوارتر بود. حفظ انقلاب در جان 
یک جامعه باعث می‌شد که کانون قدرت معنوی در منطقه شکل بگیرد 
و باقی بماند. روشن بود که فقط اصل حضور این کانون قدرت در منطقه 
که مقابل همه گردبادهای شیطان‌های عالم سر خم نمی‌کرد چه اندازه در 
ویرایش صحنه منطقه و کل جهان مؤثر بود. بدون اراده عمومی انقلابی 
کاری از مسلسل‌ها و موشک‌ها برنمی‌آمد. بدون چنین کانون قدرتی 
اساسا دعوت شما دیده و شنیده نمی‌شد؛ الهام‌بخشی و الگوبرداری 

هم محقق نمی‌شد.« 
به این ترتیب گام چهارم یعنی »احیا و راهبری جریان‌های مقاومت در 
منطقه« شکل می‌گیرد؛ جریان‌هایی که »هم برای رهایی خود و مردمش 

می‌جنگد و هم برای مدد به کل جبهه و این دو را در تنافی با هم 
نمی‌بیند. این جزو معجزات انقلاب است که هویت ملی و هویت امتی به 
هم گره خورده است. صراط امام بسیار از این دوگانه‌های توهمی را از بین 
برده است.« اینگونه در گام پنجم، »تکمیل محاصره اسرائیل با زنجیره 
مقاومت« محقق می‌شود؛ اتفاقی که امروز مشاهده می‌کنیم؛ از شمال 
حزب‌الله لبنان، از جنوب انصار‌الله یمن، از شرق و غرب نیز غزه و کرانه 
باختری، به‌علاوه مقاومت عراق و سوریه و دیگر کشورهای منطقه. این 
کمربند مقاومت هم باعث فشار ناامنی و ازهم‌پاشیدگی هویت مهاجران 
غاصب اسرائیلی می‌شود و هم اینکه هیمنه و افسانه ابرقدرتی‌اش را در 
منطقه باطل و به این ترتیب نظام محاسبات حاکمان و مردم منطقه را 
تنظیم می‌کند. این نکته را باید کنار »احیای هویت ناب فلسطین و تسلیح 
انتفاضه« گذاشت که در مرحله ششم رخ می‌دهد. »جوشش مبارزه از 
داخل فلسطین کابوس اصلی اسرائیل است.« همه تلاش اسرائیل برای 
شکل دادن به جریان سازش و تشکیلات خودگردان برای از بین بردن 

اندیشه و حرکت مقاومت در داخل فلسطین بود، اما موفق نشد.
به این ترتیب است که اساسا کارکرد اسرائیل در منطقه که جلوگیری از 
وحدت امت اسلامی و جلوگیری از قیام مسلمین در منطقه است، از بین 
می‌رود و فلسفه جعل او باطل می‌شود؛ چراکه غرب اسرائیل را ساخت 
که با هیمنه خود جلوی قیام و وحدت اسلامی را در منطقه بگیرد. وقتی 
این هیمنه و ابرقدرتی نابود شد، به مرور »باطل شدن فلسفه اسرائیل در 

عمل« در مرحله هفتم رخ می‌دهد.

پرداختن به 2نگاه نادرست در دهه‌های 70تا90

گروه تحلیل و پژوهشگزارش

متن بیانیه 45 
نفر را با اسکن 
این کیوآرکد 

بخوانید
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بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

ناتوانی اسرائیل در تأمین امنیت خود
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا در نامه‌ای به مقامات اسرائیلی گفته است که حمله 7اکتبر حماس 
علیه اسرائیل ثابت کرده که تل‌آویو دیگر نمی‌تواند تنها به‌ خود متکی باشد و نیازمند حمایت دیگران 

است. / تایمز اسرائیل

مفقود شدن 7هزار نفر در غزه
دفتر اطلاع‌رسانی دولت فلسطین در نوار غزه اعلام کرده که از آغاز جنگ تاکنون 7هزار نفر در نتیجه حملات 
دشمن صهیونیستی به این باریکه مفقود شده و زیر آوار مانده اند. دفتر مذکور در بیانیه‌ای اشاره کرد که ۷۰درصد 

مفقودی‌ها کودک و زن هستند. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

شکست عملیات بازدارندگی عدد خبر

جهان‌نما

 اشغالگران اسرائیلی 
چه بر سر غزه آوردند؟

گوشه‌ای از ویرانی به جای مانده از 
بمباران‌های ارتش رژیم صهیونیستی 
در میدان ابوشرخ در شمال غزه در 
این فیلم نمایش داده شده است. دفتر 
اطلاع‌رسانی دولت فلسطین در نوار غزه 

در آخرین آمار مربوط به جنگ در غزه اعلام کرده است که حداقل 
65هزار واحد مسکونی در غزه به‌طور کامل تخریب شده است.

گاف وکیل اسرائیل در دادگاه لاهه
وکیل رژیم اشغالگر صهیونیستی در 
جلسه دیوان دادگستری بین‌المللی 
در لاهه هلند، وقتی برگه‌های 
جلوی دستش به هم ریخت، دچار 
لکنت‌زبان شدید شده و مدعی شد 

کسی عمدا برگه‌های او را به هم ریخته است. در این فیلم 
وکیل رژیم صهیونیستی دچار دستپاچگی شده و قادر به دفاع 
از تل‌آویو نیست. اسرائیل در دیوان دادگستری بین‌المللی 
لاهه متهم به نسل‌کشی در غزه است و دیوان دادگستری 

بین‌المللی در حال بررسی این اتهام علیه تل‌آویو است. 

 سنگ تمام کره‌جنوبی‌ها 
برای اهالی غزه

تظاهرات حمایت از غزه و محکومیت 
نسل‌کشی مردم این باریکه در 
کره‌جنوبی برای چندمین بار متوالی 
طی ‌3ماه گذشته در شهر سئول 
برگزار شد. حدود 2 هفته پیش نیز 

اهالی سئول با برگزاری تظاهرات بزرگی، حمایت خود را از 
مردم فلسطین اعلام کرده بودند. 

جهان مقاومت

نتانیاهو ما را ذلیل کرد
نویسنده اسرائیلی در روزنامه عبری زبان هاآرتص تأکید 
کرد که نتانیاهو ما را به دولتی ضعیف که بدون کمک 
آمریکا قادر به اداره جنگ نیسـ�ت، تبدیل کرده اسـ�ت. 
»نحامیا شترسلر« اذعان کرد که دولت نتانیاهو هیچ‌کدام 
از وعده‌هایی را که داده بود، محقق نکرده است؛ نه توانسته 
حماس را نابود کند و نه حتی یک اسیر را از غزه بازگردانده 
است. وی افزود: »جایگاه ما در دنیا متزلزل و ذلیل شده و رو 
به وخامت است و کار به جایی رسیده که اسرائیل در دیوان 

دادگستری بین‌المللی محاکمه می‌شود.« / المیادین

ادامه عقب‌نشینی اسرائیل از غزه
بخش دیگری از نیروهای ارتش صهیونیستی از شمال 
نوار غزه عقب‌نش��ینی کردند. شبکه 12تلویزیون رژیم 
صهیونیستی اعلام کرد که ارتش شماری از نیروهای خود 

را از شمال نوار غزه خارج کرده است. / تایمز اسرائیل

خشم صهیونیست‌ها از آفریقای جنوبی
وزیر جنگ اسبق رژیم صهیونیستی خواستار قطع 
روابط با آفریقای جنوبی شد. »آویگدور لیبرمن«، عضو 
کنونی کنست رژیم صهیونیستی جلسات رسیدگی 
به جنایات و نسل‌کشی این رژیم در غزه در دیوان 
دادگستری بین‌المللی در لاهه را یک نمایش ضدیهودی 
خواند. لیبرمن گفت لازم است بهای این اقدام داده شود 
و قبل از هر چیز روابط دیپلماتیک با این کشور باید 

قطع شود. / رویترز

هشدار درباره انفجار اوضاع در کرانه باختری
شبکه ۱۳ تلویزیون رژیم صهیونیستی تأکید کرد که 
سازمان امنیت داخلی رژیم صهیونیستی موسوم به شاباک 
هشداری استراتژیک به نتانیاهو در رابطه با احتمال انفجار 
قریب‌الوقوع اوضاع در کرانه باختری داده است. / مرکز 

اطلاع‌رسانی فلسطین

اعتراف نویسنده اسرائیلی به شکست در غزه
»ناحوم برنیع«، نویسنده و روزنامه‌نگار اسرائیلی در 
مقاله‌ای تحت عنوان »پذیرش شکست« نوشت که تل‌آویو 

ناچار به پذیرفتن نتایج فعلی جنگ است. / هاآرتص

چین: کشتار در غزه مایه ننگ بشریت است 
نماینده چین در سازمان ملل در سخنانی تأکید کرد که 
اتفاقات و رخدادهای غزه را نمی‌توان از وجدان بشریت 
پاک کرد و قتل و کشتار غیرنظامیان در غزه لکه ننگی بر 
پیشانی بشریت است. این دیپلمات افزود که جنگ در غزه 
باید فورا متوقف شود و هرگونه کوچاندن فلسطینیان کاملا 

باطل و محکوم است. / تاس

4هزار نظامی اسرائیلی در غزه معلول شدند
پایگاه خبری عبری زبان واللا فاش کرد که ارتش رژیم 
صهیونیستی معلول شدن 4هزار نظامی خود در جنگ 
غزه را تأیید کرده و برآوردها نشان می‌دهد که مجموع 
نظامیانی که در این جنگ معلول شده‌اند، به 30هزار نفر 

می‌رسد. / الجزیره

روحیه حمایت از فلسطین در یمنی‌ها برخلاف تصور غرب و صهیونیسم تغییری نکرده است

هشتگ

فیونا ادواردز
نویسنده انگلیسی

مفتخریم که در مرکز لندن برای همبستگی با 
فلسطین راهپیمایی اعتراضی انجام دادیم. 

نسل‌کشی اسرائیل تحت حمایت آمریکا در غزه را 
متوقف کنید. به محاصره پایان دهید و اشغالگری را 

متوقف کنید! زنده باد فلسطین

نور نعیم
کارشناس هوش مصنوعی در استانبول

گرسنگی، جنایت جنگی است! نسل‌کشی، جنایت 
جنگی است! محاصره، جنایت جنگی است! ننگ بر 
انسانیت! ننگ بر دنیای بی‌انصاف! سکوت دنیا، غزه 

را ناامید کرده است!

آنتونی زنکوس
استاد دانشگاه کلمبیا

جو بایدن، از‌ ماه نوامبر یعنی یک ‌ماه پیش برای 
دریافت مجوز حمله به یمن باید به کنگره می‌رفت و 
مجوز می‌گرفت، اما او از انجام این روند دمکراتیک 

طفره رفت و ناگهان بدون مجوز وارد جنگ علیه یمن 
شد. دمکراسی آمریکایی فقط یک شعار است!

دریچهکیوسکدریچه

جنگ غزه تبدیل به جنگ منطقه‌‍‌ای شده است

درخواست‌های گسترده برای کناره‌گیری نتانیاهو 

با حمله بامداد روز جمعه آمریکا به 16نقطه در یمن، دیگر بحثی 
در مورد اینکه آیا درگیری منطقه‌ای وجود خواهد داشت یا نه، 
نیست؛ چون جنگ غزه در حال حاضر تبدیل به یک درگیری 
منطقه‌ای شده است. اکنون بزرگ‌ترین سؤال این است که جنگ 
منطقه‌ای فعلی در خاورمیانه چقدر شدید است و آیا این جنگ 
مهار خواهد شد یا به ‌تدریج به یک جنگ جهانی فراگیر تبدیل 
خواهد شد؟ تصمیم بایدن برای انجام حملات هوایی علیه یمن 
یک تغییر آشکار در استراتژی آمریکاست که آینده جنگ 

منطقه‌ای را به ‌سوی دیگری خواهد کشاند.

ده‌ها تن از مقامات امنیتی سابق اسرائیل طوماری را امضا کردند 
که در آن خواستار »برگزاری فوری انتخابات« و کناره‌گیری 
نتانیاهو شده‌اند. این نامه به امضای بیش از 170نفر از فرماندهان 
سابق سرویس اطلاعاتی موساد، سرویس امنیتی شین بت، ارتش 
و پلیس اسرائیل رسیده است. مقامات سابق امنیتی اسرائیل 
در این طومار گفته‌اند که اسرائیل بهای سنگینی را در چند ماه 
گذشته به‌دلیل شکست برنامه‌ها و طرح‌ها در سطوح سیاسی و 
امنیتی پرداخته است. مقامات امنیتی سابق تل‌آویو در این نامه 
همچنین نوشته‌اند که کابینه نتانیاهو در تامین امنیت اسرائیل 

شکست خورده است.

روزنامه نیویورک‌تایمز ]آمریکا[

روزنامه یدیعوت آحارانوت ]تل‌آویو[

کیوسک

»ما از مقابله مستقیم با آمریکایی‌ها استقبال می‌کنیم چون 

این آمریکایی‌ها بودند که به کشور ما حمله کرده و 9سال یمن 
را محاصره کرده بودند. آمریکا شیطان بزرگ، دشمن مردم 
و تروریست است... ما در تقابل با آمریکایی‌ها و انگلیسی‌ها 
چیزی جز زندگی نمی‌بینیم چرا که برای ما زندگی به معنی 
رویارویی با این شیاطین بزرگ متکبر در جهان است. 

آمریکایی‌ها از این حملات حاصل جدیدی نخواهند داشت 
اما پیروز این میدان ما هستیم که به خواست خداوند آنان را 
مجازات خواهیم کرد.«‌ این بخشی از بیانیه رسمی ارتش یمن 
است که در واکنش به حملات اخیر آمریکا و انگلیس به این 

کشور منتشر کرده است.

اهداف شکست خورده آمریکا در حمله به یمنبرشی از مواضع یمنی‌ها بعد از حمله آمریکا و انگلیس

حفظ کامل و 
بدون نقص 

قدرت موشکی 
یمن

تحمیل قواعد 
جدید 

درگیری در 
دریای سرخ توسط 

یمن

در تیررس 
قرارگرفتن اهداف 
دریایی، زمینی و 

هوایی غرب در کنار 
اهداف اسرائیلی

هدف قرار نگرفتن 
انبارهای
 مهمات 

 ارتش یمن

اعلام همبستگی 
مضاعف
 جهانی و 

محور مقاومت با 
یمن

تداوم رهگیری و 
شناسایی 

کشتی‌های تجاری به 
مقصد اسرائیل

پیوستن مخالفان 
مقاومت

 یمن به جمع 
حامیان 
فلسطین

سخنگوی نیروهای 
مسلح یمن:  به خواست 

خداوند متجاوزان را 
مجازات می‌کنیم.

پارلمان یمن: 
تجاوز نظامی مانع 

از حمایت‌مان 
از فلسطین 

نمی‌شود.

مردم یمن: از شروع 
نبرد موعود و جهاد 
مقدس حمایت 

می‌کنیم. 

وزیر دفاع یمن: 
دستمان روی 

ماشه و روحیه‌مان 
سخت‌تر از 
فولاد است .

مشاور اطلاع‌رسانی 
صنعا: آمریکا در تحقق 
اهداف نظامی در تجاوز 
به یمن شکست خورد.

محمد 
البخیتی: یمن 

پاسخ‌های 
کوبنده‌ای 

خواهد داد. 

این بیانیه ساعاتی پس از آن منتشر شد که رسانه‌های خبری گزارش دادند آمریکا و 
هم‌پیمانانش ازجمله انگلیس در نخستین ساعات روز شنبه نیز اهدافی در صنعا ازجمله 
فرودگاه بین‌المللی این شهر را هدف قرار دادند. رویترز گزارش داده است که هدف این حملات 
یک تاسیسات راداری بوده است. ستاد فرماندهی مرکزی آمریکا )سنتکام( گفته حمله روز 
شنبه توسط ناو »یو اس ‌اس کارنی« و با موشک‌های تاماهاوک انجام شده است. واشنگتن و 
لندن در پی قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل، حمله به یمن را آغاز کردند. آمریکا تهدید 
کرده بود درصورت ادامه شلیک موشک و پهپاد از سوی یمن به سمت کشتی‌های تجاری که 

عازم سرزمین‌های اشغالی هستند، به اقدامات نظامی دست خواهد زد.

دور جدید حملات به یمن 

همسو با ارتش یمن، مردم این کشور نیز با حضور گسترده در خیابان‌ها در شهرهای مختلف 
یمن در راهپیمایی‌ها با عنوان فتح موعود و جهاد مقدس شرکت کرده و همبستگی خود 
را با دولت و ارتش یمن به نمایش گذاشتند. بنا بر گزارش پایگاه خبری المسیره، در بیانیه 
پایانی راهپیمایی‌ها آمده: »حمله آمریکا و انگلیس به یمن سبب پافشاری ما بر موضع 
ایمانی و اصولی‌مان در حمایت از برادرانمان در فلسطین خواهد شد. آمریکا و انگلیس که 
مستقیما ما و برخی کشورها را وارد این جنگ کردند از تبعات آن در امان نخواهند ماند. ما 
حمایت خود از شروع نبرد موعود و جهاد مقدس را اعلام می‌داریم و حامی همه گزینه‌ها و 
تصمیمات رهبرمان هستیم. ما حامی عملیات ممانعت از حرکت کشتی‌های اسرائیلی یا 

کشتی‌هایی هستیم که عازم بنادر رژیم صهیونیستی هستند.«‌

حمایت آحاد یمنی‌ها از نبرد موعود

عضو دفتر سیاسی جنبش انصارالله یمن نیز تأکید کرده آمریکا و انگلیس باید در محاسبات 
خود بازنگری کرده و از تجارب گذشته استفاده کنند. محمد البخیتی با اشاره به اینکه یمن 
پاسخ‌های کوبنده‌ای به تجاوزهای نظامی خواهد داد، گفته یمن توانست قواعد درگیری 
جدیدی را در دریای سرخ تحمیل کند که این قواعد ثابت و دائمی است و هیچ‌کسی 
نمی‌تواند آن را تغییر دهد. پیش از این کشتی‌هاي اسرائیلی یا کشتی‌هاییك ه به‌سوی 
سرزمین‌های اشغالی حرکت می‌کردند جرأت حرکت در دریای سرخ را نداشتند امروز 

کشتی‌های آمریکایی و انگلیسی نیز به همان سرنوشت دچار شدند.

تحمیل قواعد درگیری جدید توسط صنعا 

جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، در حالی از حمله موفقیت‌آمیز روز جمعه به مواضعی در 
یمن با مشارکت انگلیس و کمک هلند، کانادا، استرالیا و بحرین خبر داده بود که یک مقام 
ارشد رسانه‌ای در صنعا اعلام کرده حملات اخیر آمریکا به سکوهای شلیک موشک‌های 
یمنی ناموفق بوده و واشنگتن در تحقق اهداف خود شکست خورده است. به‌گزارش العربی، 
نصرالدین عامر، مشاور اطلاع‌رسانی صنعا با تأکید بر اینکه کشورش قدرت موشکی خود 
را به‎طور کامل حفظ کرده و توان هدف قرار دادن کشتی‌های اسرائیلی و آمریکایی را دارد، 
گفته پاسخ به تجاوز آمریکا، زمینی و دریایی خواهد بود و یمن کشتی‌ها و ناوهای وابسته به 

آمریکا را هدف قرار خواهد داد.

شکست واشنگتن در تحقق اهداف حمله 

پارلمان یمن نیز تجاوز آمریکایی - انگلیسی به یمن را محکوم و از رهبری این کشور و 
گزینه‌های پاسخ به این تجاوز حمایت کرده است. پارلمان یمن تأکید کرده تجاوز آمریکا 
و انگلیس هرگز مانع حمایت صنعا از ملت فلسطین نخواهد شد. نمایندگان پارلمان یمن 
همچنین ضمن محکوم کردن قطعنامه اخیر شورای امنیت تأکید کرده‌اند تجاوز اخیر به 
این کشور در راستای گسترش نزاع و تهدید امنیت منطقه و کمک به رژیم اشغالگر و نقض 
آشکار حاکمیت یمن و زیرپا گذاشتن قوانین بین‌المللی بوده است. در بخشی از بیانیه پارلمان 
آمده است که »این تجاوز، صحت موضع یمن را که مبتنی بر اعتقاد راسخ و احساس وظیفه و 
مسئولیت دینی، انسانی و اخلاقی برای حمایت از مردم فلسطین بود، تأیید و اثبات می‌کند. ما 
استانداردهای دوگانه در قطعنامه مغرضانه اخیر شورای امنیت علیه یمن را محکوم می‌کنیم.« 

حمایت پارلمان یمن از پاسخ به تجاوز نظامی

وزیر دفاع یمن نیز هشدار داده تا زمانی که جنگ علیه غزه ادامه دارد، غافلگیری‌های زیادی در انتظار 
دشمنان است. به‌گزارش المسیره، سرلشکر محمد ناصر العاطفی، وزیر دفاع یمن با اشاره به اینکه 
دست برتر در دریای سرخ و عدن با یمن است، گفته »به هر اندازه که جنگ علیه مردم غزه ادامه یابد 
ما غافلگیری‌هایی داریم و در زمانی که رهبرمان مشخص می‌کند، رخ خواهد داد. ما به دشمنانمان در 
دریا و جزایر و همه جغرافیای یمن می‌گوییم که دوره قیمومیت، هیمنه و سرسپردگی سپری شده 
و غیرقابل بازگشت است. ما به آنان توصیه می‌کنیم که منطقه را ترک کنند و بهانه‌ها و توجیه‌های 

واهی نیاورند. دستان ما روی ماشه است و روحیه ما از فولاد سخت‌تر است.« 

دستان صنعا روی ماشه 
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خبرسازانیارانه

مجلس

حذف تدریجی یارانه‌بگیران
مرحله 155یارانه نقدی در حالی در بیستم این ‌ماه واریز شد 
که تعدادی از خانوارها به سبک و سیاق ماه‌های قبل، مبلغ 

یارانه را دریافت نکردند. 
حدود ‌2ماه پیش، علیرضا عسگریان، معاون رفاه و امور 
اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در گفت‌وگو با 
همشهری اعلام کرد: صدک‌بندی، یک روش دقیق‌تر برای 
تحلیل و اطلاع‌رسانی مؤثر است و در آن مبنای دسته‌بندی 
جمعیت تغییر می‌کند تا عدالت معقول‌تری اعمال شود؛ 
اما صدک‌بندی جای تحلیل و داده را نمی‌گیرد و همچنان 
دسته‌بندی افراد بر مبنای اطلاعات و آزمون وسیع انجام 

خواهد شد.
طبق اظهارات عسگریان، نکته قابل‌توجه در صدک‌بندی 
این است که چنانچه یارانه‌بگیران فعلی در 10صدک بالا که 
مشمول یارانه نیستند، قرار بگیرند، یارانه آنها قطع خواهد 
شد و در عوض کسانی که قبلًا یارانه نمی‌گرفتند، اگر با 
صدک‌بندی جزو 90صدک پایین درآمدی قرار گرفتند 

مشمول دریافت یارانه خواهند شد.
با این تفاسیر، به‌نظر می‌رسد حذف حدود 50هزار نفر از 
فهرست یارانه‌بگیران دوره 155، بیش از آنکه ناشی از آغاز 
اجرای حذف یارانه دهک‌های بالا باشد، نتیجه جابه‌جایی 
خانوارها در صدک90 است اما اگر این اتفاق طبق اظهارات 
معاون رفاه وزارت کار رخ داده باشد، همزمان باید 50هزار نفر 
از کسانی که قبلًا در فهرست یارانه قرار نداشتند، جایگزین 

این افراد شده باشند.
پیگیری‌های همشهری از معاونت رفاه اجتماعی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای اطلاع از آخرین فرایند تغییر 
فهرست یارانه‌بگیران بی‌نتیجه بود اما به‌نظر می‌رسد به‌واسطه 
اینکه اضافه شدن افراد جدید به لیست یارانه، نیازمند معرفی 
حساب و ثبت‌نام خانوارهاست، فعلًا اسامی جدیدی به 

فهرست یارانه‌بگیران اضافه نشده باشد.

۵۰درصد بودجه از مالیات است
رئیس سازمان امور مالیاتی کشور با بیان اینکه در ‌9ماه 
نخست امسال 100درصد درآمدهای مالیاتی محقق 
شده، می‌گوید: این رشد درآمد مالیاتی به‌دلیل افزایش 
نرخ نبوده، بلکه جلوی فرار مالیاتی گرفته شده و 
دانه‌درشت‌ها هم در تور مالیاتی گیر افتاده‌اند. گفته‌های 

طلایی محمدهادی سبحانیان  را در ادامه  بخوانید: 

  افزایش درآمدهای مالیاتی ناشی از شناسایی فراریان 
مالیاتی بوده است.

  دولت بنا ندارد با افزایش نرخ‌های مالیاتی به افزایش 
درآمدهای مالیاتی برسد، بلکه افزایش درآمدهای مالیاتی با 
تمرکز بر دانه‌درشت‌ها و فراریان مالیاتی محقق خواهد شد.

  نرخ درآمدهای مالیاتی به‌ویژه در زمینه تولید، نه ‌تنها 
افزایش نمی‌یابد، بلکه در 2سال اخیر ۷واحد درصد کاهش 

یافته است.
  در دولت سیزدهم، بیش از ۵۰درصد از منابع بودجه‌ای 
از محل درآمدهای مالیاتی است و سهم درآمدهای نفتی در 

بودجه به کمتر از ۳۰درصد رسیده است.
  هیچ افزایشی در مالیات بر هیچ صنفی ازجمله طلا اتفاق 
نیفتاده است. ‌اصل طلا از مالیات معاف و صرفا اجرت آن 

مشمول مالیات آن هم مثل سابق است.
  درآمد ناشی از افزایش یک درصدی مالیات بر 
ارزش‌افزوده در بودجه سال آینده صرف اقشار آسیب پذیر 
جامعه خواهد شد. خدمات درمانی، از مالیات بر ارزش 

افزوده معاف هستند.
  امسال یک‌ میلیون‌ و۶۲۰ خودروی لوکس برای اخذ 
مالیات شناسایی شده که مبلغ مالیات آنها ۲۸۰۰میلیارد 
تومان است. مالکان خودروهای لوکس تا بهمن ‌ماه فرصت 

دارند که مالیات خودروهای خود را پرداخت کنند.
  ۸۰ تا ۹۰ درصد کل مالیات‌های وصولی کشور را 
شرکت‌ها و هلدینگ‌های بزرگ، بانک‌ها، پتروشیمی‌ها و 
فولادی‌ها پرداخت می‌کنند و کل مالیات وصولی امسال 
۷۵۰هزار میلیارد تومان است و حداکثر مالیاتی که اصناف و 

مشاغل خواهند داد ۴۰هزار میلیارد تومان است.

حال داروسازی خوب است
تازه‌ترین گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد که 
تولیدات صنعتی کشور در 9ماهه امسال نسبت به‌مدت مشابه 

سال قبل 0.2درصد رشد کرده است.
آنطور که آمارها نشان می‌دهد بیشترین میزان تولید در 
9ماهه امسال مربوط به صنعت دارو‌سازی‌ بوده است. 
طبق این اطلاعات سطح تولید در کارخانه‌های دارو‌سازی‌ 
16.8درصد و میزان فروش 13.4درصد افزایش یافته است. 

با این حال در آذر‌ماه سطح تولید اندکی کاهش یافته است.
بعد از صنعت دارو‌سازی‌ گروه تجهیزات برقی با 11.8درصد 
در رتبه دوم و گروه ماشین‌آلات و تجهیزات با 10درصد 

افزایش تولید در رتبه سوم قرار گرفته‌اند.
طبق آمار‌ها میزان تولیدات صنایع خودروسازی در 9ماهه 
امسال 4درصد و در آذر‌ماه نسبت به آذر‌ماه پارسال 
23.7درصد کاهش یافته است. افت تولید در صنعت 
خودرو‌سازی‌ در شرایطی اتفاق افتاده که وزارت صنعت در 
تلاش است تیراژ تولید را در سال‌جاری بالاتر از یک میلیون 

دستگاه حفظ کند.
خبر مهم دیگرکاهش سطح تولید در گروه محصولات 
شیمیایی است. این گروه که عمدتا شامل تولیدکننده‌های 
محصولات پتروشیمی هستند در آذر‌ماه امسال با 
5.5درصد افت تولید مواجه شده‌اند. مقایسه سطح تولیدات 
کارخانه‌های پتروشیمی با آذر‌ماه سال قبل نیز نشان می‌دهد 
که  محصولات تولید شده در این کارخانه‌ها 21.3درصد 

کمتر از پارسال است.
صنایع فلزی نیز در آذر‌ماه امسال با 5.3درصد کاهش تولید 
مواجه شده‌اند. اهمیت کاهش تولید در صنایع پتروشیمی 
و فلزی در این است که این دو صنعت مهم‌ترین صنایع 

صادراتی و ارزآور کشور هستند.

صدور شناسه یکتا برای سکوهای اقتصاد دیجیتال آغاز شد
دبیرخانه مرکز ملی بهبود محیط کسب‌وکار، از آغاز صدور شناسه یکتا برای سکوهای اقتصاد دیجیتال خبر داد. 
طبق قانون از ابتدای 1403تمامی کسب‌وکارهایی که فاقد شناسه یکتا از درگاه ملی مجوزهای کشور باشند، فاقد 

مجوز محسوب می‌شوند. هر کسب‌وکار دیجیتال با داشتن شناسه یکتا به رسمیت شناخته می‌شود.

سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی بازگشایی شد
سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی با عرضه ۱۱خودرو بازگشایی شد و به‌مدت 3 روز تا نیمه‌شب دوشنبه ‌۲۵دی‌ماه 
در دسترس خواهد بود. در این مرحله از فروش خودروهای وارداتی، ۱۱محصول توسط 5 شرکت خودرویی واردکننده 

عرضه می‌شود که 8خودرو دارای قیمت قطعی و بقیه خودروها دارای قیمت علی‌الحساب هستند.

کارنامه تولید گندم از سال 1392

‌سطح زیرکشت سال زراعی
)هزار هکتار(

میران تولید گندم 
)هزار تن(

1392-1393606110578

1393-1394571511522

1394-1395592814592

1395-1396543712400

1396-1397540013300

1397-1398586413715

1398-1399600413530

1399-1400660010400

1400-1401490011500

1401-1402590013500

خرد شدن اراضی کشاورزی 

به‌واسطه قوانین مالکیت کشاورزی
این اراضی و ارثیه شدن آنها، 
اتفاقی است که در بهترین حالت به کوچک 
شدن مقیاس سطح زیرکشت منجر می‌شود 
و نتیجه آن رشد هزینه تولید و کاهش 
برداشت محصول خواهد بود. از نظر 
مسئولان وزارت جهادکشاورزی، تداوم 
وضعیت موجود در خرد شدن اراضی 
کشاورزی می‌تواند برداشت گندم کشور را تا 
10سال آینده به نصف کاهش دهد. 
همزمان، متولیان حوزه آب نسبت به 
ورشکستگی آب تا چشم‌انداز 1412به فرض 
تداوم وضعیت موجود در بارندگی، تغییر 
اقلیم و مصرف آب هشدار می‌دهند که 
می‌تواند کل تولید حوزه کشاورزی به‌ویژه 

گندم را به چالش بکشد.

خودکفایی گندم در دوراهی
حال  در  جهادکشاورزی  وزارت 

چکش‌کاری طرحی برای ممانعت از خرد 
شدن اراضی کشاورزی است که با اجرای 
آن، علاوه بر تداوم خودکفایی گندم، امکان 
صادرات این محصول نیز وجود خواهد 
داشت. علیرضا مهاجر، معاون زراعت 
وزیر جهادکشاورزی، می‌گوید: 70درصد 
زمین‌های کشور معادل 12میلیون 
هکتار از این اراضی، به‌طور میانگین 
حدود 5هکتار مساحت دارند که برای 
تداوم خودکفایی گندم و افزایش تولید 
این محصول باید جلوی خرد شدن آنها 
گرفته شود. گفته‌های معاون زراعت وزیر 
جهادکشاورزی، در راستای اجرای قانون 
جلوگیری از خرد شدن اراضی کشاورزی 
است که در سال 1385تصویب شد، اما در 
17سال گذشته قانون ارث، مانع اجرای 

آن شده است.

زمین‌ها 40درصد کوچک‌تر می‌شوند
کشاورزان طبق قانون ارث، زمین‌های 

کشاورزی را بین فرزندان تقسیم می‌کنند 
و به همین دلیل اراضی قابل‌کشت مدام 
کوچک‌تر می‌شوند؛ به‌گونه‌ای که در مناطق 
شمال کشور، میانگین قطعات زمین‌های 
کشاورزی به حدود یک هکتار رسیده است. 
براساس تحقیقات انجام شده، اگر جلوی 
کوچک شدن زمین‌های کشاورزی گرفته 
نشود، طی 10سال آینده متوسط مساحت 
زمین‌های کشاورزی کشور 40درصد 
کاهش می‌یابد و از 5هکتار به کمتر از 
3هکتار می‌رسد که در این صورت برداشت 
گندم می‌تواند به نصف هم کاهش یابد. 
مهاجر، معاون زراعت وزیر جهادکشاورزی، 
می‌گوید: اکنون ۷۰درصد اراضی کشاورزان 
زیر ۵ هکتار است و با ادامه وضعیت 
فعلی، در ۱۰سال آینده حدود ‌۹۰درصد 
اراضی به کمتر از ۳هکتار می‌رسد؛ 
ازاین‌رو وزارت جهادکشاورزی به‌دنبال 
حمایت از کشاورزان برای یکپارچه‌سازی 

زمین‌های‌آنهاست.

تولید گندم خرد می‌شود؟

اکران معافیت مالیاتی هنرمندان
 نمايندگان مجلس در سال جاري با افزایش ۸۵ درصدی، سقف معافيت مالياتي هنرمندان را

به ۴۸۰میلیون تومان رسانده‌اند

سقف معافیت مالیاتی کارگران در سال 
120میلیون تومان است، اما این سقف برای 
هنرمندان 480میلیون تومان تعیین شده 
است! هنرمندان در جهان به‌ویژه آنها که میلیون 
دلاری دستمزد می‌گیرند، همواره در تیررس 
نهادهای مالیات‌ستانی قرار دارند؛ در ایران 
اما اين فعالان عرصه هنر و به‌ویژه برخی‌ها 
که دستمزدشان چند10برابر میزان دریافتی 
کارمند و کارگر است، تا 3سال پیش یک‌ریال 

هم مالیات نمی‌دادند.
به گزارش همشهری، حتی با عزم دولت و 
مجلس در 3سال گذشته برای مالیات‌گیری 
از هنرمندان با درآمد بالا، خبر رسیده که 

کل اظهارنامه‌هایی که امسال هنرمندان 
پر کرده‌اند‌ و تحویل سازمان مالیاتی 
داده‌اند، 4هزار میلیارد تومان درآمد 
اعلام شده که هزارمیلیارد تومان آن 

مشمول معافیت مالیاتی شده است.
اکران وضعیت معافیت مالیاتی هنرمندان 

خبر از یک معافیت غیرهدفمند می‌دهد. 
امسال که سقف معافیت مالیاتی کارگران 
در سال 120میلیون تومان است، این سقف 
برای هنرمندان 480میلیون تومان شده و در 
لایحه بودجه‌ای هم که دولت برای سال آینده 

تنظیمك رده و به مجلس فرستاده، اشاره‌ای 
به سقف معافیت مالیاتی هنرمندان 

نشده‌است.

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

معافیت هنرمندان از کجا می‌آید؟
شاید برایتان سؤال باشد که این معافیت مالیاتی از کجا 
نشأت می‌گیرد. بند»ل« ماده139 قانون مالیات‌های 
مستقیم که سال‌هاست مبنای وصول مالیات از هنرمندان و 
ناشران است، می‌گوید: فعالیت‌های انتشاراتی و مطبوعاتی 
و قرآنی و فرهنگی و هنری از مالیات معاف هستند و 
هنرمندان برای اینکه از این معافیت بهره‌مند شوند، باید 

اظهارنامه و اسناد و مدارکی ارائه دهند که نشان دهد 
درآمد سال‌شان از 480میلیون تومان بیشتر نشده است. 
شاهین مستوفی، مدیرکل حسابرسی سازمان‌امور مالیاتی 
توضیح می‌دهد که هنرمندان مشمول معافیت هم جزو 
مودیانی هستند که از این معافیت استفاده می‌کنند و ما 
اصلا وقت نمی‌گذاریم که  30هزار نفری که فعالیت مالیاتی 

دارند را رصد کنیم و اظهارنامه آنها را می‌پذیریم.

راز معافیت هزارمیلیاردی
در سال1400 که سرانجام برای نخستین‌بار قرار شد 
از درآمد هنرمندان مالیات گرفته شود، آنها تا سقف 
200میلیون‌تومان معاف از مالیات بودند و در سال بعد 
این سقف 30درصد افزایش یافت و به 260میلیون تومان 
رسید. درحالی‌که انتظار می‌رفت 
این سقف هدفمند شود، 
در نهایت نمایندگان 

مجلس در جریان بودجه سال1402 سقف معافیت 
مالیاتی هنرمندان را حدود 85درصد افزایش دادند و به 
480میلیون‌تومان در یک‌سال رساندند. اين یعنی اینکه 
یک هنرمند به شرطی که در سال‌جاری تا 480میلیون 
تومان درآمد داشته باشد، فقط کافی است اظهارنامه 
مالیاتی پر کند و مالیات هم ندهد. راز معافیت مالیاتی 
هزارمیلیارد تومانی هنرمندان در سال‌جاری هم در همین 

اضافه سقف معافیتی است.

معافیت مشروط یا مالیات مشکوک؟
شاهین مستوفی، مدیرکل حسابرسی سازمان امور مالیاتی 
می‌گوید: معافیت مالیاتی هنرمندان مشروط بر این است که 
اظهارنامه مالیاتی بدهند و حتما باید اسناد و مدارک‌شان را به 
سازمان مالیاتی ارائه کنند؛ این شرط در 3سال اخیر گذاشته 
شده است. جالب است كه بدانید تا قبل از این هنرمندان 
اصلا مالیات نمی‌دادند. این مقام دولتی، معافیت هنرمندان از 
پرداخت مالیات را براساس قانون می‌داند و می‌گوید: هر آنچه 
در مراجع قانونی مصوب شود سازمان امور مالیاتی مکلف به 
اجرای آن است؛ فارغ از آنکه الان می‌خواهیم بگوییم چه 

اشخاصی باید مالیات بدهند یا ندهند.

     تجارت ایران و آمریکا در سرازیری

امید نوش آذر؛ گرافیستداده‌نما

 صادرات آمریکا
 به ایران 

11ماهه 2022

11ماهه 2023

11ماهه 2022

48/9
میلیون دلار 

40/3
میلیون دلار 

11ماهه 2023

میلیون دلار
50/5

11ماهه 2022

میلیون دلار
51/3

تجارت ایران  و آمریکا

کاهش نسبت به‌مدت 
مشابه سال 2022 1/6

درصد

افزایش نسبت به‌مدت 
مشابه سال 2022 21

درصد

111/6ماهه 2023
میلیون دلار ارزش تجارت 2کشور 

11
میلیون دلار ارزش تجارت 2کشور 

کاهش نسبت به‌مدت مشابه 
سال 2022

-85

واردات آمریکا
 از ایران 
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قتل کودک 18ماهه با لاک‌پاک‌کن

زن جنایتکار، دختر 18ماهه شوهرش را با خوراندن 
لاک‌پاک‌کن به کام مرگ کشاند تا چند روز بعد به اتهام قتل 
و کودک آزاری دستگیر شود. به گزارش همشهری به نقل از 
میرر، چندی قبل آیریس ریتا آلفرا، 18ماهه که با پدرش، 
جاکوب و همسر دوم او به نام الیسیا لین اوونز، 20ساله 
زندگی می‌کرد، ناگهان بیهوش شد. پدرش او را بلافاصله به 
بیمارستانی در پنسیلوانیا منتقل کرد اما 4روز بعد او جانش را 
از دست داد. در کالبد شکافی جسد آیریس، آثاری از استون، 
لاک‌پاکك‌ن ناخن در خون او یافته شد که باعث نارسایی اندام 
و درنهایت مرگ او شده بود. در بررسی از دستگاه گوارش 
کودک، توپ‌های سیلیکونی منبسط شده پیدا شد. همچنین 
در بررسی‌ها مشخص شد که کودک پیچ فلزی و باتری‎های 
دکمه‌ای قورت داده است و این اشیاء از ماه‌ها قبل از مرگ 
بلعیده شده بودند. پزشکی قانونی براساس نتایج کالبدشکافی 
مرگ کودک را مشکوک دانسته پلیس را در جریان قرار داد. 
پلیس بلافاصله از افراد نزدیک به کودک بارها بازجویی کرد و 
این سؤال پیش آمد که این اشیاء و مایع لاک‌پاک‌کن عمدا در 

اختیار کودک برای بلعیدن قرار گرفته است یا خیر؟
بررسی‌های کارآگاهان حاکی از این بود که همسر دوم پدر 
مقتول پیش از این به 3فقره قتل متهم شده و 5حمله شدید 
در پرونده‌اش داشته و اکنون نیز متهم به قتل کودک 18ماهه 
است. در این شرایط به‌گفته قاضی منطقه، قرار است آلیسیا 

به‌زودی در رابطه با اتهاماتش محاکمه شود. 

معمای مرگ 2 دوست با سم سیانور 

مرگ 2دوست با مشروباتی که در آن سیانور حل شده بود، تیم 
جنایی را با یک معما مواجه کرده است. به‌گزارش همشهری، 
شروع این پرونده به 18 مهر سال99 برمی‌گردد. آن روز به 
پلیس خبر رسید دو مرد در کارگاهی واقع در حاشیه تهران 
به‌دلیل مصرف مشروبات الکلی جان باخته‌اند. این 2مرد با 
یکدیگر دوست بودند و مشروبات الکلی را در دفتر کاری که 
متعلق به یکی از آن دو بود، مصرف کرده بودند. از آنجا که مرگ 
این دو دوست مشکوک بود، اجساد آنها به پزشکی قانونی 

انتقال یافت تا علت اصلی مرگشان مشخص شود.
پس از گذشت مدتی پزشکی قانونی اعلام کرد که داخل 
 مشروب سم سیانور وجود داشته و همین موجب مرگ
2 دوست شده است. با این نظریه، پرونده رنگ و بوی جنایی 
به‌خود گرفت. ابتدا دستور بازداشت مرد مشروب‌فروش صادر 
شد و مأموران با انجام اقدامات اطلاعاتی وی را در یکی از 
محله‌های تهران شناسایی و دستگیر کردند. او در ابتدا منکر 
فروش مشروب به قربانیان شد و بعد گفت مشروب را از فردی 
خریده و تحویل یکی از آشنایان قربانیان داده است. مشروبات 
دست‌ساز بود اما فروشنده می‌گفت احتمالا فردی عمدا سم 
سیانور را با مشروبات دست‌ساز ترکیب کرده تا مرگ 2دوست 

را رقم بزند.
درحالی‌که تحقیقات در این پرونده ادامه داشت، خانواده 
یکی از قربانیان به دادسرای جنایی تهران رفت و از عروسش 
شکایت کرد. آنها می‌گفتند که عروسشان، پس از مرگ 
پسرشان مجددا ازدواج کرده و احتمالا وی در مرگ او مقصر 
است. با این شکایت، عروس به دادسرا احضار شد و دیروز 
وقتی پیش روی قاضی محمد مهدی براعه، بازپرس شعبه 
سوم دادسرای جنایی تهران قرار گرفت، به بازپرس گفت: پدر 
شوهرم کارخانه‌دار است و وضع مالی خوبی دارد اما از مدت‌ها 
قبل با همسرم کیوان دچار اختلاف شده بود. به همین دلیل 
کیوان در یک گاراژ، دفتری اجاره کرده و برای خودش کار 
می‌کرد. من و همسرم هیچ مشکلی با یکدیگر نداشتیم که من 
بخواهم برای قتل او نقشه‌ای بکشم. من اصلا نمی‌دانم شوهرم 
از چه‌کسی مشروب تهیه کرده و در محل کارش قرار داده بود. 
او معمولا در خانه و پیش فرزندانمان مشروب مصرف نمی‌کرد. 
وی ادامه داد: آخرین‌بار هم دوستش به دفتر کار شوهرم رفته و 
دوربین‌ها نشان می‌دهد، نگهبان دفتر به‌نام سیروس‌، در آنجا 
در را باز کرده و بعد برای چند دقیقه دفتر گاراژ را ترک کرده 
است. ممکن است او در این فاصله در مشروبات، ‌سم سیانور 
ریخته باشد. هرچند این مرد بازداشت شد اما پدرشوهرم 
شرایط آزادی‌اش را فراهم کرد. دلیلی هم که می‌آورد این بود 
که سیروس بی‌گناه است و اگر در زندان بماند احتمال دارد 
از ما کینه بگیرد و بعد از آزادی بلایی بر سر بچه‌هایم بیاورد. 
این زن ادعا کرد: من اما احتمال می‌دهم پدرشوهرم با اجیر 
کردن سیروس، جان شوهرم را گرفته تا به‌دلیل اختلافاتی که 
میان‌شان بود، از وی انتقام بگیرد. در این میان  دوست بی‌گناه 
شوهرم هم به قتل رسید. براساس این گزارش، تحقیقات در 

این‌باره ادامه دارد.

آن سوی مرز

جنایی

دانستنی های حقوقی

داخلی

مسئولیت مدیر ساختمان در حوادث
مسئولیت مدیر ساختمان 
تنها به محاسبه شارژ و 
پرداخت قبوض محدود 
نمی‌شود بلکه آپارتمان 
مسئولیت‌های دیگری 
هم برای مدیر ساختمان 
ازجمله تعمیر و نگهداری 
دوره‌ای آسانسور، بیمه 
کردن ساختمان در برابر 

حوادث و... ایجاد می‌کند که درصورت انجام ندادن این وظایف 
ممکن است مدیر به دردسر بیفتد.پروین رضازاده، وکیل 
دادگستری و عضو مرکز وکلای قوه قضاییه استان البرز درباره 
مسئولیت مدیر ساختمان در قبال بیمه کردن یک آپارتمان 
می‌گوید: در ماده ۱۴ قانون تملک آپارتمان‌ها بیان شده است 
که »مدیر یا مدیران مکلفند تمام بنا را به‌عنوان یک واحد در 
مقابل آتش‌سوزی بیمه کنند. سهم هریک از مالکان به تناسب 
سطح زیربنای‌ اختصاصی آنها به وسیله مدیر یا مدیران تعیین 
و از شرکا اخذ و به بیمه‌گر پرداخت خواهد شد. درصورت اقدام 
نکردن و بروز آتش‌سوزی مدیر یا مدیران، مسئول جبران 
خسارات وارده هستند.«او می‌افزاید: مدیر ساختمان در قبال 
این حوادث مسئولیت کیفری ندارد و تنها دارای مسئولیت 
مدنی است، یعنی درصورت بیمه نکردن ساختمان از سوی 
مدیر ساختمان و بروز حادثه هر یک از ساکنان می‌توانند برای 
جبران خسارت از طریق مراجع قضایی علیه مدیر یا مدیران 
ساختمان اقدام قانونی کنند. این وکیل ادامه می‌دهد: 5بیمه 
اجباری برای مدیر ساختمان وجود دارد. بیمه آتش‌سوزی)بیمه 
آتش‌سوزی حوادثی را پوشش می‌دهد که موجب آتش گرفتن 
ساختمان شود، حوادثی مثل ایجاد آتش، صاعقه و انفجار(. بیمه 
مسئولیت مدنی آسانسور)حوادث ناگواری مثل سقوط، پاره 
شدن فنر و حتی گیر کردن میان طبقات(. بیمه حوادث داخل 
ساختمان)مراحل ساخت‌وساز مثل گودبرداری، سفت‌کاری، 
اجرای پی یا سیم‌کشی و لوله‌کشی یا هرگونه حادثه‌ای که 
داخل چهارچوب ساختمان اتفاق می‌افتد(. بیمه حوادث   
سرایدار، نگهبان یا  کارگر )مدیر ساختمان، نسبت به هر 
فردی که به هر عنوانی مانند سرایداران، نگهبانان و کارگران 
در ساختمان مشغول به‌کار است کارفرما محسوب می‌شود و 
اگر حادثه‌ای تهدیدشان کند، مسئولیت جبران آن متوجه مدیر 
ساختمان است(. بیمه سرایت آتش‌سوزی به مکان‌های مجاور 
)آتش‌سوزی ساختمان یا منزل به سایر ساختمان‌ها سرایت کند 

و موجب وارد شدن خسارت به اشخاص ثالث شود(.

اعتراف زن جنایتکار به دومین قتل 
ادامه بازجویی‌ها از زنی که به اتهام قتل زنی مسن با انگیزه 
سرقت جواهراتش دستگیر شده، نشان داد که او سال گذشته 
نیز با همین شگرد زن سالخورده دیگری را به قتل رسانده و 
جواهراتش را سرقت کرده است. به گزارش همشهری، چند روز 
قبل پیکر بی‌جان زنی 81ساله در یکی از مناطق سمنان کشف 
شد. او بر اثر خفگی جان خود را از دست داده بود و آثار چند ضربه 
چاقو نیز بر پیکرش دیده می‌شد. در همین حال شواهد به‌دست 
آمده حاکی از این بود که النگوهای طلای مقتول نیز سرقت 
شده و این موضوع نشان می‌داد این قتل با انگیزه سرقت اتفاق 
افتاده است. هرچند کارآگاهان ابتدا سرنخ قابل‌توجهی به‌دست 
نیاورده بودند، اما در ادامه به اطلاعاتی دست یافتند که نشان 
می‌داد زنی 46ساله که در نزدیکی محل زندگی مقتول ساکن 
است، در این جنایت دست دارد. به این ترتیب تنها مظنون 
پرونده دستگیر شد و وقتی تحت بازجویی قرار گرفت، به قتل 
اعتراف کرد. او در اعترافاتش گفت که زن سالخورده را با انگیزه 
سرقت النگوهایش به قتل رسانده است. مأموران در بازرسی از 
خانه متهم بخشی از جواهرات مسروقه را کشف کردند و معلوم 
شد که او بخش دیگری از جواهرات را نیز به یک طلافروشی 
فروخته است. بازجویی‌های فنی از متهم برای کشف سایر 
جرائم احتمالی‌اش ادامه داشت تا اینکه او در ادامه اعترافاتش 
گفت که سال گذشته زن دیگری را نیز با همین شیوه به قتل 
رسانده است. آنطور که او می‌گفت، این قتل در خانه مقتول اتفاق 
افتاده و با وجود تحقیقات گسترده، راز این جنایت سربه‌مهر باقی 
 مانده بود.  سردار جلیل موقوفه‌ای، فرماندهی انتظامی سمنان 
در این باره گفت: در جریان تحقیقات انجام‌شده متهم اعتراف 
کرد که دی‌ماه ۱۴۰۱ مقتول را به قتل رسانده است. این قتل 
در محله جهادیه سمنان و تقریبا به شیوه همین قتل جدید 
اتفاق افتاده و قربانی آن زنی 82ساله بود که جواهراتش سرقت 

شده بود.

بخشش قاتل 7سال پس از جنایت
مردی که 7سال قبل به اتهام قتل دستگیر و به قصاص محکوم شده بود، با گذشت اولیای‌دم از مجازات نجات 
یافت. این مرد سال‌95 در شهرستان تاکستان واقع در استان قزوین مرتکب قتل شد و حکم قصاص‌اش 

قطعی شده بود اما با تلاش‌های انجام‌شده پرونده به صلح و سازش منجر شد و او از قصاص نجات یافت.

آزادکردن 8زندانی با هزینه ترحیم
مرد نیکوکار تهرانی به نیت امام هشتم، با هزینه مراسم ترحیم همسرش، بدهی 8نفر زندانی نیازمند را پرداخت 
کرد. این نیکوکار به‌خاطر شادی روح همسرش و به نیت امام رضا)ع( بدهی ۸نفر را که در جمع ۴۲۰میلیون 

تومان بود، پرداخت و زمینه آزادی آنها را که سرپرست خانواده‌شان بودند، فراهم کرد.
قضایی

رویداد

اعضای یک باند تبهکاری که 2زن نیز عضو آن بودند، با پرسه‌زدن در شهر، جواهرات 
دختران خردسال را سرقت می‌کردند.

رئیس پلیس آگاهی استان مازندران از بازداشت سارقان طلا از کودکان، توسط 
کارآگاهان اداره مبارزه با سرقت پلیس آگاهی در شهرستان ساری خبر داد.

سرهنگ علی قیصری در این‌باره گفت: در اجرای طرح برخورد با سارقان خشن و 
در پی وصول پرونده‌های سرقت از دختران خردسال در شهرستان ساری، مراتب 
در دستور کار ویژه و عملیاتی کارآگاهان پلیس آگاهی استان مازندران قرار گرفت. 
با اقدامات گسترده فنی و اشراف اطلاعاتی، کارآگاهان اداره مبارزه با سرقت، طی 
ماموریتی پس از شناسایی با هماهنگی قضایی و اقدامات فنی و تخصصی لازم، 
سارقان و مالخران مورد نظر را شناسایی کردند. وی ادامه داد: در همین راستا 
کارآگاهان پلیس پس از اخذ دستور قضایی در چندین مرحله عملیات ضربتی و 
غافلگیرانه، سارقان اصلی را که 2زن جوان بودند، در اقدامات گسترده علمی و فنی 
در مخفیگاه‌شان دستگیر کردند و به یگان تحویل دادند. سرهنگ قیصری ادامه داد: 
در این رابطه ۴متهم دستگیر شدند و طی اقدامات فنی به‌عمل آمده به ۴فقره سرقت 

گوشواره و گردنبند از کودکان خردسال اعتراف کردند.

دادسرا
وقتی جسد جوان شیشه‌ای کنار پل پیدا 
شد، زن مورد علاقه او با پلیس بازی، 
به جست‌و‌جو پرداخت تا اینکه بعد از 
گذشت ‌3ماه پاتوق قاتل را که قاچاقچی مواد‌مخدر بود 
پیدا و او را به پلیس معرفی کرد. به‌گزارش همشهری، 
24 مهر امسال جسد مردی جوان کنار پلی واقع در 
شرق تهران پیدا شد. او بر اثر خفگی جانش را از دست 
داده و به قتل رسیده بود. در این شرایط تیم جنایی 
تحقیقات خود را برای کشف اسرار این جنایت آغاز 
کرد. ابتدا باید هویت مقتول به‌دست می‌آمد که با انجام 
تحقیقات میدانی مشخص شد که وی سعید نام دارد. 
 او معتاد به شیشه بود و خانواده‌اش می‌گفتند این اواخر 
کارتن خواب شده بود و کمتر به خانه می‌رفت. پاتوق 
وی در محدوده نظام‌آباد بود و در آنجا با دوستانش 
جمع می‌شدند و مواد می‌کشیدند. بررسی‌های میدانی 
نشان داد که او آخرین بار با مردی به نام رحمان قرار 
ملاقات داشته است. رحمان قاچاقچی حرفه‌ای 
 مواد‌مخدر بود که هر ازگاهی پا در پاتوق معتادان و 
کارتن خواب ها می‌گذاشت و به آنها مواد می‌فروخت. 
رحمان پیش از این بارها به جرم حمل مواد‌مخدر به زندان 
رفته بود و شواهد نشان می‌داد که وی دست به جنایت زده 
است.  او اما فراری شده و سعی کرده بود ردی از خودش 
به جا نگذارد تا اینکه زن مورد علاقه مقتول، پاتوق وی را 

به پلیس لو داد.

پلیس بازی
چند روز قبل زنی جوان با اداره پلیس تماس گرفت و گفت: 
چند وقت قبل با مردی به‌نام سعید در یکی از پاتوق‌هایی که 
معتادان مواد مصرف می‌کردند، ‌آشنا شدم. من و سعید تصمیم 
گرفتیم مواد را ترک و بعد با یکدیگر ازدواج کنیم اما او به‌صورت 
ناگهانی به قتل رسید. خیلی زود پلیس، قاتل او را شناسایی 
کرد اما این مرد آدمکش مدام پاتوقش را تغییر می‌داد. من 
تصمیم گرفتم هرطور شده قاتل مرد موردعلاقه‌ام را پیدا کنم 
و او را تحویل پلیس بدهم. به همین دلیل جست‌و‌جوهایم را 
خانه به خانه برای پیدا کردن رحمان، قاتل مرد موردعلاقه‌ام 
آغاز کردم تا اینکه متوجه شدم او در یکی از پاتوق‌ها پنهان شده 
است. چند روزی خانه قدیمی را زیرنظر گرفتم تا اینکه مطمئن 
شدم رحمان آنجاست. او هر ازگاهی که از خانه بیرون می‌‌رود، 
صورتش را با ماسک می‌پوشاند، کلاه هم به سرش می‌گذارد 

تا شناسایی نشود.  

قتل به‌خاطر یک جفت کتانی
پس از این تماس بود که مأموران پلیس روز جمعه 22 دی‌ماه 
راهی خانه مورد نظر در یکی از محله‌های پایتخت شدند و عامل 
جنایت را پس از گذشت ‌3ماه فرار و زندگی مخفیانه دستگیر 
کردند. او اگرچه در بازجویی‌های اولیه منکر قتل بود اما وقتی 
شواهد و مدارک را علیه خود دید لب به اعتراف گشود و اسرار 
قتلی را که مرتکب شده بود فاش کرد. وی گفت: سعید مشتری 
ثابت من بود. او شیشه یا کوکائین از من می‌خرید و همیشه 

پولش را پرداخت می‌کرد اما آخرین بار حدود 3 سوت 
از من شیشه خرید اما پولش را پرداخت نکرد. به من 
گفت آخر‌ ماه می‌پردازد اما برای برگرداندن این 
پول مدام امروز یا فردا می‌کرد. وی ادامه داد: چند 
روز گذشت و او با یک جفت کتانی نزد من آمد. 
می‌گفت وارد ساختمانی شده و یک جفت کتانی 
سرقت کرده است. کفشی که دزدیده بود، مارک‌دار 
و گران‌قیمت بود و به من گفت آیا حاضرم در قبال 
پول شیشه، ‌کتانی را تحویل بگیرم. من کتانی را 
پوشیدم و دیدم اندازه پاهایم است. می‌خواستم آن را 

بردارم اما سعید پشیمان شد و گفت تا فردا پول مواد 
را تهیه می‌کند. متهم ادامه داد: روز بعد رفتم سراغ 

سعید که یا پول را بگیرم یا کتانی را اما او با پیچ گوشتی 
که در دستش بود مرا تهدید به قتل کرد. خیلی عصبانی 
شدم چون بدهکار بود و توهین هم می‌کرد. از شدت 
عصبانیت دستانم را دور گردنش حلقه کردم و فشار دادم. 
بعد دیدم بی‌حال شد و من از شدت ترس رفتم برایش 
آب بیاورم اما او دیگر فوت شده بود و نفس نمی‌کشید. 
از ترسم فرار کردم و در این مدت سعی می‌کردم خیلی 
در خیابان‌ها آفتابی نشوم. اگر هم می‌خواستم از خانه 
خارج شوم، صورتم را گریم می‌کردم تا شناسایی نشوم 
چون می‌دانستم پلیس دنبالم است. تا اینکه در نهایت 
دستگیر شدم. متهم پس از اعتراف به قتل بازداشت 

شد.تحقیقات تکمیلی از او ادامه دارد.

کارآگاه بازی زنی برای کشف اسرار یک جنایت 

پشت پرده سرقت جواهرات کودکان

بارش برف در اغلب نقاط کشور و پایین آمدن 
دما سبب شد تا کوهنوردان زیادی در شهرهای 
مختلف گرفتار شوند و طی چند روز اخیر 
تاکنون 2 نفر در دارآباد و توچال جان خود را 
از دست داده و 3نفر در اشنویه به سرنوشت 
نامعلومی دچار شده‌اند. به گزارش همشهری، 
مهم‌ترین حادثه به مفقود شدن کوهنوردان 
در ارتفاعات اشنویه برمی‌گردد؛ جایی که 
5کوهنورد در راه بازگشت گرفتار بهمن شدند. 
یحیی خلیلی، معاون امداد و نجات هلال احمر 
آذربایجان غربی درباره این حادثه به همشهری 
می‌گوید: 5کوهنورد اهل نقده روز پنجشنبه 
به ارتفاعات رندوله اشنویه صعود کرده بودند. 
آنها که کوهنوردان حرفه‌ای بودند شب را در 
ارتفاعات گذرانده بودند و طبق برنامه‌ریزی‌شان 
روز جمعه قصد بازگشت داشتند که دچار حادثه 
شدند. او درباره این حادثه می‌گوید:‌ کوهنوردان 
در راه بازگشت بودند که ریزش بهمن اتفاق 
افتاد و هر کدام از کوهنوردان دچار سرنوشت 
متفاوتی شدند. منطقه‌ای که این حادثه در 
آنجا اتفاق افتاد منطقه‌ای بهمن‌گیر و خطرناک 
است. خلیلی ادامه داد:‌ ساعت 12:05 جمعه 
این حادثه به هلال احمر گزارش شد و چندین 
تیم از هلال احمر اشنویه، نقده، ارومیه و تیم 
واکنش سریع راهی منطقه شدند. تیم‌های 
جست‌وجو در همان ساعت‌های اولیه موفق 
شدند 2نفر از کوهنوردان را که تأثیر کمتری 
از بهمن پذیرفته بودند، نجات دهند اما ردی از 
3کوهنورد دیگر به‌دست نیامد. با وجود این از 
همان زمان عملیات جست‌وجو بدون وقفه ادامه 
دارد. خلیلی درباره روند عملیات گفت: محلی 
که کوهنوردان گرفتار بهمن شده‌اند به‌طور 
دقیق شناسایی شده است و با وجود اینکه 
در اینجا سرمای شدیدی وجود دارد و برف و 
کولاک است، همکارانم با استفاده از تجهیزات 
ویژه در تلاش هستند تا 3کوهنورد گرفتار شده 

را پیدا کنند.

مرگ  2 نفر در دارآباد و توچال
در روزهای پایانی هفته گذشته در ارتفاعات 
شمال تهران نیز برف سنگینی بارید و کوه‌ها 
را سفیدپوش کرد. در این شرایط شماری از 
کوهنوردان بی‌‌توجه به هشدارها به ارتفاعات 
صعود کردند و در این میان یک کوهنورد در 
توچال جان خود را از دست داد. پیکر این مرد 
میانسال را که از شدت سرما دچار یخ‌زدگی 
شده بود شماری از کوهنوردان کشف کردند. 
همچنین کوهنورد دیگری نیزدر ارتفاعات 
دارآباد جان خود را از دست داد. در این شرایط 
بود که گروهی از امدادگران هلال‌احمر استان 
تهران راهی محل حادثه شده و پیکر کوهنورد 
جانباخته را که ظاهرا به تنهایی صعود کرده بود 

به پایین منتقل کردند. 

نجات 9نفر در پیست اسکی
از چناران واقع در استان خراسان رضوی نیز خبر 
می‌رسد که 9کوهنورد در پیست اسکی شیرباد 
در ارتفاعات بینالود دچار حادثه شده بودند که 
امدادگران هلال‌احمر بعد از 8ساعت تلاش در 
جریان عملیاتی سخت و نفس‌گیر موفق شدند 
آنها را نجات دهند. محسن ذاکریان، مدیرعامل 
هلال‌احمر استان خراسان رضوی درباره این 
حادثه گفت: ساعت 18:45 روز جمعه اعلام شد 
که ۹ نفر در ارتفاعات بینالود و در منطقه پیست 
اسکی شیرباد مفقود شده‌اند که بلافاصله تیم 
عملیاتی امداد و نجات کوهستان چناران راهی 
محل حادثه شدند. شواهد نشان می‌داد که به‌علت 
نامساعد بودن شرایط جوی و برف و بوران شدید 
این افراد زمین‌گیر شده و مسیر برگشت را گم 

کرده‌اند که اعضای تیم کوهستان جست‌وجوها 
را آغاز کرده و بعد از ساعت‌ها تلاش موفق شدند 
9مفقودی را در برف و بوران پیدا کرده و به مکان 

امن منتقل کنند.

عملیات در ارتفاع 2هزار متری
حادثه دیگر در کوه‌های راسوند شازند در استان 
مرکزی اتفاق افتاد. عصر جمعه به هلال‌احمر 
خبر رسید که 3کوهنورد در ارتفاعات گرفتار برف 
شده‌اند. اطلاعات اولیه نشان می‌داد که یکی از این 
3نفر مصدوم شده و نیاز به امدادرسانی فوری دارد. 
در این شرایط تیم کوهستان راهی محل حادثه 
شد. علیرضا شهرجردی، مدیرعامل هلال‌احمر 
استان مرکزی در توضیح این عملیات گفت: این 
افراد در ارتفاع 2هزار متری دچار حادثه شده بودند 
که همکارانم با اطلاعاتی که به‌دست آورده بودند 
در کوتاه‌ترین زمان ممکن توانستند خود را به 
حادثه‌دیدگان رسانده و عملیات امداد را آغاز کنند. 
آنها بعد از یافتن کوهنوردان برای یکی از آنها که 
مصدوم شده بود اقدامات درمانی اولیه را انجام 

دادند و در ادامه آنها را به پایین منتقل کردند.

نجات ٢ نوجوان در ارتفاعات وینه
عملیات دیگری که در جریان آن امدادگران 
هلال‌احمر موفق شدند جان افراد گرفتار در برف 
را نجات دهند به گرفتار شدن 2پسر نوجوان در 
ارتفاعات وینه در جاده چالوس مربوط می‌شود. 
این حادثه صبح شنبه اتفاق افتاد و تیم ویژه‌ای 
از امدادگران راهی محل حادثه شدند. محمدباقر 
خلفی، مدیرعامل هلال‌احمر البرز در توضیح 
این عملیات گفت: در ارتفاعات منطقه وینه در 
جاده چالوس گزارش مفقود شدن ۲ نوجوان به 
مرکز هماهنگی و پشتیبانی جمعیت هلال‌احمر 
استان، اعلام شد که بلافاصله پس از دریافت 
گزارش حادثه، امدادگران به محل حادثه اعزام 
شدند. امدادگران پس از 3 ساعت پیمایش، 
2پسر نوجوان را پیدا کرده و آنها را با رعایت نکات 
ایمنی و فنی به محل امن انتقال دادند. او از مردم 
خواست درصورت ناآگاهی از محل طبیعت 
گردی، بدون برنامه‌ریزی اقدام به کوهپیمایی 

نکنند. 

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

بارش برف و سرمای هوا موجب گرفتار شدن شمار زیادی کوهنورد در ارتفاعات کشور شد

عملیات نجات در برفعملیات نجات در برف

در شرايطيك ه اين روزها تيم هاي امداد و نجات برايك م كبه افراد گرفتار 
‌شده در برف و بوران در آماده باش هستند و با جان و دل براي نجات 
حادثه ديدگان به دل خطر مي‌زنند، اما بعضي از ماموريت ها خستگي را به تن شان باقي مي‌گذارد. 
درست مثل افراديك ه نزدكيان‌شان خبر مفقود شدن آنها را اعلام مي‌كنند اما بعد از پيدا شدن 
‌آنها تماسي با امداد نمي‌گيرند.ي ا افراديك ه بعد از صعود دچار خستگي مي‌شوند و براي اينكه 
‌راحت ‌تر برگردند وانمود مي‌كنندك ه صدمه ديده اند. گروه ديگر هم افرادي هستندك ه به
 خانواده شان مي‌گويند بهك وه مي‌روند اما بعد معلوم مي‌شودك ه به جايك وه در حال تفريح بودند.

مکث
مفقود نشدند؛ تفريح می‌كردند 
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رقیب کاشان از جنوب آمد
با ثبت گلابگیری زابل در فهرست رویدادهای رسمی کشور، گردشگری و اشتغال‌زایی در این خطه مورد توجه قرار می‌گیرد

هشدار قرمز هواشناسی
بارش برف و باران شنبه )۲۳دی( در غرب و شمال غرب کشور 
ادامه یافت. کارشناس هواشناسی کشور به همشهری گفت: 
»شنبه )۲۳دی( در استان‌های اردبیل، آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه، زنجان، لرستان، گیلان، 
مازندران و برخی از مناطق ایلام، غرب چهارمحال و بختیاری، 
شمال خوزستان، همدان، قزوین، تهران و البرز بارش برف و باران 

را شاهد بودیم که در حد هشدار سطح قرمز بود. «
به ‌گفته فریبا گودرزی، شدت بارش‌‌ها به‌طوری بود که برای 
جنوب غرب آذربایجان غربی، شمال غرب کردستان، ارتفاعات 
اردبیل و ارتفاعات آذربایجان شرقی هشدار سطح قرمز صادر شد. 
همچنین برای این استان‌ها امروز یکشنبه )۲۴دی( هشدار سطح 
نارنجی صادر شده است. به‌ گفته او، در روز یکشنبه)امروز(بارش 
شدیدی را برای گیلان، مازندران، آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، اردبیل، کردستان، کرمانشاه، شمال شرق خوزستان 
و ارتفاعات استان‌هایی مانند قزوین، البرز و تهران پیش‌بینی 
می‌کنیم. در این استان‌ها لغزندگی جاده‌ها، اختلال در جاده‌های 
مواصلاتی، کولاک و حتی احتمال سقوط بهمن وجود دارد.  

بعدازظهر امروز) یکشنبه( ‌این سامانه کشور را ترک می‌کند.

بیشترین بارش‌ها 
جمع بارندگی سامانه بارشی طی3روز )۲۰ الی ۲۲ دی ماه( 
نشان می‌دهد که بیشترین بارش‌ها در شهرستان سروآباد 
استان کردستان رخ داده است. در این آمار به غیر از سروآباد، 
2شهرستان دیگر کردستان در رتبه بالا قرار دارند. به‌ گفته 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور، داده‌های این سازمان نشان 
می‌دهد که جمع بارش‌ها طی 3روز در سروآباد به ۱۲۰میلی‌متر 
رسیده است.  فریبا گودرزی به همشهری می‌گوید: »به غیر از 
سروآباد، جمع بارش‌ها در مریوان یکی دیگر از شهرهای استان 
کردستان نیز ۱۱۵میلی‌متر بوده است. همچنین جمع بارندگی 
در بانه به ۴۷میلی‌متر رسیده است.« به‌گفته او، جمع بارندگی در 
‌شهرستان پاوه در استان کرمانشاه به ۷۴میلی‌متر رسیده است.
2 شهرستان در استان آذربایجان غربی نیز در جایگاه‌های بعدی 
قرار دارند. پیرانشهر با ۵۹میلی‌متر و سردشت با ۵۴میلی‌متر 
بیشترین بارش را طی این 3روز داشته اند. کارشناس سازمان 
هواشناسی‌ با اشاره به آمار جمع کمترین بارش، اضافه می‌کند: 
»سروستان در استان فارس با یک میلی‌متر بارندگی، کمترین 

بارندگی را طی 3روز داشته است.«‌‌

آب و هوا 

قطع گاز ۵۵۰۰ ویلای خالی و ۱۶۰ اداره بدمصرف 
‌احمد توکلی، سرپرست معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری مازندران:گاز 5هزار و۵۰۰ 
 ویای خالی و ۱۶۰ اداره بدمصرف در استان قطع شد. ۲۱هزار ویا تاکنون در استان پایش

شده است.‌

اجرای ۱۰۳کیلومتر لوله‌گذاری فاضلاب در اصفهان
‌حسین اکبریان، مدیرعامل آبفای اصفهان: ۷.۷کیلومتر خطوط اصلی، ۸۱.۷کیلومتر خطوط فرعی، 
۴.۴کیلومتر خطوط انتقال و ۹.۸کیلومتر اصلاح شبکه در ۹ماهه نخست سال در استان اصفهان اجرا 

شده که ۱۴درصد بیشتر از برنامه پیش‌بینی شده است.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

‌»گلابگیری زابل« به عنوان‌یکی از رویدادهای گردشگری سیستان 
و بلوچستان به تازگی در فهرست رویدادهای رسمی کشور ثبت 
شده ‌است. هر چند نام گلابگیری با شهرستان کاشان در ذهن ما 
پیوند خورده، اما منطقه سیستان نیز با داشتن باغ گل‌های محمدی 
در فصل گلابگیری حرفی برای گفتن دارد. حالا با ثبت این رویداد، 
باغداران امیدوارند گردشگری در فصل گلابگیری رونق بیشتری 
بگیرد. رضا گنجعلی، معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی سیستان و بلوچستان به همشهری 
می‌گوید که پرورش گل‌محمدی در روستای »نهور« زابل به‌دلیل 
داشتن چاه‌های آب شیرین، رونق بیشتری دارد و ثبت این رویداد 

به اشتغال‌زایی برای روستاییان منجر شده ‌است.‌

سیستان و بلوچستان

شهرستان‌ها‌ی زیرکشت

 زابل، تفتان، خاش،
 زاهدان و میرجاوه‌

عدد خبر

رئیس دانشگاه علوم‌پزشکی قزوین 
گفت: ۸۰طرح بهداشتی، درمانی و 
آموزشی طی سال‌جاری در این استان 
با تکمیل و تجهیز به بهره‌برداری 
رسیده است. به گزارش تسنیم، 
عبدالله دیدبان افزود: همین تعداد 
طرح بهداشتی و درمانی نیز سال‌جاری 
در استان قزوین آغاز شده است‌و در 

مرحله تکمیل و بهره‌برداری قرار دارد.‌

۸۰
طرح

پیرو سفر معاون اجرایی رئیس‌جمهور 
و وزیر راه‌وشهرسازی به استان و با 
پیگیری‌های انجام‌ شده از سوی استاندار 
اردبیل، ۳۰۰میلیارد تومان اعتبار اسناد 
خزانه به پروژه راه‌آهن اردبیل - میانه 
اعتبار  مجموع  تا  یافت  تخصیص 
تخصیص‌یافته به این پروژه طی یک‌ماه 
گذشته به ۶۰۰میلیارد تومان برسد. 
به‌گزارش فارس، تلاش برای تکمیل هرچه 

سریع‌تر این پروژه ادامه دارد.

۳۰۰
میلیارد

قزوین

اردبیل

عکس خبر

آب و هوا

تالاب میقان
تالاب کویری میقان در ۱۷کیلومتری شمال‌شرقی اراک 

یکی از 10تالاب مهم ایران است که حیات‌وحش متنوع و 
طبیعت کویری جلوه‌ای خاص به آن بخشیده است. این 
تالاب به‌دلیل برخورداری از شرایط آب و‌هوایی مناسب، 
یکی از مهم‌ترین زیستگاه‌های فصلی پرندگان مهاجر 

محسوب می‌شود. عکس: ایرنا  

مرکزی

سطح زیرکشت 

14 هکتار
برداشت امسال 

300 تن
کارگاه گلابگیری سنتی 

12 باب

  تامین تسهیلات گردشگری و اشتغال‌زایی

پرورش گل‌محمدی نه فقط در روستاهای کاشان که در مناطق کویری 
سیستان هم اتفاق می افتد. اواخر فروردین فصل گلابگیری در زابل است 

و روستای »نهور« با جمعیت حدود 400نفر طلایه‌دار پرورش گل 
محمدی شده‌است. بیش از 5سال هم هست که این روستا 
در فصل گلابگیری از گردشگرانی از دیگر شهرستان‌های 
سیستان و بلوچستان و استان‌های اطراف میزبانی می‌کند. 
معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی سیستان و بلوچستان به همشهری می‌گوید: 
»با ثبت این رویداد آوازه گلابگیری زابل در کشور می‌پیچد 

و می‌توانیم میزبان گردشگران بیشتری باشیم.«
رضا گنجعلی استقبال گردشگران را باعث رونق 
کسب  و کارروستاییانی که به گلابگیری مشغول 
هستند، می‌داند و ادامه می‌دهد: »منطقه سیستان 
یکی از خاستگاه‌های کشت و پرورش گل‌محمدی 

در کشور است و می‌تواند گزینه مناسبی برای تولید و 
اشتغال محسوب شود. اشتغال‌زایی برای 30نفر به واسطه 
جشنواره گلابگیری فقط در روستای نهور ایجاد شده 
که رقم قابل‌توجهی برای یک روستاست. علاوه بر حضور 

گردشگران، تامین زیرساخت‌ها به منطقه 
سیستان را نیزتسهیل می‌کند.«‌‌

 نخستین گل‌های محمدی در بهار

مدیر جهادکشاورزی زابل به همشهری می‌گوید که گل‌محمدی یکی از گیاهان بومی 
منطقه، کم‌آب‌بر و مقاوم به شوری است و در شرایط بحرانی کم‌‌آبی و استفاده از منابع 
حداقلی چاه‌ها به خوبی رشد می‌کند و در فصل بهار نخستین جایی که گل‌های محمدی 
شکوفه می‌دهد، منطقه سیستان است. محمدحسن نوذری ادامه می‌دهد: »تشویق 
روستاییان به کشت گل‌محمدی با خرید نهال و ارائه تسهیلات و برگزاری جشنواره 
گلابگیری همراه بود.« همت روستاییان برای احیای باغ‌های گل‌محمدی در سیستان به 
دهه70 بازمی‌گردد. به‌گفته نوذری، در طول 2 دهه سطح زیرکشت به حدود 300هکتار 

رسید ولی با بحران خشکسالی از میزان آن کاسته شد.‌

گل و گلاب در تقویم ملی 
نگاهی به قدمت گلابگیری در ایران نشان می‌دهد در قرن نهم میلادی 
گلاب به‌عنوان یکی از کالاهای مهم تجاری از جاده‌ ابریشم به چین و هند 
صادر می‌شد. 2 هفته پیش در تقویم ملی کشور 20اردیبهشت به‌عنوان 
روز »گل‌محمدی و گلاب« ثبت شد. پیش از این، در خرداد ماه‌گلابگیری 
گیلده شفت در گیلان در فهرست میراث ناملموس ثبت شده ‌بود و 
سالانه ۴هزار لیتر گلاب در این شهرستان تولید می‌شود. آیین جشنواره 
گل‌محمدی در بردسیر کرمان نیز سال1398 ثبت ملی شد. حالا به این 

فهرست، گلابگیری زابل هم اضافه شده ‌است.‌

مکث

گل محمدی در  استان 

سال2023سالی پر از حملات سایبری در دنیا بود. طبق 
آخرین آمارهای ارائه‌شده، در حال حاضر روزانه بیش از 
2200حمله سایبری در نقاط مختلف دنیا به‌ثبت می‌رسد؛ 
یعنی هر دقیقه، 1.5حمله! این آمار به‌گفته بسیاری از 
کارشناسان قرار است در سال‌جاری میلادی بالاتر هم برود.

ترند سال جدید
خانم »هونگ نگوین تی لن« کارشناس بدافزار و آنالیزور 
حملات سایبری که در یک شرکت امنیت فضای مجازی در 
ویتنام مشغول به‌کار است درخصوص وضعیت فضای سایبری 
و احتمال افزایش حملات هکرها در سال‌جاری میلادی در 
گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: »بله! حملات سایبری ترند 
سال2024هستند.« او می‌افزاید: »در سال‌های اخیر، حملات 
فیشینگ، APT )تهدیدات و حملات مستمر( و باج‌افزار در هدف 

قرار دادن سازمان‌های مختلف در ویتنام فراوان بوده است.«

نقض داده‌ها
یکی از بزرگ‌ترین و پرتعدادترین حمات مربوط 
‌به نقض داده‌هاست. در تعریف باید گفت که نقض داده‌ها 
)Data Breach( یک نقض امنیتی جدید است که داده‌های 
شخصی کاربر بدون اجازه صاحب آن به نمایش درمی‌آید. نام، 
آدرس ایمیل، رمزهای عبور، شماره تلفن‌ها، شماره کارت‌های 
بانکی و اعتباری و چیزهایی از این دست که اطلاعات بسیار مهم 
و خصوصی محسوب می‌شود، هدف اصلی هکرها بوده و خواهد 
بود. این روزها، تقریبا تمامی اطلاعات مردم در فضای سایبری قرار 
گرفته و به همین دلیل هم جرائم سایبری برای به‌دست آوردن آن 
بیشتر و بیشتر شده است. نقض اطلاعات به‌عبارت ساده‌تر یعنی 
اینکه هکرها با نفوذ به داخل یک سازمان، اطلاعات مربوط به افراد 
که در آن سازمان ذخیره شده است را به سرقت می‌برند. با توجه 
به افزایش جرائم سایبری، مقررات سختی به‌منظور حفاظت از 
داده‌های کاربران برای سازمان‌ها اعمال شده است. به‌عنوان مثال، 
در اروپا شرکت‌هایی که دچار نقض اطلاعات می‌شوند، محکوم به 
پرداخت جریمه‌ای در حدود 4درصد از درآمد سالانه خود هستند.

رکوردشکنی در سال 2023
نقض داده‌ها در سال گذشته میلادی باعث سرقت 8میلیارد 
و 214میلیون و 886هزار و 660واحد داده شد. آمار 
سرسام‌آوری که به‌احتمال فراوان در سال2024با افزایش 

روبه‌رو خواهد شد.

هوش مصنوعی؛ ضعف یا قوت؟
»تی لن« درباره به‌کارگیری هوش مصنوعی در حملات 
سایبری به همشهری گفت: »هوش مصنوعی این 
روزها توانسته به کمک هکرها بیاید. مهاجمان به‌طور 
مداوم تکنیک‌های پنهان‌کاری را به‌روز می‌کنند تا از 
شناسایی‌شدن جلوگیری کنند. در مقابل تکنیک‌های 
زیادی مانند آنتی دیباگ، آنتی سندباکس و آنتی وی‌ام 
برای مقابله با مهاجمان و هکرها مورد استفاده قرار 
می‌گیرد.« او در مورد استفاده از هوش مصنوعی برای تقابل 
با هکرها هم می‌گوید:»فقط می‌توانیم شدت و تعداد حملات 

را کاهش دهیم. اما نمی‌توان آنها را متوقف کرد.«

هکرها امسال هم می‌تازند
حملات سایبری در سال 2023 باعث شد تا بیش از 8 میلیارد داده توسط هکرها به سرقت برود

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

دانش

 هوش مصنوعی
 اثر انگشت انحصاری را رد کرد

همیشه گفته‌اند هر فردی اثر انگشت منحصر به‌خود را دارد اما این 
نظریه اکنون توسط تحقیقات دانشگاه کلمبیا به چالش کشیده 
شده است. به گزارش بی‌بی‌سی، تیمی در دانشگاه ایالات متحده 
یک ابزار هوش مصنوعی را برای بررسی 60هزار اثر انگشت 
آموزش دادند تا ببینند آیا می‌تواند مشخص کند کدام اثر انگشت 
متعلق به کدام فرد است. محققان ادعا می‌کنند که این فناوری 
می‌تواند با دقت 75تا 90درصد تشخیص دهد آیا اثر انگشتان 
مختلف از یک فرد گرفته شده است یا خیر. اما آنها مطمئن 

نیستند که این مدل چگونه کار می‌کند.
محققان فکر می‌کنند که ابزار هوش مصنوعی اثر انگشت را به 
روشی متفاوت از روش‌های سنتی تجزیه و تحلیل می‌کند؛ با 
تمرکز بر جهت‌گیری برجستگی‌ها در مرکز انگشت به جای 
روشی که در آن برجستگی‌ها و دوشاخه‌های فردی به پایان 

می‌رسند که به‌عنوان جزئیات شناخته می‌شوند.
پروفسور هاد لیپسون، استاد روباتیک دانشگاه کلمبیا که بر 
این مطالعه نظارت داشت، گفت: »روشن است هوش مصنوعی 
از نشانگرهای سنتی که پزشکی قانونی برای دهه‌ها استفاده 
می‌کرده است، استفاده نمی‌کند بلکه از چیزی مانند انحنا و 
زاویه چرخش‌ها در مرکز استفاده می‌کند.« به‌گفته پروفسور 
لیپسون هم او و هم گیب گوئو، دانشجوی مقطع کارشناسی، 
هر دو از این نتیجه شگفت‌زده شدند. گراهام ویلیامز، استاد 
علوم‌پزشکی‌قانونی در دانشگاه هال، گفت که ایده اثر انگشت 
منحصربه‌فرد هرگز قاطعیت نداشته است: »ما در واقع نمی‌دانیم 
که اثر انگشت منحصربه‌فرد است. فقط تا جایی که می‌دانیم، هنوز 

هیچ 2 نفری اثر انگشت یکسانی را نشان نداده‌اند.«
تیم دانشگاه کلمبیا که هیچ‌یک از آنها سوابق پزشکی قانونی 
ندارند، اعتراف کردند که برای رسیدن به قطعیت، تحقیقات 
بیشتری مورد نیاز است. ابزارهای هوش مصنوعی معمولاً روی 
حجم وسیعی از داده‌ها آموزش می‌بینند و برای توسعه بیشتر این 

فناوری به تعداد زیادی اثر انگشت نیاز است.

شورای‌عالی فضای مجازی؛ مسئول صیانت از داده
روح‌الله عباسپور، نماینده قزوین: ‌ متأسفانه برخی جوسازی‌ها باعث شد تا موضوع تصویب قانون صیانت از 
حقوق کاربران در فضای مجازی پیش نرود. اکنون مسئولیت صیانت از اطلاعات افراد با شورای‌عالی فضای 

مجازی است که اقداماتی نیز در این حوزه انجام داده است.

رونمایی از نخستین هواپیمای مافوق صوت ناسا
ناسا همانطور که وعده داده بود، روز گذشته از نخستین هواپیمای مافوق صوت خود به‌نام X-59 در یک 
مراسم رسمی رونمایی کرد. ناسا به‌عنوان یک نقطه عطف مهم در تاریخ هوانوردی، مردم سراسر جهان را 

تشویق کرده بود تا این مراسم را تماشا کنند.

عدد خبر

فضای سایبری

 ورود نظامیان
برای‌مقابله با حملات سایبری

نماینده مردم نجف‌آباد در مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه باید 
حفاظت و صیانت از داده‌ها و اطلاعات افراد را خیلی جدی بگیریم، 
خواستار ایجاد نظام واحد مقابله با حملات سایبری با مدیریت 
نیروهای نظامی شد.به گزارش همشهری، ابوالفضل ابوترابی به 
3سازمان موازی در حوزه امنیت سایبری اشاره کرد و گفت: اقدامات 
موازی این 3 دستگاه در روند مدیریت این حوزه اختلال ایجاد کرده 
است. او حوزه صیانت از داده‌ها و مقابله با حملات سایبری را نیازمند 
یک مدیریت واحد دانست و ادامه داد: باید مانند سایر کشورها به سمت 
نظامی‌ها برای ایفای این مدیریت واحد برویم چراکه این یک جنگ 
واقعی است. ‌عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس 
همچنین گفت:  از نگاه بنده همانطوری که در ارتش آمریکا و در 
ارتش رژیم اشغالگر و در همه ارتش‌های مهم دنیا یک واحد سایبری 
پدافندی تشکیل شده است ما نیز باید به این سمت رفته و از ظرفیت 

سازمان پدافند غیرعامل به درستی در این حوزه بهره ببریم.

برآورد می‌شود که کنیا به‌دلیل قطعی 
تلگرام در نوامبر سال میلادی گذشته که 
در طول امتحانات سراسری دانش‌آموزان 
متوسطه روی داد، ۲۷.۰۲میلیون دلار از 
دست داده است. محاسبات نت‌بلاکس 
نشان می‌دهد که 8روز قطعی تلگرام، 
باعث شد کسب‌وکارهای کنیایی که 
به این پیام‌رسان متکی هستند، ضرر 

هنگفتی متحمل شوند.

27
میلیون دلار

بزرگ‌ترین حملات سایبری و میزان سرقت اطلاعات در 2023

 بیش از 3میلیارد و 800هزار      بریتانیا امنیت سایبری دارک‌بیم

 بیش از 1 میلیارد و 523میلیون            آمریکا مشاور املاک ولس

 بیش از 220میلیون            آمریکا آی‌تی و نرم‌افزار توییتر 

 بیش از 151میلیون          هنگ‌کنگ آی‌تی و نرم‌افزار تیون‌فب

 بیش از 100میلیون            هنگ‌کنگ مخابرات تیگو

 95میلیون و 592هزار و 969        بلغارستان آی‌تی و نرم‌افزار ساپ سه

 70میلیون      ایتالیا تولیدی گروه لوگزوتیکا

 815میلیون              هندوستان سلامت شورای تحقیقات پزشکی

 بیش از 300میلیون              قزاقستان آی‌تی و نرم‌افزار امنیت کودکان

سرقت دادهکشورفعالیتشرکت

یک استارت‌آپ چینی مدعی شده، باتری 
اتمی جدیدی ساخته است که می‌تواند 
گوشی موبایل را تا پایان عمر آن، شارژ نگه 
دارد! به‌گفته شرکت بتاولت، این باتری 
می‌تواند برای 50 سال گوشی را شارژ نگه 
دارد و به‌نظر می‌رسد که واقعا با این فناوری، 
موبایل‌ها دیگر نیازی به شارژ ندارند. این 

باتری، از یک سکه کوچک‌تر است.

50
سال

 بیش از 100ترابایت رژیم صهیونیستی رسانه گروه رسانه‌ای دوری
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همچون سال‌های گذشته فهرست فیلم‌های شرکت‌کننده در 
جشنواره فیلم فجر منتشر شد. پیش از آن هم نام اعضای هیأت 
انتخاب فیلم‌ها اعلام شده بود. ظاهرا همه ‌‌چیز مثل سال‌های گذشته 
در جریان است، اما با یک تفاوت بزرگ؛ زنان در این فهرست جایی 
ندارند. هیأت انتخاب فیلم‌های امسال این نام‌ها هستند: داریوش 
ارجمند، روح‌الله سهرابی، حسین زندباف، محمدرضا عباسیان، 
محمدحسین لطیفی، احمد مرادپور و محمدحسین نیرومند، 
درحالی‌که سال‌های گذشته زنان نیز هرچند اندک، اما به هرحال 
جایی در این فهرست داشته‌اند. فیلمسازانی مثل پوران درخشنده 
و مرضیه برومند کسانی بودند که در سال‌های مختلف به‌عنوان تنها 
نماینده زنان در کنار مردان در هیأت انتخاب آثار حضور داشتند. 
مجتبی امینی، دبیر جشنواره چهل‌ودوم، در برابر اعتراضات متعدد به 
حضور نداشتن زنان در این هیأت توضیح داده است: »اینقدر این کار 
سخت است که برای خانم‌ها سخت‌تر می‌شود که یک‌ماه کار را کنار 

بگذارند و درگیر هیأت انتخاب باشند!«‌
علاوه بر این آنچه بیشتر همه را به تعجب وامی‌دارد نقش کمرنگ 
زنان بازیگر و اصولا نقش زنانه در فیلم‌هاست. در فهرست بازیگران 

اصلی فیلم‌ها آنچه بیشتر دیده می‌شود نام‌های مردانه است. چند 
نمونه را مرور می‌کنیم: 

در »آسمان غرب« ساخته محمد عسگری این بازیگران حضور دارند: 
میلاد کی‌مرام، امیرحسین آرمان، نادر فلاح، آرمین رحیمیان، کریم 
امینی، روح‌الله زمانی، محمدرضا صولتی، پیام اینالوئی، احسان 
عباسی، صفر محمدی، احسان صاحب‌الزمانی، یوسف فروتن، راحله 
لطفی، پرهام غلاملو، سمیه مهری، نیوشا علیپور و باحضور افتخاری 
تورج الوند و نسیم ادبی. یعنی در میان 18بازیگر، تنها 4بازیگر زن 

حضور دارند.
فهرست بازیگران »تمساح خونی« جواد عزتی هم از این قرار است: 

جواد عزتی، عباس جمشیدی‌فر، سعید آقاخانی، الناز حبیبی، بهزاد 
خلج، شبنم قربانی. در این فیلم هم تنها 2بازیگر زن حضور دارند.

در میان بازیگران فیلم »صبح اعدام« بهروز افخمی ‌هم تنها اسم یک 
بازیگر زن دیده می‌شود: فریبا آذرشب. در فیلم »صبحانه با زرافه« 

سروش صحت اصلا بازیگر زنی حضور ندارد.
در »آبی روشن« ساخته بابک خواجه پاشا هم مهران احمدی، مهران 
غفوریان، سارا حاتمی، مرتضی امینی‌تبار، روح‌الله زمانی، علی‌اکبر 
اصانلو و کاظم هژیرآزاد حضور دارند و این یعنی فقط یک بازیگر زن در 
میان بازیگران اصلی. با این اوصاف احتمالاً می‌توان جشنواره امسال را 

یک جشنواره مردانه دانست.

چرا جشنواره فقط یک فیلمساز زن دارد؟
انسیه شاه‌حسيني تنها فیلمساز زن حاضر در جشنواره می‌گوید: حضور کمرنگ کارگردانان زن دلیل خاصی ندارد

وزیر ارشاد خبر داد:
اختصاص بودجه 9هزار میلیارد تومانی 

برای طرح‌های فرهنگی و هنری

وزیر ارشاد در نشستی از اختصاص بودجه 9هزار میلیارد 
تومانی به طرح‌های فرهنگی و هنری خبر داد. وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی در نشست خبری با اهالی رسانه با اشاره به 
فعالیت‌های وزارتخانه فرهنگ و ارشاد اسامی گفت: یکی 
از مهم‌ترین فعالیت‌ها توجه ویژه به شهرستان‌هاست و برای 
طرح‌های مرتبط با فرهنگ و هنر ۹هزار میلیارد تومان بودجه 
اختصاص داده شده است. محمدمهدی اسماعیلی در بخشی از 
صحبت‌هایش درباره رونق هنر در بخش‌های مختلف نیز گفت: 
با مشارکت مردم به دوره رونق وارد شده‌ایم. امروز فرهنگ، هنر 
و رسانه دوره شکوفایی را سپری می‌کنند؛ البته این به‌معنای 
نادیده گرفتن مشکلات نیست و از آنجا که برنامه‌های مهمی 
پیش‌رو داریم، در برنامه‌های حمایتی حول معیشت و رفاه 
اهالی هنر گام‌های بزرگی برداشته‌ایم. وی اضافه کرد: یکی از 
مهم‌ترین بخش‌های عملکردی وزارت ارشاد تلاش برای بهبود 
بودجه و زیرساخت‌ها بوده است. شعار اصلی ما مردمی‌سازی 
فرهنگ و هنر است. نزدیک به 9هزار میلیارد تومان برای افتتاح 
طرح‌های عمرانی در حوزه فرهنگ و هنر تخصیص داده‌ایم 
که بخشی از آن محقق شده و بخشی هم محقق خواهد شد 
و براساس برنامه‌هایی که تدوین شده است در این دوره نگاه 

ویژه‌ای به شهرستان‌ها داریم.

33فیلم در جشنواره داوری می‌شوند
در ادامه وزیر ارشاد در پاسخ به سؤالی مرتبط با چهل‌ودومین 
جشنواره فیلم فجر گفت: امسال بیش از 100فیلم در جشنواره 
فیلم فجر ثبت‌نام کرده‌اند که بررسی‌ها انجام و نتیجه اعلام 
شده است. ارزیابی داوران نشانگر رشد کیفی و وجود گونه‌های 
مختلف در جشنواره است. با توجه به کیفیت فیلم‌های ارسالی 
به دبیرخانه در نهایت با توجه به داوری انجام‌شده و بررسی‌های 

اولیه 33فیلم به بخش داوری راه پیدا کرده‌اند.

بودجه 400میلیارد تومانی کم است
وزیر فرهنگ در توضیح تناسب بودجه سازمان سینمایی گفت: 
ما بودجه سازمان سینمایی را که 400میلیارد تومان است، 
قابل‌قبول نمی‌دانیم و باید قبول کنیم رونق در تولید فیلم‌ها 
به‌دلیل مشارکت بخش خصوصی است، اما امیدواریم سال 
آینده بودجه سازمان سینمایی افزایش منطقی را تجربه کند.

هنرمندان خارج‌نشین و فعالیت‌شان در ایران
وی همچنین درباره بازگشت هنرمندان خارج‌نشین به ایران 
نیز گفت: ما در‌ جمهوری اسامی ایران در موضوع ایرانیان 
خارج از کشور، فضای مساعدی برای بازگشت تمام کسانی 
داریم که دلشان برای ایران و ایرانی می‌تپد، این حق را دارند و 
ایران خانه آنهاست و این حقی نیست که ما بتوانیم آن را از آنها 
سلب کنیم؛ بنابراین اگر کسی برای دریافت مجوز بیاید برایش 
مطابق قانون تصمیم گرفته می‌شود، اما باید رسماً اعلام کنم 
که دولت آقای رئیسی رویه‌اش این بوده و یکی از برنامه‌هایش 
بازگشت ایرانیان خارج از کشور است. هیچ هنرمندی نبوده که 
درخواست بدهد و بدون دلیل ممانعتی ایجاد شود؛ به‌عنوان 
مثال هنرمندی بود که 40سال اجازه اجرا نداشت و خارج 
از کشور هم زندگی می‌کرد، اما ما اجازه اجرا دادیم؛ حتی 
صحبت‌هایی برای تشکر از دولت آماده انتشار کرده بود که من 
اجازه انتشار آن را ندادم؛ چون دنبال تبلیغات نیستیم. پس 
باید بگویم ما به‌عنوان مسئول، خادم همه ایرانیان هستیم؛ چه 

داخل و چه خارج از کشور.

کوتاه‌تر  از گزارش

تبلیغات گمراه‌کننده از سوی 
»پلتفرم‌ها« ممنوع است

معاون تنظیم بازار و توسعه کسب‌وکار ساترا گفت: تبلیغات 
گمراه‌کننده از سوی پلتفرم‌ها درباره ترافیک تمام بهای رایگان 

ممنوع و تخلف است.
 به گزارش همشهری، محمد حسن خلعتبری درباره تخلفات 
پلتفرم‌ها بابت اعلام تبلیغات گمراه‌کننده گفت: گاهی پلتفرم‌ها 
یا وی‌اودی‌هایی که مجوز ساترا دارند، از تبلیغات گمراه‌کننده 
استفاده می‌کنند. آنها کاربران شان را با این عنوان گمراه می‌کنند 

که فلان محتوا را می‌توانند رایگان مشاهده کنند.
خلعتبری ادامه داد: ما ابزارهایی داریم که تست می‌کنیم آیا 
تماشای محتوا برای مخاطب از نظر ترافیکی رایگان است یا 
خیر. وقتی تست می‌کنیم می‌بینیم مصرف ترافیک اینترنت 
به‌صورت رایگان نیست؛ یعنی هزینه ترافیک هم برای کاربر 
حساب می‌شود. در دستورالعمل ۹۶بندی تبلیغات تجاری، 
تبلیغات گمراه‌کننده از سوی پلتفرم‌ها ممنوع است و تخلف 
به‌حساب می‌آید. معاون تنظیم بازار و توسعه کسب‌وکار ساترا با 
بیان اینکه براساس قوانین کشور در مدل‌های درآمدی، ترافیک 
تمام بها ممنوع است ولی این قانون اجرا نمی‌شود، تصریح کرد: 
مثلا بنده سایت داخلی دارم و باید ترافیک اینترنت برای کاربران 
نیم بها باشد؛ درحالی‌که می‌بینیم این ترافیک برای کاربران تمام 
بها حساب می‌شود. یعنی کاربر هم هزینه حق اشتراک و تبلیغات 

را می‌دهد و هم پول ترافیک اینترنت از حسابش کسر می‌شود.

ساترا

چهره روز

سریال

تلویزیون

 معرکه رضویان در شبکه3
سیدجواد رضویان با »معرکه« 
در تلویزیون برنامه‌ جدیدی را 
روی آنتن می‌آورد. این مسابقه 
با اجرای سیدجواد رضویان، به 
تهیه‌کنندگی حمید مراوندی و 
کارگردانی محمدرضا رضاییان 
در روزهای آتی پخش خود را 

از تلویزیون آغاز خواهد کرد و این مسابقه قرار است جمعه‌ها، 
شنبه‌ها و یکشنبه‌ها ساعت۲۲:۳۰ روی آنتن شبکه3 سیما باشد. 
»معرکه« برنامه‌ای در حوزه مسابقه و سرگرمی است که در هر 
قسمت 2گروه برای کسب جایزه با یکدیگر به رقابت می‌پردازند. 
جواد رضویان بیشتر به نقش‌آفرینی در طنزهای مهران مدیری 
شناخته می‌شود که مدت‌ها است با او همکاری نداشته و آخرین 
سریال تلویزیونی‌اش را با سیامک انصاری کارگردانی کرده است. 
همچنین چندی پیش اعلام شد »پانتولیگ« با اجرای محمدرضا 
گلزار در حال تولید است و خبرها حاکی از رسیدن احتمالی این 

برنامه به آنتن زمستان شبکه3 سیما بود.

»پرواز۶۵۵« مسعود ده‌نمکی
چهره پولساز و موفق 
سینمای ایران که از نیمه 
دوم دهه 80 تا اوایل دهه90 
تحت‌تأثیر  را  گیشه‌ها 
فیلم‌هایش قرار می‌داد، پس 
از 5سال دوری از سینما، 
برای فیلم جدیدش، پروانه 

ساخت گرفته است؛ مسعود ده‌نمکی »پرواز۶۵۵« را 
کارگردانی خواهد کرد. شوراهای پروانه ساخت آثار سینمایی 
و غیرسینمایی در جلسه اخیر خود به 2فیلمنامه سینمایی 
مجوز داده و به این ترتیب »پرواز۶۵۵ « به تهیه‌کنندگی و 
کارگردانی مسعود ده‌نمکی و به نویسندگی مسعود ده‌نمکی 

و سیدبهزاد زهرائی ساخته خواهد شد. 
ده‌نمکی آخرین‌بار در سال۱۳۹۷ فیلم سینمایی »زندانی‌ها« 
را با بازی هدایت هاشمی، بهنام تشکر، هومن برق‌نورد، 
بهاره افشاری، بهنوش بختیاری، اصغر نقی‌زاده و امیر نوری 

ساخته است. 

»مسیر اصلی« با امیر علی دانایی
امیرعلی دانایی این روزها 
در سریال »مسیر اصلی« 
به کارگردانی محمدرضا 
خردمندان به ایفای نقش 
می‌پردازد. براساس خبری 
که مهر منتشر کرده »مسیر 
اصلی« به کارگردانی 

محمدرضا خردمندان و تهیه‌کنندگی اکبر تحویلیان ازجمله 
این پروژه‌هاست که این روزها در حال تصویربرداری است. 
این سریال درباره پروفسور حسین بهاروند، دانشمند حوزه 
سلول‌های بنیادی و چند ماهی است تولید آن آغاز شده 
است. مهدی نقویان، رئیس مرکز سیمافیلم چندی پیش 
در مصاحبه‌ای، از این سریال به‌عنوان یکی از ۱۸سریال 
تولیدی این مرکز نام برد.  از بازیگران اصلی این سریال 
می‌توان به امیرعلی دانایی اشاره کرد که پس از مدت‌ها در 
تلویزیون حضور دارد و پیش از این با سریال »کلاه پهلوی« 

به کارگردانی سیدضیاءالدین دری دیده شد. 

اعلام آمادگی برای اکران فیلم کوتاه
مهدی آذرپندار، مدیرعامل انجمن سینمای جوانان ایران: این آمادگی را داریم که فیلم‌های کوتاه بیشتری را به 
صورت آنلاین در پلتفرم‌ها اکران کنیم. در کنار توسعه اکران آنلاین فیلم‌های کوتاه، اکران این آثار در سینمای 

»هنر و تجربه« نیز برای ما مساله‌ای جدی است.٫ مهر

چرا »هتل« و »فسیل« با اقبال عمومی مواجه شدند
فریدون جیرانی، کارگردان و کارشناس سینما، درباره موفقیت تجاری »هتل« و »فسیل«: فیلمی که تا‌کنون 
۲۲۰میلیارد فروخته و بالای 5میلیون بیننده داشته، نمی‌توانسته بدون همراهی و همدلی تماشاگر به این 
میزان فروش و بیننده رسیده باشد. درباره فیلم »فسیل« هم این همدلی و همراهی وجود داشته است. ٫ ایسنا

»تاپ‌گان۳« در راه است

»تاپ‌گان۳« با حضور 

تام‌کروز ساخته می‌شود. هالیوود
به‌دنبال موفقیت »تاپ‌گان: 
ماوریک« کمپانی پارامونت ماموریت نوشتن 
فیلمنامه فیلم سوم را به‌دست 
فیلمنامه‌نویس فیلم دوم داده است. ورایتی، 
خبر داده که کمپانی پارامونت، ارن کروگر، 
یکی از نویسندگان »تاپ‌گان: ماوریک« را 
برای نوشتن فیلمنامه دنباله این فیلم 
پرفروش اکشن به‌کار گرفته است. استودیو 
همچنین امیدوار است ژوزف کوشینسکی، 
کارگردان »تاپ‌گان: ماوریک« برای ساخت 
قسمت دیگری از این مجموعه، به کابین 

خلبان بازگردد. احتمالا 
مایلز تیلر و گلن پاول 
همبازی‌های جوان‌تر 
کروز در کنار وی در 
فیلم جدید حضور 
خواهند داشت. بحث 

درباره فیلمنامه 

جدید در اواخر سال گذشته شروع شد و 
البته کروز باید نسخه نهایی را تأیید کند. 
کروز برنامه‌ریزی فشرده‌ای برای چند فیلم 
اکشن خواهد داشت. دیوید زاساو، 
مدیرعامل برادران دیسکاوری و مایکل دلوکا 
و پم عبدی، مدیران عامل گروه سینمایی 
برادران وارنر قرارداد استراتژیک جدیدی با 
تام کروز منعقد کردند. بازیگر و تهیه‌کننده 
۱۳میلیارد دلاری هالیوود طبق این توافق 
در فیلم‌های اوریجینال و چندگانه 
نقش‌آفرینی خواهد کرد.  کروز آخرین بار در 
سال۲۰۱۴ با اکشن علمی-تخیلی »لبه 
فردا« که بیش از ۳۷۰میلیون دلار در سراسر 
دنیا فروخته با برادران وارنر همکاری کرده 
بود. این قرارداد انحصاری نخواهد بود و 
کروز می‌تواند به همکاری با پارامونت 
در تولید »مأموریت غیرممکن۸« و 
‌یونیورسال در فیلمبرداری 
پروژه‌ای در فضا به کارگردانی داگ 
لایمن ادامه دهد. در مقطع فعلی پروژه 
جدیدی با بازی کروز از وارنرها چراغ 
سبز دریافت نکرده؛ اما یکی از 
پروژه‌های احتمالی 
دنباله »لبه فردا« 

خواهد بود. 

انسیه شاه‌حسيني، تنها کارگردان 
زنی است که فیلمش به جشنواره 
42راه یافته است. این کارگردان 
با فیلم »دست ناپیدا« به 
تهیه‌کنندگی سیدسعید 
سیدزاده در حالی به 
جشنواره می‌آید 
که سال گذشته 
»به  نتوانست 
کودکان شلیک 
نکنید« را به پایان 
برساند. به‌گفته 
خودش این فیلم در 

نطفه خفه شد.
شاه‌حسيني  انسیه 
آخرین بار فیلم 
سینمایی »زیباتر از 
زندگی« را ساخت؛ 
فیلمی که از زمان 

تولیدش 11سال می‌گذرد و حالا با »دست ناپیدا« 
در جشنواره حضور دارد.

این فیلم روایتگر زندگی زنی است که 200فانوسقه 
خونین بر دوش دارد و همه را در آب کارون می‌شوید 
و به جبهه می‌فرستد. شاه‌حسيني درباره حضور 
کمرنگ زنان فیلمساز در جشنواره به همشهری 
می‌گوید: راستش دوست ندارم حضور داشتن و 
یا فیلمسازان خانم را در جشنواره جنسیتی کنم. 
فیلمساز چه زن و چه مرد زمانی دست به‌کار می‌شود 
که سوژه مورد علاقه و نیاز جامعه را پیدا کند و فیلم 

بسازد. به‌احتمال زیاد هم نبود فیلمسازان زن در 
جشنواره در این سال‌ها دلیل خاصی ندارد.

وی در ادامه تصریح می‌کند: فعالیت یک فیلمساز چه 
زن و چه مرد به موضوع فیلمنامه برمی‌گردد. خود من 
نزدیک به یک دهه فعالیت نداشتم و سال گذشته 
می‌خواستم فیلم سینمایی به کودکان شلیک نکنید 
را بسازم، اما عنوان شد که موضوعیت حضور آمریکا 
در عراق تمام‌ شده و فیلم عملا در نطفه خفه شد. من 
فیلمساز وقتی سراغ تولید فیلم می‌روم که موضوعی 
را دوست دارم بسازم. حالا این فیلمساز زن است یا 

مرد. مهم موضوعیت فیلمسازی است.
وی در ادامه با اشاره به حضورش در این دوره از 
جشنواره می‌گوید: امیدوارم نماینده خوبی از سوی 
فیلمسازان زن باشم؛ فیلمسازانی که مانند دیگر 
کارگردانان ممکن است بنا به دلایلی نتوانسته باشند 
در جشنواره حضور داشته باشند و یا فیلم مورد علاقه 
خود را بسازند. امیدوارم دست ناپیدا کار خوبی شده 

باشد و دیده شود.
بدون احتساب به کودکان شلیک نکنید، دست ناپیدا 
پنجمین فیلم بلند سینمایی انسیه شاه‌حسینی در 
جایگاه کارگردان است که پس ‌از »غروب شد بیا«، 
»شب بخیر فرمانده«، »پنالتی« و »زیباتر از زندگی« 

قرار است در جشنواره به نمایش گذاشته شود.

حضور کمرنگ زنان

تعداد کارگردانان زن در سینمای ایران به‌طور مکث
قابل‌ملاحظه‌ای کمتر از کارگردانان مرد است و طبعا در 
میان آثار جشنواره تعداد فیلم‌هایی که کارگردانی‌شان 
بر عهده زنان است، خیلی کم است و گاه اصلا هیچ‌یک از 
فیلم‌های بخش مسابقه سینمای ایران ساخته زنان نیست‌. 
در دوره گذشته جشنواره فیلم فجر 2کارگردان زن حضور 
داشتند؛ »آه سرد« ساخته ناهید عزیزی و »سرهنگ ثریا« 
ساخته لیلی عاج 2فیلمی بودند که در تیتراژ نام یک زن 
را به‌عنوان کارگردان خود داشتند. »آه سرد« هنوز به 

نمایش عمومی درنیامده ولی »سرهنگ ثریا« اصلا اکران 
موفقی نداشته و با یک میلیارد و 700میلیون فروش یکی از 

شکست‌خورده‌های امسال سینما بود.
در جشنواره چهلم هم فقط یک زن، فیلمی در بخش 
مسابقه سینمای ایران داشت. منیر قیدی که نامش 
با فیلم »ویلایی‌ها« مورد توجه قرار گرفته، با »دسته 
دختران« با بازی نیکی کریمی به فجر چهلم آمد، ولی 
در اکران عمومی آن که امسال بود، تنها 4میلیارد و 
200میلیون تومان فروخت و حتی بودجه تولیدش را هم 

برنگرداند. البته صرف اینکه فیلمی کارگردان زن داشته 
باشد به این معنی نیست که به مسائل و مشکلات زنان 
می‌پردازد. گاه برخی فیلم‌هایی که مردان درباره زنان 
ساخته‌اند به‌مراتب از فیلم‌هایی که زنان کارگردانی 

کرده‌اند، بهتر بوده‌اند.
کم‌بودن تعداد کارگردانان زن مسئله‌ای است که به 
جشنواره فجر ربطی ندارد و به کلیت فضای سینمای ایران 
برمی‌گردد که زنان کارگردانش کم‌تعدادند و جشنواره فجر 

تنها این قلت را بیشتر عیان می‌کند.

امیدوارم نماینده خوبی از سوی فیلمسازان 
زن باشم؛ فیلمسازانی که مانند دیگر 
کارگردانان ممکن است بنا به دلایلی 
نتوانسته باشند در جشنواره حضور داشته 
باشند و یا فیلم مورد علاقه خود را بسازند. 
امیدوارم »دست ناپیدا« کار خوبی شده 

باشد و دیده شود

زنان در جشنواره امسال چه جایگاهی دارند؟
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فلسطین في الصحف العربية التحلیل إنفوغرافالرأي

كتب الخبير القانوني الإسرائيلي صاحب السمعة العالمية، 
البروفيسور مردخاي كرمنيتسر، مقالاً في صحيفة »هآرتس«، 
الجمعة، قال فيه إنه ينبغي للمحكمة الدولية ألا تصدر 
قراراً يدين إسرائيل وحدها، لأنها في هذه الحالة »ستكبل 
أيدي إسرائيل ولكنها ستبقي لـ)حماس( حيز عمل عدواني، 
وستضع نفسها في جانب المعتدي، وفي جانب الإبادة 
هجوم  ضحايا  وضد  البشرية،  ضد  والجرائم  الجماعية 
)حماس( في الماضي والحاضر والمستقبل. والأمر الأخطر، 
هو أن المحكمة ستضع نفسها في جانب الخاطفين وضد 
المخطوفين، كبشر وضحايا جريمة خطيرة، وستسعى ضد 

الحق الطبيعي بالدفاع عن النفس«.
ومع أن كرمنيتسر هاجم جنوب أفريقيا على محاولتها »تغييب 
)حماس(« عن الدعوى، وتمنى أن تصدر المحكمة قراراً 
مخففاً ضد إسرائيل، إلا أنه حذر حكومة الإحتلال من مواقف 
متهورة في الرد على المحكمة، وقال: »لن يكون صائباً الكفاح 
ضد قرارات تهدف إلى ضمان إمدادات إنسانية إلى سكان 
غزة، وتفرض على إسرائيل واجب مكافحة التحريض على 
الإبادة الجماعية«. وهنا صب الخبير الإسرائيلي جام غضبه 
على الحكومة الإسرائيلية فقال: »إذا أدت قرارات كهذه إلى 
سقوط الحكومة، فلن نرد ببكاء مرير. لكن المشكلة التي 
تقف إسرائيل أمامها في لاهاي هي نفسية بالأساس. وبنظرة 
مبسطة، بالنسبة لمن لا يعيش هنا وهو شخص أخلاقي، 
القتال يعد وضعاً ضاراً يفضل الامتناع عنه. ولهذا السبب 
بالذات، إسرائيل ملزمة أن تضع على رأس اهتمامها ضرورة 

منع قرار بوقف القتال«.
وقال كرمنيتسر إن هناك مسؤولين في إسرائيل أطلقوا 
ضد  جماعية  لإبادة  الدعوة  على  تنطوي  تصريحات 
أفريقي  الجنوب  القانوني  الفريق  طرحها  الفلسطينيين، 
بشكل واسع وبالتفصيل أمام المحكمة، وهذه »المصيبة 
أرفع  يتولون  أشخاص  كبير  بشكل  رؤوسنا،  على  جلبها 
المناصب، بغبائهم وغطرستهم وضعفهم الإنساني« والحكومة 
الإسرائيلية تتحمل أيضاً مسؤولية هذا الفشل الذريع. والحد 
الأدنى الذي كان بالإمكان توقعه ولا يمكن تحقيقه، هو أن 
يضرب رئيس الحكومة على الطاولة، ويوقف أصوات النشاز 
التي تدعو إلى إبادة جماعية؛ لأن رئيس الحكومة ليس 
فقط واحداً بين الموجهين لهذا النشاز، بل كان قد وصف 
بنفسه حركة »حماس« بالـ»عماليق«، وهو وصف مستعار من 
الأساطير التوراتية لوصف أعداء يسعون إلى إبادة اليهود، 

وينبغي إبادتهم كبيراً وصغيراً.
ــة من أجل  ــة اليهودي وأضاف: »هذا استخدام مسيء للديان
هذا  اجتثاث  وينبغي  باسمها.  الفواحش  أخطر  شرعنة 
التديين في الجيش وخارجه من جذوره. والجيش لا يمكنه 
السماح لنفسه بالاستسام لذلك من خال تجاهله، إذ إن 
هناك نزعات وأفكاراً عنصرية منتشرة في صفوف الجيش 
هذا  روح  كانت  إذا  ما  لفحص  أهمية  وثمة  الإسرائيلي. 
الجيش تصمد أمام الرياح الشريرة التي تهب ولا تزال تنبض 
في قلوب الجنود... وظهر في إسرائيل ضعف بكل ما يتعلق 
ــى عنق  ــا الإنسانية كمجتمع، فالاحتال والخنق عل بطبيعتن

ــا.«. غزة هو أساس النجاسة هن

إدانة الإحتلال في لاهاي ... إجتیاح الخط الأحمر!
فيما تحتفل الحكومة الإسرائيلية ووسائل الإعام العبرية 
بـــ»الأداء المهني المميز« لفريق الدفاع أمام محكمة العدل 
العليا في لاهاي، ترتفع أصوات أخرى تستند إلى المهنية 
والموضوعية، تنادي المسؤولين بالنزول إلى الأرض واتخاذ 
قرار مسؤول بوقف الحرب بوصفه أفضل مخرج للدولة 

العبرية من المأزق الذي وضعت نفسها فيه.
في سنة 1945،  تأسيسها  منذ  المحكمة،  لم تصدر 
أي قرار ضد إسرائیل، لکن الخبراء يرون أن الضرر قد 
ــا، وما ترافق  حدث بمجرد تقديم دعوى جنوب أفريقي
ومعلومات  ووثائق  وصور  تقارير  نشر  من  ذلك  مع 
مختلفة. ومهما يكن القرار الذي سيصدر عن المحكمة، 
أعمال  لإرتكاب  عار  وصمة  بإسرائيل  التصقت  فقد 
كثيرون،  فلسطينيون  مدنيون  ضحيتها  راح  إجرامية 
ويتحمل مسؤوليتها مسؤولون إسرائيليون أغبياء أطلقوا 
تصريحات حمقاء توحي بالوحشية و نوایاهم بالإبادة 
الجماعية. کما تدافع إسرائيل عن حربها في غزة أمام 
محكمة العدل الدولية، الجمعة، نافية بشدة اتهامات 
جنوب أفريقيا لها أمام المحكمة بارتكاب »إبادة« ضد 

الشعب الفلسطيني. 
وقالت إن الأعمال العسكرية في غزة هي »الدفاع عن 
ــا بأنها »مشوهة  ــوب أفريقي النفس«، ووصفت اتهامات جن
بشكل صارخ«. وبعد يوم من انتقاد رئيس الوزراء بنيامين 
الذي  بالنفاق  ووصفها  أفريقيا  جنوب  لاتهامات  نتنياهو 
»يصرخ إلى السماء«، نفت إسرائيل بشدة الاتهامات التي 
وجهتها جنوب أفريقيا في واحدة من أكبر القضايا التي 
عُرضت على الإطاق أمام محكمة دولية، وهي القضية 
كلا  من  والمتظاهرين  الدولي  الاهتمام  جذبت  التي 

الجانبين إلى المحكمة.
البريطاني في  الخبير  البروفيسور مالكولم شو،  أفاد  و 
القانون الدولي، أن إسرائيل لم تكن تريد هذه الحرب، 
أنها  رغم  حماس  على  استباقياً  هجوماً  تطُلق  ولم 
تعرف أهدافه لإبادة إسرائيل... الحرب المستمرة على 
ــة بهدف  ــى أعمال حماس الإرهابي غزة، هي مجرد رد عل
منع استعادتها القوة التي تتيح لها تكرار الهجوم على 
بكل  إسرائیل  عملت  قد  بینما،  غزة«.  محيط  بلدات 
ّـُـب المسّ بالمدنيين في غزة، فطلبت منهم  جهد لتجن
الرحيل المؤقت و أنه ما تم التقریر عن إصابة المدنيين 
تمت في المناطق التي قامت »حماس« باستخدامهم 

المدنيين دروعاً بشرية، حسب قوله.
هذا و أن البیانات المتعلقة بالملف الإسرائيلي في محکمة 
حدود  أول  منتهکاً  اجتاح  قد  الکیان  بأن  تفید  لاهاي، 
لحقوق الإنسان في غزة، فبادر بإبادة جماعية فيها عن 
طریق استهداف المدارس و المستشفیات و المرافق العامة 
و قد ثبتت أکثر من مرة، أن ما یستهدفه في المناطق 
المدنية، إبادة مظاهر الحیاة في أرجائها و إسکات صیحات 
الأطفال بالفرح و السعادة، فجعلها مکاناً غیرملائم للعیش 
بالکامل و بذل ما بوسعه لتهجیر أهالي غزة عن بیوتهم، 
إلی أماکن غیر صالحة للسکن لا یهتمون بأن المهجّرین 

یمکنهم الحصول علی أولی حاجیاتهم أم لا.

إسرائيل تتابع المجازر 
والتدمير... واتفاق لإدخال أدوية

الضربة الأميركية - البريطانية 
 تؤهل الحوثيين إقليميّا 
بدل محاصرتهم

کاذيب إسرائيل  مصر تفضح أ
أمام »العدل الدولية« 

الأهرامالأهرام

14  ینایر )كانون الثاني( 2024  الأحد 2  الرجب 1445  العدد 9001طهران السنة الحادية و الثلاثون

ر من تداعیات قرار 
ّ

الخبير القانوني الإسرائيلي یحذ
مُدین لإسرائیل

محمد عطار، خبیر سیاسي

إسرائيل فشلت في منع الإبادة الجماعية، وفشلت في مقاضاة 
التحريض المباشر والعلني لهذه الإبادة.

المحكمة تأسّست عام

 1945 
للتعامل مع النزاعات 

بين الدول 
تتألف من

 15 ً قاضيا تعُـــــد أعلى
 هيئة قانونية تابعة للأمم المتحدة 

وقعّت كل من جنوب أفريقيا و إسرائيل 
على اتفاقية الإبادة الجماعية لعام 1948 

تمنح هذه الاتفاقية محكمة العدل 
الدولية الإختصاص القضائي للفصل 

في النزاعات 

تلُــزم جميع الدول الموقعّــة بعدم 
ارتكاب الإبادة الجماعية ومنعها 

والمعاقبة عليها

تفاصيل دعوى جنوب أفريقيا:
الدعوة مؤلفة من 84 صفحة وتضم ما يلي:

انتهاكاً  مبادرة إسرائيل تشكل 
الإلتزاماتها تجاه الفلسطينيين في 
قطاع غزة بموجب إتفاقية الإبادة 

الجماعية 
إبادة  و  »اسرائيل«  مبادرات 
الفلسطينيين تعتبر ذات طابع 
الدمار الفشامل، لإنها ترتكبها 

عن عمد. 

جنوب افريقيا تجرّ »اسرائيل« إلى

 المحكمة الدولية

 صنعاء تتعرض
 للقصف  مجددا

همشهري بالعربیة

 أثار الهجوم الأمريكي البريطاني على أنصارالله، دون 
تفويض أممي إدانات رسمية دولية واسعة، فيما دعت 
ــى »التوقف« بينما لا  ــار أنصارالله عل لندن طهران لإجب

يرى بايدن ضرورة للتنسيق مع الكونغرس.

»المقاومة الإسلامية بالعراق« تعلن 
قصف أهداف داخل فلسطين المحتلة

أعلنت »المقاومة الإسامية في العراق« -التي تضمّ عددا 
من الفصائل العراقية- الجمعة أنها قصفت أهدافا داخل 
الأراضي الفلسطينية المحتلة، في إطار الرد على العدوان 
قالت  منفصلين،  بيانين  غزة.وفي  قطاع  على  الإسرائيلي 
بالساح  هاجمت  أنها  العراق«  في  الإسامية  »المقاومة 
ــا في فلسطين  ــا عسكريا صهيوني المناسب فجر أمس هدف

المحتلة بالقرب من حديقة نهر الأردن.

المحکمة الدولية في المیزانالمحکمة الدولية في المیزان
یرصد العالم تطبیق العدالة بحق الشعب الفلسطيني بتقدیم شکوی جنوب أفریقیا،   أم الکیل بمکیالین؟یرصد العالم تطبیق العدالة بحق الشعب الفلسطيني بتقدیم شکوی جنوب أفریقیا،   أم الکیل بمکیالین؟
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»نيويورك تايمز«: 
المخابرات الأمريكية تجمع 

معلومات عن قادة »حماس« 
وتقدمها لإسرائيل

تجمع وكالة الاستخبارات المركزية الأمريكية CIA معلومات 
عن كبار قادة حركة »حماس« و مواقع احتجاز الرهائن في غزة 
وتقدمها للأراضي المحتلة، حسبما نقلت صحيفة »نيويورك 
تايمز« عن مسؤولين أمريكيين. وقالت الصحيفة في تقرير 
لها نشر أمس الجمعة  إن الولايات المتحدة لم تزود إسرائيل 
بمعلومات استخباراتية عن رجال حماس من »ذوي المستوى 
المنخفض أو المتوسط«، حيث أشار التقرير إلى اعتقاد بعض 
المسؤولين الأمريكيين بأن استهداف أعضاء »حماس« ذوي 
استبدالهم  أمر »مضلل« لأنه »يمكن  المنخفض  المستوى 

بسهولة وبسبب المخاطر غير المبررة على المدنيين«.



زمانی برای  

درخشش
ما کنار هم خواهیم بود؛ درست مثل همیشه؛ 
مثل همه روزهای تلخ و شیرین؛ مثل همه 
روزهای سخت و آسان؛ مثل همان روزی که 
ایستگاهی علی پروین، تور دروازه کویت را 
فروریخت و مردم، خیابان‌ها را برای شادی 
تسخیر کردند؛ مثل همان روزی که خداداد، 
باز هم روی زمین، سرنوشت را به سود ما تغییر 
داد؛ مثل همان روزی که با حمید، اشک ریختیم 
و با مهدی، به عمق دفاع حریف زدیم. این تیم 
ملی ایران است؛ تیمی برای همه ما؛ پسرهای 
ماجراجویی که می‌خواهند دنیا را بلرزانند. مگر 
ما به جز هم، چه‌کسی را داریم؟ مگر چه‌کسی با 
ما، این همه هم‌سرنوشت‌ است؟ مگر چه‌کسی 
را می‌توان این‌همه دوست داشت؟ سال‌ها کنار 
هم خندیده‌ایم و اشک ریخته‌ایم. حالا هم 
هیچ‌چیز عوض نمی‌شود. حالا هم کنار یکدیگر 
می‌ایستیم تا حسی از غرور را تجربه کنیم. کنار 
هم می‌ایستیم تا کسی حریف‌مان نشود. تا دنیا 
را مال خودمان کنیم. تا جام را در آغوش بگیریم 

و از صمیم قلب، فریاد بکشیم.
تا پای جان، برای ایران؛ چه شعاری از این 
زیباتر؟ چه شعاری از این گویاتر؟ اینجا دیگر 
رنگ‌ها مهم نیستند. اختلاف‌نظرها مهم 
نیستند. درگیری‌ها مهم نیستند. اینجا دیگر، 
فقط ایران است که اهمیت دارد. اینجا دیگر، 
فقط تیم ملی است که مقصد همه علاقه‌ها، 
نگرانی‌ها و دلهره‌ها خواهد بود. تیمی برای همه 
مردم ایران. همه مردمی که سال‌ها پا به‌پای 
آن، در نبردهای مختلف شرکت کرده‌اند. با 
بردهایش غرق در غرور شده‌اند و با باخت‌هایش، 
در اقیانوسی از جنس بهت بی‌پایان فرورفته‌اند. 
این تیم ملی ماست؛ تیمی برای همه ایران، 
از شمالی‌ترین نقطه تا جنوبی‌ترین نقطه، از 
شرقی‌ترین روستا تا غربی‌ترین شهر. این تیم 
ملی ایران است، تیمی که تا پای جان پایش 
می‌ایستیم، تیمی که ضربان قلب مردم به آن 
گره خورده است، تیمی که نبض همه به شکل 

منظمی با آن تنظیم شده و باز هم خواهد شد.
روی لباس ستاره‌های تیم، همین جمله را 
نوشته‌اند؛ جمله‌ای از جنس جان و ایران. که 
اگر جان، مهم‌ترین دارایی باشد، باز هم می‌شود 
برای خاک از آن گذشت؛ درست همان کاری 
که شهدا برای این خاک انجام دادند. همان 
کاری که هنوز هم پسران و دختران نسل جدید، 

حاضر به انجامش هستند.
این تورنمنت برای ایران، اهمیت زیادی دارد؛ 
برای همه اعضای تیم و شاید برای همه مردم 
کشور. از سرمربی که قبلا یک‌بار روی نیمکت 
تیم ملی شکست خورده و حالا برای جبران آن 
شکست به میدان قدم می‌گذارد و همه اعتبارش 
را در این راه گذاشته است تا بازیکنان یک نسل 
جذاب که شاید این آخرین فرصت‌شان برای 
بردن یک جام ارزشمند باشد. تک تک نفرات 
تیم، با همه وجود در این جام به میدان خواهند 
رفت؛ نفراتی که می‌دانند نباید این فرصت ویژه 
را از دست بدهند. چنددستگی‌ها در تیم هم 
دیگر از بین رفته و حالا همه به این فکر می‌کنند 
که وقت برنده بودن، همین حالا خواهد بود، نه 

فردا و نه روزی دیگر.
بازی اول، بازی چندان سختی نیست اما همیشه 
شروع، بی‌نهایت مهم به‌نظر می‌رسد. باید از 
همین حالا، با همه قدرت به زمین برویم. باید از 
همين حالا، همه‌‌چیز را در زمین بگذاریم. باید از 
همین حالا نشان بدهیم که چه تیم درخشانی 
هستیم. تیمی که می‌خواهد همه‌‌چیزش را 
در زمین بگذارد، شبیه سربازی که در آخرین 
خشابش، گلوله‌ای باقی نخواهد ماند. از همین 
امشب، یک تیم خواهیم بود، یک تیم خوب، 
یک تیم درخشان. اینجا زمانی برای ایران است، 
زمانی برای درخشیدن، زمانی برای متحد بودن. 
داستان تیم ملی و جام ملت‌ها، از همین حالا 
شروع خواهد شد، یک تیم پرامید و یک مربی 
مصمم و 80میلیون قلب منتظر. پس تا پای 

جان، برای ایران...

همه به جز کریم
تیم ملی ایران در حالی در نخستین گام خود 
در جام ملت‌های آسیا به مصاف فلسطین 
می‌رود که 2تیم تا‌کنون 5دیدار مقابل 
هم برگزار کرده‌اند؛ 3مسابقه را ایران برده 
و 2تای دیگر به تساوی انجامیده است. 
پرگل‌ترین تقابل ایران و فلسطین هم که در 
حافظه هواداران فوتبال باقی مانده به 13مهر 
90برمی‌گردد؛ جایی که ملی‌پوشان موفق 
شدند با 7گل حریف خود را شکست بدهند. در 
آن مسابقه جواد کاظمیان دبل کرد و 5گل دیگر 
ایران را هم محمد قاضی، کریم انصاری‌فرد، 
جواد نکونام، پژمان منتظری و محمد نوری 
به ثمر رساندند. طبیعتا می‌دانید که همه این 
فوتبالیست‌ها بازنشسته شده‌اند و از این جمع 
جواد نکونام امروز سرمربی استقلال است. 
تنها کریم انصاری‌فرد باقی مانده که به تازگی 

صدمین بازی ملی‌اش را انجام داد.

چهره روز
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از نخستین دوره برگزاری رقابت‌های جام ملت‌های آسیا تا امروز، فقط 9کشور توانسته‌اند قهرمانی 
این رقابت‌ها را جشن بگیرند. تا 8سال قبل فقط 6تیم جام آسیا را برده بودند اما در دوره‌های 

گذشته استرالیا و قطر نیز به این فهرست اضافه شدند. به جز استرالیا و قطر، عراق، کویت 
و رژیم صهیونیستی نیز تنها یک دوره قهرمان جام ملت‌های آسیا شده‌اند. فهرست 

پرافتخارترین تیم‌های جام را 4تیم تشکیل می‌دهند و بین آنها نیز ژاپن به تنهایی 
درصدر جدول پرافتخارترین تیم‌های تاریخ این تورنمنت ایستاده است.

 4قهرمانی به روش سامورایی
سامورایی‌ها تا سال 1992که میزبان جام ملت‌ها شدند، هرگز این 

رقابت را نبرده بودند. نخستین قهرمانی آبی‌ها در همان دوره رقم 
خورد. این تیم سال‌های 2000، 2004و 2011نیز روی سکوی 

اول قرار گرفت تا به تنهایی پرافتخارترین تیم قاره شود. در 
این بازه زمانی، ژاپنی‌ها رویایی‌ترین سال‌های ممکن را 
پشت سر گذاشتند. این تیم این شانس را داشت که در 
دوره قبلی تعداد قهرمانی‌هایش در آسیا را به 5برساند 
اما مقابل قطر شکست خورد. این نخستین باخت ژاپن 

در تاریخ فینال‌های جام ملت‌های آسیا بود.

برنده 50-50 فینال‌ها
رسیدن به 5فینال متوالی لیگ قهرمانان، 
موفقیتی فراموش‌نشدنی برای تیم ملی عربستان 
بود، تیمی که برای چند دهه، پای ثابت فینال‌های 
آسیا بود و اصلا محال به‌نظر می‌رسید یک فینال 
جام ملت‌ها بدون حضور این تیم برگزار شود. اگر 
عربستان در فینال‌ها کمی بهتر عمل می‌کرد، حالا 
پرافتخارترین تیم قاره بود اما آنها درست در نیمی 
از فینال‌ها شکست خوردند. پیروزی در 3فینال و 
باخت در 3فینال، عربستان را در جایگاه دومین تیم 

پرافتخار این تورنمنت قرار داده است.

هت‌تریک جام
برای سال‌های زیادی ایران پرافتخارترین تیم این جام بود. 

هنوز هم که هنوز است هیچ تیمی نتوانسته مثل ایران در 
قهرمانی هت‌تریک کند و 3دوره پیاپی این تورنمنت را ببرد، 

دستاورد بزرگی که البته بعد از آن حتی برای خود ایران نیز تکرار نشد. 
بین تیم‌های پرافتخار قاره آسیا، ایران تنها تیمی است که تا امروز طعم 

شکست در فینال‌‌ها را نچشیده و هر وقت به فینال رسیده، برنده بوده است.

اقتداری که فراموش شد
2قهرمانی در 2دوره اول جام ملت‌ها، یک افتخار به‌یادماندنی برای فوتبال کره بود 

اما این تیم پس از آن تجربه، دیگر هیچ‌وقت نتوانست روی سکوی اول قرار بگیرد. کره 
بدشانس‌ترین تیم تاریخ جام ملت‌ها در بازی‌های فینال به شمار می‌رود، تیمی که 4فینال 

مختلف را باخته و از این حیث، روزهای سختی را پشت سر گذاشته است.

جاجامم
سایهسایه
رویرویساموراییسامورایی

43321111

ژاپن با 4قهرمانی در جام ملت‌ها 
 پرافتخارترین است و ایران که

در 3دوره پیاپی هت‌تریک کرده تنها 
تیمی است که در فینال‌ها نباخته

الماس‌ها 
در قطر!

نگاهی به فهرست گرانقیمت‌ترین 
مهره‌های جام ملت‌ها

شاید تعداد ستاره‌های جام ملت‌های آسیا با تعداد ستاره‌های 
درخشان تورنمنت‌هایی مثل جام‌جهانی یا جام ملت‌های اروپا 
قابل قیاس نباشد اما به هر حال نفرات جذاب زیادی در این 
رقابت به میدان می‌روند و جام ملت‌ها با تب‌و‌تاب زیادی دنبال 
می‌شود. همانطور که انتظار می‌رود، بیشتر ستاره‌های گرانقیمت 
این تورنمنت به کره‌جنوبی و ژاپن تعلق دارد. البته که تیم ملی 
ایران هم در بین گرانقیمت‌ترین مهره‌های این دوره صاحب 

چند نماینده است.

   از بایرن تا لیگ برتر
این دوره از جام ملت‌های آسیا، 2بازیکن به ارزش 60میلیون 
یورو دارد. کیم مین جائه که برای تیم ملی کره و باشگاه بایرن 
بازی‌ می‌کند و تاکفوسا کوبو که تنها بازیکن لالیگایی تورنمنت 
است، این ارزش تقریبی را دارند و در حقیقت گرانقیمت‌ترین 

و ارزشمندترین ستاره‌های جام ملت‌های آسیا در سال 
2023هستند.

   50 میلیونی‌ها
از بین بازیکنانی که در جام قطر حاضر هستند 

2بازیکن نیز 50میلیون یورو ارزشگذاری شده‌اند. 
کائورو میتوما از برایتون و سون هیونگ مین از اسپرز 

چنین ارزشی دارند. سون بدون شک اگر شرایط سنی 
بهتری داشت، با اختلاف بهترین و گرانقیمت‌ترین بازیکن 
جام می‌شد اما در 31سالگی، همه‌‌چیز برای او متفاوت به‌نظر 
می‌رسد. با این حال 50میلیون یورو نیز ارزش تقریبی کمی 

برای یک بازیکن آسیایی نیست.

   غوغای شرقی!
تا رده پانزدهم این فهرست را بازیکنان کره‌ای 

و ژاپنی پر کرده‌اند. تاکهیرو تومیاسو از 
آرسنال که این فصل هم بازی‌های زیادی 
برای تیم آرتتا انجام داده، با برچسب 
قیمتی 30میلیون یورویی قیمت‌گذاری 
شده است. لی کانگ این از کره‌جنوبی، 
هیروکی ایتو از ژاپن و هوانگ هی چان 
از کره نیز 22میلیون یورو قیمت دارند. 
ریتسو دوآن، کو ایتاکارا، یوکیناری 
سوگاوار، واتارو اندو، هیدماسا موریتا 
و تاکومی مینامینو از ژاپن هم در 
رده‌های بعدی قرار گرفته‌اند و ارزشی 
حدود 20میلیون یورو دارند. همین 
آمار به وضوح نشان می‌دهد که کره 
و ژاپن، باارزش‌ترین تیم‌های جام 
ملت‌ها هستند و چه فاصله‌ای با سایر 

رقبا ایجاد کرده‌اند.

   طلسمی که مهدی شکست
مهدی طارمی با ارزش تقریبی 12میلیون یورو، نخستین بازیکن 
غیرکره‌ای و غیرژاپنی این فهرست است، بازیکنی که فصل گذشته 
در لباس پورتو موفق شد آقای گلی لیگ پرتغال را جشن بگیرد. 
مهدی تابستان در آستانه پیوستن به چند تیم بزرگ اروپایی هم 
بود اما در نهایت در پورتو ماندگار شد و البته فصل خوبی را هم در 
این تیم شروع نکرد واحتمال می‌رود او در همین زمستان پورتو را 
به مقصد اینتر ترک کند. اگر این اتفاق رخ بدهد، شاید حتی یک 
ایرانی شانس قهرمانی سری‌آ را نیز داشته باشد. قبلا بازیکنان 
بسیار کمی از فوتبال ایران در این لیگ بازی کرده‌اند اما همین 
حالا سردار آزمون برای رم توپ می‌زند و در این باشگاه به میدان 
می‌رود. به هر حال طارمی بازیکن آزاد است و جام ملت‌ها نیز 
می‌تواند سکوی پرتابی برای این ستاره باشد. او تنها بازیکن ایرانی 

است که توانسته در جام‌جهانی بیشتر از یک گل بزند.

   یک مدافع از استرالیا
هری سوتار از استرالیا نفر بعدی این لیست است، یک 
مدافع میانی که حتی با وجود سقوط لستر از لیگ برتر، 
در این تیم ماند و فعلا در رقابت‌های چمپیونشیپ 
حضور دارد. به‌نظر می‌رسد او سال‌ بعد با لسترسیتی 
به لیگ برتر برمی‌گردد و دوباره در سطح اول این رقابت‌ها 
ظاهر می‌شود. ریو هاتانه و جونیا ایتو از ژاپن نیز تقریبا 

11میلیون یورو ارزش قیمت دارند.

   سردار و رویاهای دور و دراز
سردار آزمون با ارزش تقریبی 10میلیون یورو نفر بعدی این 
لیست به‌حساب می‌آید؛ بازیکنی که به تازگی راهی رم در ایتالیا 
شده و گفته می‌شود حتی با وجود داشتن پیشنهاد از سویا، 
برنامه‌ای برای ترک این تیم ندارد. او می‌خواهد در رم به 
موفقیت برسد و برای این کار، دست به هر کاری می‌زند. 
سردار هنوز به یک ستاره ثابت برای رم تبدیل نشده 
اما سومین بازیکن گرانقیمت غیرکره‌ای و ژاپنی این 
دوره جام ملت‌ها به شمار می‌رود. سردار رویاهای 
بزرگی برای تیم ملی دارد و امیدوار است برای 
نخستین بار در دوران بازی‌اش، قهرمانی جام 

ملت‌ها را به‌دست بیاورد.

    اولین ستاره عرب
موسی التماری از امارات گرانقیمت‌ترین بازیکن 
عرب این دوره جام به‌حساب می‌آید. او که در فوتبال 
فرانسه به میدان می‌رود، با ارزش 6میلیون یورویی 
معرفی شده است. به‌نظر می‌رسد امید تیم‌های 
عربی برای درخشش یک بازیکن در این جام به 
همین بازیکن است؛ بازیکنی که در 28سالگی 
برای موفقیت در جام ملت‌ها تلاش می‌کند.
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یک قاره و یک جام‌ملت‌ها؛ هیجانی که خیلی زود از راه ‌رسید و همه‌‌چیز را به‌ خودش 
گره ‌زد. جام کارش را شروع کرده و بهترین بازیکنان قاره رودرروی هم قرار گرفته‌اند 
تا بهترین نمایش‌های ممکن را پشت سر بگذارند. آنچه در این تورنمنت در 
کنار باز‌ی‌ها به‌شدت جلب توجه می‌کند، حضور مربیانی در کلاس جهانی 

است؛ اتفاقی که بدون‌شک جذابیت بازی‌ها را به اوج خواهد رساند.
    روبرتو مانچینی؛ بدون هیچ شک و تردیدی، او بزرگ‌ترین مربی 
جام است؛ کسی که با سیتی قهرمان انگلیس، با اینتر قهرمان ایتالیا 
و با خود ایتالیا قهرمان یورو شده است. در حقیقت او آخرین مربی 
قهرمان اروپا تا امروز به شمار می‌رود و این رکورد باز هم در دست 
خودش خواهد بود تا تابستان بعدی و رقابت‌های جام‌ملت‌های 
اروپا از راه برسد. مانچو در ایتالیا کار بزرگی انجام داد. او یک تیم 
مطلقا ناامید و بحران‌زده را تحویل گرفت و با شکست‌دادن انگلیس 
در ومبلی، جام را از آن خودش کرد. با این حال، همان تیم کمی 
بعد نتوانست راه جام‌جهانی را پیدا کند و پروژه مانچو به‌شدت 
تحت‌‌تأثیر این اتفاق قرار گرفت. البته که باز هم ایتالیایی‌ها 
خواهان ادامه حضور این مربی بودند اما مدتی بعد، پیشنهاد 
سنگین عربستان شرایط را تغییر داد و موجب شد مانچینی 

برای نخستین‌بار در دوران مربیگری به قاره آسیا برسد.
    هکتور کوپر؛ بهترین روزهای تاریخ باشگاه والنسیا 
وقتی بود که این تیم 2بار به فینال لیگ قهرمانان اروپا رسید. آنها در 
2سال متوالی راهی فینال شدند و هر دو تجربه با هدایت هکتور کوپر 
رقم خورد؛ مربی بزرگی که در هر دو فینال بازنده شد اما باز هم دستاورد 
بزرگی در والنسیا داشت. کوپر حالا با کوله‌باری از تجربه هدایت سوریه 
را بر عهده دارد. او که سابقه درخشانی در فوتبال ایتالیا داشته، زمانی 

هم سرمربی باشگاه اینتر بوده است.
    پائولو بنتو؛ بین سال‌های 2010 تا 2014 سرمربی تیم ملی پرتغال 
بود و کریس رونالدو را هدایت می‌کرد. البته که پرتغال دقیقا 2سال بعد از 
جدایی او قهرمان اروپا شد و این کنایه‌آمیز به‌نظر می‌رسید. این مربی پرتغالی که 
در قاره آسیا کره‌جنوبی را نیز هدایت کرده، حالا نفر اول نیمکت تیم ملی امارات است 

و رؤیاهای بزرگی برای این تیم دارد.
    فیلیپ تروسیه؛ اصلا نمی‌توان جام‌جهانی2002 را بدون او تصور کرد؛ مربی 
خوش‌فکری که در آن جام سرمربی تیم ملی ژاپن بود. او آنقدر در ژاپن درخشید که 
شهروندی افتخاری توکیو را تقدیمش کردند. مرد عینکی معروف، حالا سرمربی تیم ملی 

ویتنام شده؛ مردی که تقریبا در همه دنیا مربیگری کرده است.
    یورگن کلینزمن؛ فوتبالی‌ها شیفته این مهاجم بودند؛ یک بازیکن گلزن و جذاب که همیشه 
شادی‌های گل دیدنی و خاصی هم داشت. یورگن به‌عنوان مربی، چندان درخشان نبوده اما شاید حضور در تیم 
ملی کره‌جنوبی، همه‌‌چیز را در مورد او تغییر بدهد. هدایت بایرن‌مونیخ، تیم ملی آلمان، تیم ملی آمریکا و حالا 

هم کره‌جنوبی، پروژه‌های شاخص این مربی در دوران مربیگری‌اش به‌شمار می‌روند.
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نمی‌داند کجاست
داستان انتخاب سرمربی جدید 
پرسپولیس همچنان ادامه 
دارد و سرخ‌ها بعد از جواب 
منفی ابتدایی برانکو، بار دیگر 
شانس خود را برای جلب نظر 
او آزموده‌اند. مسئله اما این است 
که اگر برانکو به پرسپولیس 
پاسخ منفی بدهد، تازه دردسر 
این باشگاه با فهرست گزینه‌های 
عجیب شروع خواهد شد. مثلا 
یکی از پیشکسوتان گرانقدر تیم 
گفته: »اگر برانکو نیاید، افشین 
قطبی بهترین گزینه است.« 
قطبی 15سال پیش یک قهرمانی 
دراماتیک با پرسپولیس به دست 
آورد که بزرگ‌ترین فراز کارنامه 
خودش هم بود و بعدا در تیم ملی 
و سایر مناصب، پله پله افت کرد. 
شاید خود این پیشکسوت عزیز 
هم نداند الان قطبی کجاست، اما 
آقای امپراتور روی نیمکت تیمی 
به اسم ونکوور در کانادا طی 
29بازی، 16بار شکست خورده 

و فقط 8بار برنده بوده است!

آن کارت زرد 
ویرانگر

کنفدراسیون فوتبال آسیا داور 
نخستین بازی ایران در جام 
ملت‌ها را معرفی کرد و بر این 
اساس مقرر شد عبدالرحمن 
جاسم قطری این بازی را سوت 
بزند. خب البته به‌طور کلی او 
داور بدی نیست اما 2فراز مهم 
در کارنامه‌اش پیرامون تیم‌های 
ایرانی دارد که حاوی خاطرات 
تلخی است. او قاضی دیدار 
فینال لیگ قهرمانان آسیا بین 
پرسپولیس و اولسان هیوندای 
بود که با کمک VAR آن 2پنالتی 
مشهور را علیه سرخپوشان 
گرفت و تیم نایب‌قهرمان شد. 
جاسم همچنین 4سال پیش هم 
در جام ملت‌های آسیا قضاوت 
بازی ایران و چین را بر عهده 
داشت که ما آن بازی را راحت 
بردیم اما مهدی طارمی با دریافت 
کارت زرد دیدار با ژاپن را از دست 
داد و در نتیجه تیم کی‌روش 

3گل از سامورایی‌ها خورد.

سرزمین نفرین شده
در حاشیه شروع کوبنده قطر، بعد از اخراج کارلوس کی‌روش

بعد از برگزاری دیدار افتتاحیه جام ملت‌های آسیا که با برتری 
3 گله قطر مقابل لبنان همراه بود، در ایران یک کلیدواژه 
بیشتر از هر کلمه دیگری تکرار شد؛ کارلوس کی‌روش! 
تعجبی ندارد که دوقطبی به‌جا مانده از دوران پرتنش حضور 
مربی پرتغالی در ایران همچنان ادامه یافته باشد. او بعد از جام 
‌جهانی هدایت تیم ملی قطر را بر عهده گرفت و پس از کسب 
نتایج نامناسب، اختلاف با بازیکنان این تیم و نیز درگیری با 
رسانه‌ها، در آستانه آغاز مسابقات از کار برکنار شد. شوک 
ناشی از این اتفاق چنان برای کارلوس سنگین بود که مرد 
پرتغالی برخلاف همیشه، حتی در صفحه شخصی‌اش هم 
واکنشی به موضوع نشان نداد و با هواداران خداحافظی نکرد.

شاید روزی که برای قطری‌ها مسلم شد باید کی‌روش را کنار 
بگذارند همان زمانی بود که این تیم با 4 گل به ایران باخت و 
نمایشی فاجعه‌بار داشت. البته که هنوز برای ارزیابی عملکرد 
عنابی‌ها در جام ملت‌ها زود است. آنها تازه نخستین بازی 
مرحله گروهی را پشت سر گذاشته‌اند و پس از لبنان باید به 
مصاف چین و تاجیکستان هم بروند اما فعلا بعد از جدایی 
کی‌روش انرژی خوبی در این تیم آزاد شده است. شاید حالا 
بتوان به نوعی قطر را سرزمین نفرین ‌شده برای کارلوس 
دانست؛ جایی که او پارسال با ایران در جام ‌جهانی اوت شد و 
امسال هدایت تیم ملی این کشور را آن هم درست در آستانه 

آغاز جام ملت‌ها از دست داد.

ژاپن با 4قهرمانی در جام ملت‌ها جاجامم
 پرافتخارترین است و ایران که

در 3دوره پیاپی هت‌تریک کرده تنها 
تیمی است که در فینال‌ها نباخته

پنج‌ضلعی ذهن‌های  زیبا!پنج‌ضلعی ذهن‌های  زیبا!

معزعلی که در دوره 
گذشته جام ملت‌های 
آسیا با زدن ‌9گل، 
به‌عنوان آقای گلی 
دست یافت، شروع 
خوبی در این دوره 
داشت و یکی از گل‌های 
تیمش را در افتتاحیه به 
ثمر رساند. رکورددار 
گلزنی در یک دوره از 
جام ملت‌ها، حالا ‌10گل 
در این جام زده و تنها 
‌4گل با رکورد علی 
دایی فاصله دارد.

استرالیا یکی از مدعیان قهرمانی جام ملت‌ها به‌حساب می‌آید و از همین‌رو بازی‌های 
این تیم مورد توجه رسانه‌های مختلف قرار می‌گیرد. این تیم روز گذشته در گام اول 

با نتیجه 2 بر صفر هند را شکست داد. این نتیجه در حالی رقم خورد که هندی‌ها تا 
دقیقه50 با دفاعی مستحکم به استرالیا اجازه گلزنی ندادند.

عکس تیمی تاجیک‌ها پیش از بازی با چین و حضور ‌2چهره آشنا برای فوتبالی‌های 
ایران. وحدت هنانوف، بازیکن حال‌حاضر پرسپولیس و منوچهر صفروف، بازیکن سابق 

قرمزها، مهره‌هایی بودند که روز گذشته در ترکیب ثابت تیم ملی تاجیکستان قرار 
گرفتند و هر دو برای تیم‌شان ‌90دقیقه بازی کردند.

علیرضا فغانی در دیدار افتتاحیه عملکرد بسیار خوبی داشت و به خوبی از پس مدیریت 
این بازی برآمد. جالب اینکه در زمان معرفی فغانی، پرچم ایران در مقابل نام او قرار 

گرفت. شاید فغانی به‌عنوان داوری از استرالیا در این جام شرکت کرده باشد اما 
هیچ‌چیز این حقیقت را که او یک داور ایرانی است، تغییر نمی‌دهد.

چین یکی دیگر از بازی‌های مهم دیروز را انجام داد و نتوانست در گام اول تاجیکستان 
را شکست دهد. چینی‌ها در این بازی یک ‌گل هم زدند که توسط کمک‌داور ویدئویی 
مردود اعلام شد تا در نهایت امتیازات بین ‌2تیم تقسیم شود. حالا در گروه اول، قطر 

‌3امتیازی است و چین و تاجیکستان با یک امتیاز، پشت سر این تیم قرار دارند.

شماره 5 با 5 گل
در مورد بشار رسن که دوباره بحث حضورش 

در پرسپولیس داغ شده است
در شرایطی که همه نگاه‌ها به تعیین‌ تکلیف نیمکت 
سرمربیگری پرسپولیس دوخته شده، همزمان شایعات 
نقل‌وانتقالاتی هم در مورد این باشگاه در جریان است. 

ازجمله اسم‌هایی که این روزها زیاد به گوش می‌رسد و هواداران هم از آن استقبال کرده‌اند 
باید به بشار رسن اشاره کرد؛ از معدود عراقی‌های باانضباط فوتبال ایران که 104بار برای 
پرسپولیس به میدان رفت و در چشم هواداران همیشه بازیکنی مؤثر و محبوب بود. رسن 

بعد از جدایی از پرسپولیس برای القطر قطر به میدان رفته و طی 60 بازی در این تیم موفق 
به ثبت 7 گل و 16پاس گل شده است. نکته جالب در مورد این بازیکن 27ساله آن است که او 

طی دوران حضور در پرسپولیس از نظر تعداد گل و پاس گل اعداد خیره‌کننده‌ای به ثبت نرسانده 
است. شماره5 سابق سرخ‌ها فقط 5 گل زده، 10پاس گل داده و 3 بار هم پنالتی گرفته است اما 
به‌طور کلی بازیکن نسبتا باکیفیتی بود که می‌توانست ضربان تیم را در میانه میدان تنظیم کند. 
مخصوصا در شرایط فعلی که پرسپولیس با بحران در خط میانی مواجه شده و بار خلاقیت تیم 
پایین آمده، عجیب نیست که هواداران به بازگشت مهره‌ای مثل بشار تمایل نشان می‌دهند. او 

خارق‌العاده نبود اما شاید در این شرایط به‌کار تیم بیاید.

حضور مربیانی در کلاس جهانی، جام‌ملت‌های آسیای 
بهروز رسایلی|  14ماه بعد از فاجعه، تیم ملی ایران این دوره را جذاب‌تر از همیشه کرده است 

به قطر بازگشته است؛ به جایی که در جام‌جهانی 
قبلی متحمل سنگین‌ترین شکست تاریخ خود در 
ادوار این رقابت‌ها شد و نیز با شکست مقابل آمریکا، 
خاطره شیرین پیروزی بر ایالات متحده را بعد از 
ربع قرن به باد داد. حالا ملی‌پوشان دوباره در دوحه 
هستند، در مدیومی متفاوت و فرصتی مناسب برای 
جبران مافات. جام ملت‌های آسیا برای ایران، از 
امشب و با مصاف مقابل فلسطین آغاز خواهد شد. 
این آغاز راهی است که باید طولانی باشد و چیزی 
حدود یک‌ماه به درازا بکشد. ملی‌پوشان این بار اجازه 

بازگشت سریع به تهران را ندارند.

   آخرین فرصت یک نسل
حتما می‌دانید که تیم ملی ایران مسن‌ترین تیم 
جام‌جهانی قبلی بود و این بار هم با میانگین سنی 
بسیار بالا به قطر بازگشته است. همه اینها یک معنا 
دارد؛ اینکه بسیاری از بازیکنان کنونی تیم ملی بعد 
از جام ملت‌های آسیا بازنشسته خواهند شد. به این 

اعتبار، مسابقات جاری قطر آخرین فرصت این 
نسل برای کسب افتخاری ماندگار در تاریخ فوتبال 
ایران است؛ موقعیتی ممتاز که برای همیشه با آن 
شناخته شوند و در حافظه جمعی هواداران بمانند. 
البته این تیم سابقه حضور در جام‌جهانی را دارد اما 
مدت‌هاست که دیگر صرف حضور در آن بازی‌ها 
کسی را راضی نمی‌کند. این تیم برای خلق افق جدید 
باید از مرحله گروهی بالا می‌رفت که نرفت. حالا اما 
شاگردان امیر قلعه‌نویی و ازجمله 13بازیکن بالای 
30سال این تیم فرصت دارند که در آخرین جام 
ملت‌های دوران ورزشی‌شان یک موفقیت مهم را 
رقم بزنند و بعد از بیش از 4دهه تیم ملی را به‌عنوان 
قهرمانی یا دست‌کم فینال رقابت‌ها برسانند. ایران 
در این سال‌ها چند باری به نیمه‌نهایی رسیده که 
آخرین‌شان همین دوره قبلی بوده؛ بنابراین بدیهی 
است که تکرار این موقعیت کسی را متقاعد نخواهد 
کرد. بازیکنان تیمی که بارها خود را »نسل طلایی« 
فوتبال ایران خوانده‌اند، امروز باید افتخاری در خور 

این عنوان به ثبت برسانند.

   مهربانی قرعه
در این مدت تحلیل‌های زیادی در مورد قرعه 
ایران در جام ملت‌ها و مسیری که تیم ملی برای 
حضور در فینال باید بپیماید ارائه شده است. فصل 
مشترک اغلب آنها اما فقط یک نکته بوده است؛ 
اینکه شاگردان امیر قلعه‌نویی با لطف تاریخی 
گوی و گلدان‌ها مواجه شده‌اند. ژاپن، استرالیا 
و عربستان در سمت دیگر جدول هستند و اگر 
اتفاق خاصی رخ ندهد، ایران تا نیمه‌نهایی فقط 
کره‌جنوبی را به‌عنوان یک مانع رفیع در مقابل خود 
می‌بیند؛ کره‌ای که البته مثل خود ما چندین دهه 
است قهرمان آسیا نشده. با وضع کنونی، تیم ملی 
می‌تواند از مسابقات گروهی برای افزایش آمادگی، 
هماهنگی و اعتمادبه‌نفس بازیکنان خود استفاده 
کند و در دور حذفی بالغانه‌ترین و باکیفیت‌ترین 
نسخه‌اش را به نمایش بگذارد. این حقیقتا یک 
فرصت استثنایی برای تیم قلعه‌نویی است که 
عدم‌استفاده از آن می‌تواند به حسرتی تاریخی منجر 

شود. بروید ببینیم چه می‌کنید؟

نسل طلایی، بخت طلایی
جام ملت‌های آسیا با مطلوب‌ترین قرعه ممکن، فرصتی برای افتخارآفرینی این نسل از تیم ملی است؛ مجموعه‌ای 

که هرگز ابایی از »بهترین« خواندن خود نداشته‌اند
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افقی:
1 - همگی - مترجم - دریدن

2 - از باشگاه‌های فوتبال 
آلمان - هر گیاهی که خاصیت 

پاک‌کنندگی دارد
3 - حیوان نجیب - قرآن را 
روی آن گذارده و تلاوت کنند‌- 

ترکیب کباب‌برگ و کوبیده
4- پدرمرده - کمترین 
مقدار‌- مجموعه‌ای هماهنگ 

و همخوان
5 - نهمین‌ماه قمری - آخرین‌- 

گشایش
6 - برگزیده از هر چیز - پنهان‌- 

اعتراف‌کننده
7 - شمردن - مانند هم - 

جنس
8 - بازی - حیوانی که 
بزرگ‌ترین شکارچی روی 

خشکی است - جایز
9 - پوست‌خام دباغی‌نشده - 

‌سازی‌زهی - فرمان اتومبیل
10 - پیشتاز لشکر - گروه 

محافظان ویژه - چشمداشت
11 - حرکت و جابه‌جایی - 
نوعی پارچه نفیس - نوعی 

چاشنی خوراکی
12 - شبکه گسترده جهانی - 

عطش - شادمانی و نشاط
13- صمیمیت - مجموعه 
آموزه‌های‌پیامبران - حق‌به‌جانب

14- خانواده بزرگی از گیاهان 
دولپه‌ای - دشمنی عمیق و 

پایدار را گویند
15- سالخورده - در سمت 
راست داماد می‌ایستد - معجزه 

ختمیه
  

عمودی:
1 - نخستین نخست‌وزیر هند 

پس از استقلال - شگرد
2 - الفبای تلگراف - نوآور - 
ورقه آهنی مشبک برای ساخت 

سقف کاذب
3- از معجزات حضرت‌موسی)ع(- 
سخن، گفتار - نشانه‌ای 
تغییردهنده در نت‌نویسی 

موسیقی
4 - نیم‌صدای درازگوش - از 
ظروف آشپزخانه - گوشه‌ای در 

دستگاه همایون
5 - صفت بهشت - گربه خونه 

مادربزرگه - آشنا
6 - رحم‌کردن - عامت 

زیرحرف - وضعیت دشوار
7 - ریگ نرم - جوهر قلیا - 

نوعی از نژاد سگ
8 - هفتاد و دومین سوره قرآن‌- 
خواننده فقید تصنیف تو ‌ای‌پری 

کجایی - پیش‌شماره تلفن
9 - عنصری در نمک طعام - 

سبکی - موجود خیالی

10 - شیر بیشه - نیلگون - بصیرت
11- سخنران - راغب و خواهان - 

واحد شمارش پل
12- در حال حاضر - ‌زاده چهارپایان- 

نیمه‌چیزی
13- قوم آتیلا - قوم مغول - وسیله 

اندازه‌گیری اختلاف پتانسیل
14- ورزشکار رشته تنیس - 

گرگ‌ماده - غار بعثت
15- لقب ساطین پیشدادی - 

مثنوی فارسی سروده خاقانی

توهبمفاحصرگسم
هدرااولحفوسلیف
اادهایلیسپات

جاسنلماکیکرت
مخمزاعلامجیس
رصانرتکدامکح
اونهتوبراونا

نیدلایفصخیشهعقب
علارمراسیکدی

ابیدالهشانسی
مییسرااسنامگ
رازمبتکمبایا
خنزرادجادوسر
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4677
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

176523948
539184267
482769531
241837695
397645812
865291374
758316429
913452786
624978153

متوسط

9  1 7     8
 4  3   1   
7      6 2  
     5 9   
 1      5  
  3 4      
 2 8      6
  4   6  7  
6     4 3  9934581267

172369584
856742319
298137456
563294178
417658932
789413625
325976841
641825793

ساده

متوسط

931762548
246358197
785941623
862175934
419683752
573429861
328597416
194836275
657214389

سخت

    2 3 9 4  
5 3        
       3 1
   8    9  
  7  4  8   
 6    1    
7 5        
       8 6
 2 4 9 7     

ساده

9     1  6 7
1       8 4
 5   4 2    
 9  1      
 6 3    1 7  
     8  3  
   4 1   2  
3 2       1
6 4  8     3

بازی بزرگ 
آغاز سال

تاتنهام - منچستریونایتد؛ مسابقه‌ای که 
امشب زیر سایه ال‌کلاسیکو برگزار می‌شود

امشب یک بازی حساس دیگر در انگلیس 
بین تاتنهام و منچستریونایتد برگزار می‌شود. 
برنامه‌ریزی به‌قدری پرفشار است که یک‌نیمه 
پس از آغاز ال‌کلاسیکو این مسابقه شروع 
می‌شود، حیف! تا پیش از اریک تن‌هاخ، 
منچستر خوب تاتنهام را می‌برد. با تن‌هاخ 
من‌یونایتد یک خط در میان وارد بحران 
می‌شود و از بحران بیرون می‌آید. بازی رفت 
این فصل را سفیدپوشان لندنی 2 بر صفر از 

شیاطین سرخ برده بودند.
   شاگردان اریک تن هاخ در این فصل 9بازی 
از 20بازی خود در لیگ برتر را باخته‌اند؛ به 
همان اندازه که در تمام فصل گذشته شکست 
خورده بودند. آنها فقط در 4دوره لیگ برتر 
 در بیش از ‌10بازی باخته‌اند )2013-14،
16-2015، 19-2018 و 22-2021(؛ 

همگی در دوران پسافرگوسن.
   تاتنهام به‌دنبال نخستین دبل لیگ خود 

مقابل یونایتد از فصل 90-1989 است.
   هیچ تیمی در تاریخ لیگ برتر به اندازه 
منچستر در بازی‌های خانگی مقابل تاتنهام 
و آرسنال در خانه مقابل اورتون )24بازی 
خانگی( مقابل یک تیم دیگر برنده نشده است.
   2تیم معمولا در زمین منچستر با هم 
مساوی نمی‌کنند. هیچ‌یک از 17دیدار اخیر 
لیگ برتر بین منچستریونایتد و تاتنهام در 
اولدترافورد مساوی به پایان نرسیده و شیاطین 

سرخ در 13مورد )4شکست( پیروز شده‌اند.
   تاتنهام در هر یک از 32بازی اخیر خود 
در لیگ برتر گل زده است که طولانی‌ترین 
دوره در حال جریان بین همه باشگاه‌های 
لیگ برتری است؛ طولانی‌ترین رکورد گلزنی 
اسپرز در تاریخ لیگ برابر با گلزنی در 32بازی 
متوالی از آوریل تا دسامبر1949 و فوریه تا 

نوامبر1962.
   یونایتد از حضور سوفیان امرابات که در 
اردوی تیم ملی مراکش در جام ملت‌های 
آفریقا به‌سر می‌برد، محروم است. تاتنهام هم 
پاپه سار و سون هیونگ مین را به‌دلیل حضور 
در جام ملت‌های آفریقا و آسیا در اختیار ندارد.

   مصدومان منچستر ازجمله لیساندرو 
مارتینس، لوک شاو و اریکسن به این بازی 
رسیده‌اند. لیساندرو در بازی رفت مقابل 
تاتنهام گل به‌خودی زده بود. پوستکوگلو 
همچنان جیمز مدیسون، دیویس، کریستین 
رومرو، مانور سولومون، بن دیویس، لوسلسو 
و ایوان پریشیچ را در اختیار ندارد. در عوض، 
احتمالا رومرو برای این بازی از مصدومیت 

همسترینگ برمی‌گردد.
   تاتنهام 2خرید جدید داشته؛ دراگوشین، 
مدافع رومانیایی جنوا که مدیر برنامه‌اش 
گفته 4-3سال دیگر به رئال‌مادرید می‌رود و 
تیمو ورنر که از لایپزیش جذب شده. منچستر 
سانچو را به دورتموند قرض داده و هنوز کسی 

را نگرفته است.
   تن‌هاخ 19خط دفاعی مختلف را در 
این فصل آزمایش کرده و در 11بازی آخر 
تنها یک‌بار از یک خط دفاعی ثابت استفاده 

کرده است.

نبرد 
حذف‌شده‌ها

میلان - رم شاید تماشایی باشد

در سری‌آ یک مسابقه حساس برگزار 
می‌شود؛ 2تیم شکست‌خورده مرحله 
یک‌چهارم نهایی جام ‌حذفی یعنی 
آث‌میلان و آاس‌رم به مصاف هم می‌روند. 
مورینیو در دربی رم برای دومین‌بار در 
این فصل و ششمین‌بار از زمان بازگشت 
به سری‌آ کارت قرمز گرفت. میلان هم به 

آتالانتا باخت و حذف شد.
   رم از زمان پیروزی 2 بر یک در 
اکتبر2019، در 8بازی آخر خود در 
سری‌آ مقابل میلان بدون برد بوده 

است)3تساوی و 5شکست(.
   آث‌میلان در 5بازی قبلی خانگی خود 
در سری‌آ مقابل رم شکست نخورده)3برد 
و ‌2تساوی(، ازجمله تساوی 2-2 فصل 
گذشته. آخرین برد جالوروسی در 
ورزشگاه سن‌سیرو مقابل روسونری 

میزبان به اول اکتبر2017 بازمی‌گردد.
   در هر یک از 7بازی آخر سری‌آ بین 
2تیم گل رد و بدل شده؛ در مجموع 25گل 
و میانگین 3.6گل در هر بازی. آخرین 
کلین‌شیت توسط روسونری در بازی 2 بر 

صفر در 28ژوئن2020 ثبت شد.
   میلان در سری‌آ در هفته‌های اخیر 
خوب نتیجه گرفته و از 7بازی آخر 
16امتیاز )یک تساوی و یک باخت و 
5برد( به‌دست آورده است که در این 
مقطع فقط اینتر و یوونتوس با 17امتیاز 

بهتر عمل کرده‌اند.
   رم در 2بازی آخر خارج از خانه خود 
در سری‌آ شکست خورده و گلی نزده. 
از سپتامبر تا اکتبر2021 آنها 3باخت 
پشت‌هم داشتند و دیگر این رکورد 
منفی تکرار نشده است. آخرین‌باری 
که 3شکست متوالی را بدون گلزنی در 

سری‌آ ثبت کردند، مارس2005 بود.

   پیوتر زیلینسکی، هافبک 29ساله 
ناپولی که تابستان بازیکن آزاد خواهد 
بود، با باشگاه اینتر به توافق رسیده و در 
پنجره نقل‌وانتقالات تابستانی به جمع 

شاگردان اینزاگی خواهد پیوست.
   یوونتوس با جردن هندرسون 
هافبک 33ساله و انگلیسی الاتفاق برای 
تقویت خط هافبک و سرانتقال قرضی 
صحبت کرده است‌. این بازیکن خواهان 
بازگشت به فوتبال اروپا با قراردادی 
18ماهه است. آژاکس هم یکی از 

گزینه‌های این بازیکن است.
   حامد ترائوره هافبک 23ساله و ساحل 
عاجی بورنموث با عقد قراردادی قرضی 
تا پایان فصل به همراه بند خرید دائمی 

25میلیون یورویی به ناپولی پیوست.
   الهلال عربستان به جذب رنان لودی 
مدافع برزیلی مارسی نزدیک شده است.

   پس از انتقال قرضی بونوچی از 
لایپزیش به فنرباغچه، راده کرونیچ هافبک 
30ساله و بوسنیایی میلان هم با عقد 
قراردادی به این باشگاه ترکیه‌ای پیوست.

256256شماشماررهه
ال‌کلاسیکوی سوپرجام تحت‌تأثیر جزئیاتی تازه از پرونده رسوایی داوران اسپانیایی قرار گرفته است

به قدری ال‌کلاسیکو در این سال‌ها دیده‌ایم که خواندن مطلب 
مربوط به آن برایمان تکراری باشد اما تماشای بازی رئال- بارسا 
هیچ‌وقت تکراری نیست. در فینال سوپرجام که امشب در ورزشگاه 
الاول پارک النصر برگزار می‌شود، 2تیم فینال فصل پیش را تکرار 
می‌کنند. پارسال بارسا 3 بر یک پیروز شد و امشب برای نخستین 
بار 2تیم قهرمان لیگ و حذفی در فینال سوپرجام با فرمت جدید با 
هم روبه‌رو می‌شوند و برای نخستین بار یکی از 2تیم قهرمان لالیگا یا 

کوپا، فاتح سوپرجام می‌شود.
در آستانه این دیدار باز هم پرونده رسوایی داوری و رشوه باشگاه 
بارسلونا به نایب‌رئیس سابق کمیته داوران فدراسیون فوتبال اسپانیا 
باز شد. این‌بار بارسا متهم شده که قاطع‌ترین برد خود را )5 بر صفر در 
سال2010( با رشوه به‌دست آورده. به گزارش روزنامه اوکی دیاریو 
در ادامه بررسی‌ پرونده رسوایی موسوم به نگریرا، داور ال‌‌کلاسیکوی 
سال2010 به بازپرس پرونده اعتراف کرده که مدیران باشگاه 
بارسلونا به واسطه نگریرا، نایب‌رئیس کمیته داوران که 7میلیون 
یورو از بارسلونا حقوق دریافت کرده بود، پیش از دیدار بارسا-رئال 
داور اصلی و 2کمکش را به شام و ناهار دعوت کرده بودند. خوان 
نونیس فرناندس در آن مسابقه یکی از کمک‌های ایتورالدو گونزالس 
بود. او گفته که صحبت‌های نگریرا نشان می‌داد تیم داوری باید به 
سود بارسا سوت بزند. این مسابقه در 29نوامبر2010 برگزار شد و 

سرخیو راموس اخراج شد. رئال‌مادرید بعد از آن بازی از 
اشتباهات داوران گلایه کرد. داور ارشد دوران نگریرا 

با اخراج از فدراسیون فوتبال اسپانیا ساعت‌ها 
وقت خود را صرف تخریب اسناد کرد. از 
سویی افشاگری جدید نشان می‌دهد که 
آلبرولا روخاس، داور دربی چهارشنبه 
هفته گذشته مادرید و همچنین مارتینس 
مونوئرا داور ال‌کلاسیکو مثل بسیاری از 

داوران به پسر نگریرا پول می‌داده‌اند تا هوای 
آنها را داشته باشد.

   خوان مارتینس مونوئرا داور این بازی 
است. این سومین فینال مونوئرا خواهد بود. فینال 

کوپا‌دل‌ری2021 میان بارسلونا و بیلبائو و فینال یوروی 
زیر 19سال 2018 میان ایتالیا و پرتغال را هم او سوت زد. این 
چهارمین باری است که داور اسپانیایی ال‌کلاسیکو را سوت 
می‌زند. رئال‌مادرید با داوری او 2بار برنده شده و بارسا یک‌بار. هفته 

هفتم لالیگای 21-2020 رئال در نوکمپ 3بر یک به پیروزی 
رسید. دومین بار بارسا با قضاوت او 4 بر صفر برنده بود. سومین 

داوری او هم در نوکمپ و در جام‌حذفی بود که رئال 4 بر صفر 
از سد بارسا گذشت. او در این فصل برای رئال و بارسا 

یک‌بار سوت زده؛ پیروزی بارسا در بازی بیلبائو و 
تساوی رئال مقابل رایو.

   برای بازی اوساسونا و بارسلونا، استادیوم 
پر نشد و با وجود ظرفیت 25هزار نفری 
ورزشگاه فقط 21هزار نفر به استادیوم رفتند. 
در دربی چهارشنبه اما جو کاملا رئالی بود. 
البته رئالی‌ها زمانی که کروس پا به توپ 

می‌شد او را هو می‌کردند. پیش‌بینی می‌شود 
سه‌چهارم گنجایش ورزشگاه برای بازی امشب، 

رئالی و سفیدپوش باشد.
   2تیم 16بار در سوپرکاپ اسپانیا به مصاف هم رفته‌اند 

و مادرید با برتری 9 بر 5 از حریف پیش است و 2بازی هم با تساوی 
به پایان رسیده.

   این نهمین فینال بین مادرید و بارسلونا خواهد بود؛ رئال سال‌های 
1988، 1990، 1993، 1997، 2012، 2017 برنده بازی بوده و 
بارسلونا سال‌های 2011 و 2023.  دو تیم در نیمه‌نهایی سال 2022 

نیز به مصاف هم رفتند و مادرید 3بر 2پیروز شد.
   تقابل‌های رئال‌مادرید و بارسلونا در نبردهای 
حذفی در زمان مربیگری آنچلوتی: 2014 رئال 
2- بارسا یک، 2022: رئال 3- بارسا 2، 2023: 

بارسا 3- رئال یک.
   سرعت براهیم دیاس در لحظه 
گلزنی به اتلتیکو مادرید 33.6کیلومتر 
بر ساعت بود. براهیم در آستانه برابری 
رکوردهای خود قرار دارد. او فصل گذشته 
در 40مسابقه 7گل به ثمر رساند و 7پاس 
گل داد و 2684دقیقه بازی کرد. براهیم در این 
فصل در 825دقیقه 6گل به ثمر رساند و 3پاس گل 
داد، در حالی‌که در 6بازی فیکس بود. او با کتف مصدوم 
و باندپیچی شده بازی می‌کند و جراحی را به پایان فصل موکول 

کرده است.
   برای نخستین بار در تاریخ است که 2تیم دروازه‌بان‌های اصلی 

خود را به‌دلیل مصدومیت در اختیار ندارند. تراشتگن و کورتوا هر 
دو مصدومند.

   کپا با وجود اشتباهاتی که در بازی نیمه‌نهایی مقابل 
اتلتیکو داشت، به‌نظر می‌رسد در این بازی هم فیکس 
است و لونین فقط در لیگ و لیگ قهرمانان بازی 
خواهد کرد. آندری لونین دروازه‌بان اوکراینی 
بهترین دروازه‌بان فصل لالیگا از نظر درصد 
توپگیری بوده و ‌83درصد از شوت‌هایی را 
که به سمت دروازه‌اش در لالیگا آمده مهار 
کرده. آلوارو وایس از لاس‌پالماس با 80، کپا 
از رئال‌مادرید با 79، الکس رمیرو از بتیس 
و کلودیو براوو از سوسیه‌داد با ‌76درصد 
توپگیری در رده‌های بعدی هستند. یورگنسن 
از ویارئال در این فصل با ‌84توپگیری در لالیگا 
رکورددار بوده درحالی‌که کپا ‌26توپگیری داشته و 

لونین ‌20تا.
   در بازی‌های رسمی 2تیم 255بار به مصاف هم رفته‌اند و 42بازی 
غیررسمی هم داشته‌ا‌ند. رئال 103بار و بارسا 100بار مقابل یکدیگر 

برنده شده‌اند و 52بازی هم مساوی به پایان رسیده است.
   به‌نظر می‌رسد ژاوی تیمش را با 4هافبک به زمین بفرستد 
و ژائو فلیکس نیمکت‌نشین شود. این پرتغالی مقابل رئال یک 
شکست‌خورده همیشگی است؛ 9بازی، 7باخت، 2تساوی، بدون 

برد و گل زده یا پاس‌گل.
   در اردوی رئال بازیکنانی مثل کورتوا، میلیتائو، آلابا و واسکس 
مصدوم و غایبند. مودریچ، رودریگو، کارواخال و مندی خستگی 
عضلانی دارند. در اردوی بارسلونا تراشتگن، گاوی، کانسلو، رافینیا و 

مارکوس آلونسو به این بازی نمی‌رسند.
   رئال پس از تنها شکست خود در این فصل مقابل اتلتیکو، 20بازی 

است که رنگ باخت ندیده و 17پیروزی به‌دست آورده است.
   بارسلونا در بازی با اوساسونا در نیمه‌نهایی برای نخستین بار در 
22بازی اخیر به یک پیروزی با اختلاف بیش از یک گل دست یافت. 

هر 12برد آخر آنها با اختلاف یک گل بود.
   بارسا برای نخستین‌بار پس از سپتامبر 4پیروزی متوالی به‌دست 

آورده است؛ با 10گل زده و 5گل خورده.
   رئال در 27بازی این فصل در همه رقابت‌ها تنها یک‌بار موفق به 

گلزنی نشده است؛ تساوی بدون گل مقابل رایو وایکانو.

این نخستین بار 
است که 2تیم 
قهرمان لیگ و 

حذفی در فینال 
سوپرجام با فرمت 
جدید با هم روبه‌رو 

می‌شوند و برای 
نخستین بار است 

که یکی از 2تیم 
قهرمان لالیگا یا 

کوپا فاتح سوپرجام 
می‌شود.

 قهرمانان سوپرکاپ 
اسپانیا در 4دوره 
قبلی که با حضور 
4تیم برگزار شد:

۲۰۱۹: رئال‌مادرید 
- تیم سوم لیگ 

)بارسلونا قهرمان 
لالیگا و نایب 

قهرمان کوپا‌دل‌ری 
شده بود پس رئال 

به‌عنوان تیم چهارم 
صعود کرد(.

 :۲۰۲۰
اتلتیک‌بیلبائو 

- نایب قهرمان 
جام‌حذفی

۲۰۲۱: رئال‌مادرید - 
نایب قهرمان لیگ
۲۰۲۲: بارسلونا - 
نایب قهرمان لیگ

پیروزی 3 
بر یک بارسلونا در فینال 

فصل گذشته نخستین برد آنها 
مقابل رئال‌مادرید در سوپرکاپ پس 
از متحمل شدن 4شکست متوالی 
بین سال‌های 2012 تا 2022 

در این رقابت‌ها بود.

تی  نچلو آ
و ژاوی با هم مساوی 

نمی‌کنند. هر دو مربی 8بار به 
مصاف هم رفته‌اند که هر کدام 4برد 
به‌دست آورده‌اند. امشب این تعادل به 
هم می‌خورد. ال‌کلاسیکوهای آنها 

به‌طور میانگین 3.5گل در هر 
بازی داشته است.



توسعه حمل‌ونقل همگانی 
منطبق با طرح تفصیلی

رشد کلانشهر تهران از یک‌سو و به‌تبع آن گسترش 
روزافزون جمعیت ساکن و فعال شهری از سوی 
دیگر، موجبات توسعه خدمات و فعالیت‌های مورد نیاز و تمایل به استفاده از 
وسایل نقلیه شخصی برای دسترسی به کارکردهای مختلف را فراهم آورده 
است؛ به همین دلیل بهره‌برداری از حوزه‌های فعالیتی شهری با توجه به حجم 
روزافزون مراجعان، تنها با توسعه شهری مبتنی بر حمل‌ونقل همگانی قابل 
دستیابی خواهد بود؛ ضمن اینکه حمل‌ونقل عمومی اثر شگرفی در طراحی 
و توسعه محلات پایدار و پویا و عرصه‌های سکونتی کیفی و متناسب با منزلت 

اجتماعی مردم دارد.
شبکه‌های حمل‌ونقل همگانی در سطوح مختلفی از شهر، چه در لایه‌های 
زیرزمینی و چه در سطوح کالبدی شهر به‌دلیل اینکه محل حضور گسترده مردم 
هستند، بسیار مورد توجه برنامه‌ریزان شهری قرار گرفته است؛ به‌عبارتی ظرفیت 
نظام حمل‌ونقل همگانی انبوه‌بر شهری به‌عنوان یک عرصه عمومی می‌تواند 
بهترین امکان را برای توسعه کمی و کیفی عرصه‌های شهری با هویت و عرصه 

اجتماعی بالنده فراهم کند.
براساس آمارها، کلانشهر تهران در مجموع دارای 362 ایستگاه مترو در 11خط 
است که در حال حاضر 141ایستگاه در 7خط فعال هستند؛ بنابراین می‌توان 
گفت که این اماکن، ظرفیت غیرقابل انکاری در فرایند برنامه‌ریزی شهری و تأثیر 

قابل‌ملاحظه‌ای در اسناد طرح تفصیلی دارند.
با توجه به این مهم، در رویکرد TOD توسعه مبتنی بر حمل‌ونقل همگانی، 
قسمتی از محدوده شهری اطراف ایستگاه‌های حمل‌ونقل عمومی در شعاع 
800متر یا نیم‌مایل )پیاده‌روی 10دقیقه‌ای( مورد توجه قرار گرفته است. در این 
رویکرد، توجه برنامه‌ریزان شهری به ایجاد ساختاری از تمرکز انواع کاربری‌ها، 
شبکه پیاده‌روی قوی در کنار فضاهای باز عمومی و سرزنده، تمرکز تراکم 
ساختمانی، وجود حمل‌ونقل همگانی مکمل و مسیرهای مناسب تردد دوچرخه 
قرار دارد. با توجه به اینکه حوزه‌های ایستگاهی رویکرد TOD در بافت‌های 
مختلف شهری قرار دارند و هرکدام دارای ویژگی‌های هویتی و ظرفیت‌های 
کالبدی متفاوتی هستند، در نتیجه تنوع ویژه و خاصی را در ابعاد مختلف توسعه، 
متناسب با بافت رقم می‌زنند؛ به‌عبارتی، توسعه شهری مبتنی بر حمل‌ونقل 
همگانی و نیاز یک محدوده شهری به نوع مشخصی از توسعه، به‌صورت یک 

تعامل دوطرفه، مورد تأکید مدیریت شهری است.
پروژه‌های TOD که در دستور کار معاونت شهرسازی و معماری و کارگروه 
توسعه مبتنی بر حمل‌ونقل عمومی قرار دارد در 2مقیاس راهبردی و موضعی 
تعریف شده است. در مقیاس کلانشهر تهران طرح تدوین برنامه استراتژیک 
توسعه مبتنی بر حمل‌ونقل همگانی )TOD( با هدف بهره‌برداری در فرایند 
بازبینی طرح تفصیلی، رسالت تدوین راهبردهای مقیاس شهری و توزیع تعادل 
در حوزه‌های شهری پیرامون ایستگاه‌های مترو با توجه به ظرفیت‌های تهران 

را برعهده دارد. 
در هر یک از مناطق شهری، یک حوزه ایستگاهی به‌منظور شناسایی 
محدودیت‌ها و ویژگی‌های بافت هر منطقه انتخاب شده و در قالب پروژه موضعی 
توسعه مبتنی بر حمل‌ونقل عمومی در دست تهیه قرار گرفته است. تاکنون 
18قرارداد موضعی مربوط به مناطق در دستور کار قرار گرفته که 8مورد آنها در 
مراحل اولیه طرح‌ها و شناخت بستر حوزه‌های ایستگاهی پیشرفت داشته‌اند و 
مابقی در قالب طرح‌های مجزا یا کریدورهای ایستگاهی در مراحل انعقاد قرارداد 

و انجام فراخوان هستند.

مهندسی خطوط پرترافیک 
مترو با وجود کمبود1000قطار

آخرین واگن‌هایی که شبکه مترو ‌۱۶تیرماه ۱۳۹۹ به 
این چرخه اضافه شده است )آن‌هم فقط 2رام قطار( و 
پس از آن به‌علت عقد قرارداد جدید شاهد یک وقفه در تأمین واگن هستیم. این 
موضوع بهبود شرایط بهره‌برداری از متروی تهران را سخت کرده ‌و باعث شده تا در 

بحث تامین ناوگان موردنیاز با مشکلات و کمبودهای قابل‌توجهی روبه‌رو باشیم. 
اگر برنامه و هدف ما رساندن سرفاصله حرکت قطارها در تمام خطوط هفت‌گانه 
فعلی به 2 تا 3دقیقه باشد، در این حالت به بیش از 1500واگن جدید نیاز است، 
اما اگر بخواهیم رویکردی منطقی نسبت به این موضوع داشته باشیم، واقعیت این 
است که نیاز نیست در تمام خطوط سرفاصله حرکت قطارها به 2 تا 3دقیقه کاهش 
پیدا کند. در این شرایط خطوط متروی شهر تهران به‌دلیل تامین‌نشدن ناوگان 
مورد نیاز طی سال‌های گذشته، برای ارائه خدمات استاندارد به حدود دوونیم 
میلیون نفر- سفر روزانه در 156ایستگاه و 296کیلومتر مسیر ریلی فعلی، همین 
امروز به هزار واگن جدید نیاز دارد. از سویی تأخیر ۷ساله در نهایی‌کردن قرارداد 
۶۳۰دستگاه واگن مترو باعث شده شاهد یک عقب‌ماندگی در بحث ناوگان باشیم 
که سبب شده با وجود توسعه ایستگاه‌ها نتوانیم سرفاصله حرکت قطارها را آنطور 

که انتظار می‌رود، کاهش دهیم. 
قرارداد ۶۳۰دستگاه واگن مترو پس از سال‌ها با پیگیری‌های مستمر شهردار تهران 
به ثمر رسید که با الحاقات آن در متمم قرارداد، میزان واگن وارداتی مورد توافق با 
چین به ۷۹۱دستگاه رسیده که ثمرات آن در چند سال آینده قابل‌مشاهده خواهد 
بود. در کنار این موضوع قرارداد تولید 113واگن هم در بحث قطار ملی منعقد شده 
است، اما تا زمان رسیدن و تزریق ناوگان جدید به مترو باید این کمبود حدودا هزار 
واگن مترو را به شکلی مدیریت و مهندسی کنیم که کمترین مشکل را در خطوط 
و ایستگاه‌ها، به‌ویژه در ساعت‌های پیک داشته باشیم. با وجود تمام کمبودهای 
به‌جا مانده از دوره‌های قبل، تلاش شده تا براساس میزان تقاضای سفر و شلوغی 
ایستگاه‌ها، نحوه حرکت قطارهای موجود را به شکلی مدیریت و مهندسی کنیم که 

مسافران با کمترین مشکلات ممکن مواجه شوند. 
واقعیت این است که بدون افزایش ناوگان امکان کاهش سرفاصله حرکت قطارها 
در خطوط مترو وجود ندارد. جدا از کمبود ناوگان، تعداد ناوگان فرسوده و نیازمند 
اورهال نیز زیاد شده است؛ البته در ‌۲۸ماه اخیر رشد چشمگیری در زمینه تعمیرات 
و ارتقای قطارهای مترو نسبت به سال‌های قبل داشتیم. در سال‌های ۱۳۹۴ تا 
۱۳۹۹ تنها ‌۲۹۷دستگاه واگن اورهال شده بود، اما در 2سال گذشته ‌۲۵۱دستگاه 
واگن اورهال شده است. ضمن اینکه از سال گذشته برای اولین‌بار در تاریخ 
بهره‌برداری، تعمیرات اساسی قطارهای نسل اول مترو )قطارهای DC( همراه با 

نوسازی و ارتقاست.
 درحال حاضر بیشترین مشکل در بحث سرفاصله حرکت قطارها را در خطوط 3، 
6 و 7 داریم. با وجود تمام مشکلات و کمبودها، با بررسی‌های انجام‌شده و به‌منظور 
کاهش بار ترافیکی و افزایش رضایت شهروندان، از ابتدای دی‌ماه توانستیم سرفاصله 
حرکت قطارهای خطوط ۳ و ۶ متروی تهران را در ساعت‌های پیک به میزان یک 
دقیقه کاهش ‌دهیم. به این صورت که سرفاصله حرکت قطارهای خط‌۳ مترو در 
پیک عصرگاهی از ۶ به ۵دقیقه و سرفاصله حرکت قطارهای خط ۶ مترو در پیک 

عصرگاهی از ۱۲دقیقه به ۱۱دقیقه کاهش‌ پیدا کرده است.
 برای آگاهی شهروندان از کارهای انجام‌شده در راستای مدیریت کمبود ناوگان، 
به‌زودی جزئیات و توضیحات مفصلی درباره اقدامات صورت‌گرفته تهیه و منتشر 
خواهد شد. در مجموع امیدواریم که با اقدامات صورت‌گرفته در سال‌های آینده 

بتوانیم خدمات‌رسانی مطلوب‌تری در شهر زیرزمینی به مسافران داشته باشیم.

یادداشت
حمیدرضا صارمی؛ معاون معماری و شهرسازی شهردار تهران

نگاه
مسعود درستی؛ مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه

بازگرداندن اموال 
به‌غارت‌رفته تهران

 
انتقاد از رشد کاریکاتوری 

شهر در گذشته

 جریمه‌های دلاری با نادیده‌گرفتن 
تابلو‌های هشدار‌دهنده

میزان آلایندگی هزاران خودرو  که در تهران 
تردد می‌کنند، رصد شد

معاینه فنی 8هزارخودرو 
باطل شد

طرح جدید پلیس راهور در برخورد با خودرو‌های آلاینده 
یا دارای نقص فنی و ظاهری

صفحه‌16

صفحه‌14

 اختصاص واگن به بانوان 
در بیش از 7کشور دنیا

متروهای مکزیکوسیتی، توکیو، دهلی، ریودوژانیرو، 
کوالالامپور و... هم واگن بانوان دارد

صفحه‌16

شهردار تهران مطرح کرد:

اجلاسیه »احیای حقوق عامه و حقوق شهروندی در نگاه 
 حضرت آیت‌الله‌خامنه‌ای«  برگزار شد
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تهران پس از برف و باران
بعد از مدت‌ها انتظار، سرانجام پای برف و باران به تهران باز شد تا پایتخت‌نشینان آخر 
هفته‌ای برفی و بارانی را پشت‌سر بگذارند. با تمهیداتی که برای جلوگیری از لغزندگی و 
آب‌گرفتگی معابر از سوی مدیریت شهری اندیشیده شده بود، شهروندان با کمترین مشکل، 

شاهد زیبایی بارش باران و برف در پایتخت بودند.

گزارش تصویری
عکس‌ها: آژانس عکس تهران

شدشدررجوجویتختیتختپاپاسعهسعهتوتوینهینههزهز
شهرداری لایحه متمم بودجه امسال را به شورای شهر داد

افزایش 41درصدی درآمد شهر تهران

15

 با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره 
دخل و خرج شهر تهران   ببینید.

 تدوین لایحه متمم  بودجه متناسب
 با  برنامه چهارم

 افزایش سقف بودجه تا 107هزار 
میلیارد تومان

داده‌نما
محمدرضا محمدی‌تاش؛ گرافیست زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار�

توسعه فضای سبز با عوارض قطع درخت
براساس مصوبه شورای شهر تهران 100درصد عوارض حاصل از قطع درختان 
‌‌باید در یک حساب متمرکز واریز و برای توسعه فضای سبز هزینه شود که این 
کار از طریق تملک باغ‌ها و تبدیل آنها به فضای سبز یا احداث بوستان‌های 
کوچک محلی و... محقق می‌شود. به‌گفته علی‌محمد مختاری، مدیرعامل 
سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران از ابتدای این دوره حدود هزار و 
134میلیارد تومان عوارض قطع درختان وصول شده است. آخرین وضعیت 
عوارض قطع درختان و اقدامات صورت‌گرفته در راستای توسعه فضای سبز 

شهر تهران را در قالب اعداد و ارقام روایت می‌کنیم.

 عوارض به تملک باغ‌ها و احداث بوستان
و توسعه فضای سبز اختصاص دارد. %100

1.134
میلیارد تومان 

از عوارض قطع درخت از اوایل این 
دوره مدیریت شهری تا شهریور 

1402 وصول شده است.

6
منطقه تهران 

از کمترین سرانه فضای سبز 
)کمتر از 10مترمربع به ازای هر نفر( 

برخوردارند.

1.126.358
مترمربع 

فضای سبز در این دوره و در مناطق 
کم‌برخوردار تملک شده است.

16
منطقه تهران 

سرانه فضای سبز استاندارد )15 تا 
16مترمربع به ازای هر نفر( دارند.

87
باغ و زمین 

مشجر برای تبدیل‌شدن به 
بوستان عمومی تملک شده‌اند.

450
میلیارد تومان 

عوارض قطع درخت از ابتدای سال 
تا‌کنون ثبت شده است.
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بازگرداندن بازگرداندن اموال به‌غارت‌رفته تهراناموال به‌غارت‌رفته تهران
‌شهردار تهران در نخستین اجلاسیه »احیای حقوق عامه و حقوق شهروندی در نگاه حضرت آیت‌الله خامنه‌ای«

 تلاش برای استیفای حقوق شهروندان را تشریح کرد

سیدمحمد فخارشهروندی
روزنامه‌نگار

استیفای حقوق شهر و شهروندان، در 
اولویت مدیریت شهری ششم بوده و 
همچنان هم تلاش‌ها برای تحقق این 
امر مهم ادامه دارد. مبارزه با فساد، 
جلوگیری از تعرض به اراضی ملی، 
تخریب ساخت و سازهای غیرمجاز، 
فعال کردن پروژه‌های مشارکتی رها 
شده و... همه و همه اقداماتی هستند 
که در راستای بازگرداندن حق و 
حقوق ضایع شده شهر و شهروندان 
صورت می‌گیرد. علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران دیروز )23دی( 
در نخستین اجلاسیه »احیای 
حقوق عامه و حقوق شهروندی 
در نگاه حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
)مدظله‌العالی(« که با حضور مقامات 
قضایی و مسئولان و مدیران شهری 
در تالار آفتاب ایوان شمس برگزار 
شد، به تشریح کارهای انجام شده در 
راستای صیانت و حفاظت از حقوق 
شهروندان پرداخت و از بازگرداندن 
اموال به غارت رفته تهرانی‌ها خبر 
داد و گفت که در موضوع مبارزه 
با فساد ابتدا موفق شدیم 40هزار 
میلیارد تومان از اموال به غارت رفته 
را بازگرداندیم و امسال هم تاکنون 
۱۶ تا ۱۷هزار میلیارد تومان بازگشته 

است.

یکشنبه یکشنبه 2424 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90019001
افتتاح بازار گل شادمان تا دهه فجر

سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران: فاز نخست بازار گل شادمان با ۸۴غرفه 
تا دهه فجر افتتاح می‌شود. این بازار در خیابان شادمهر، واقع در خیابان ستارخان‌ با ۸۴غرفه برای عرضه گل‌های 
زینتی، آپارتمانی و باغچه‌ای در حال آماده‌سازی است. میزان پیشرفت این پروژه اکنون حدود ۷۰درصد است.

چهارشنبه؛ پرترافیک‌ترین روز تهران
سرهنگ احسان مومنی، معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ: چهارشنبه بعدازظهر، پرترافیک‌ترین روز و ساعت 
هفته است. بزرگراه نواب به سمت جنوب، بزرگراه شهید همت به سمت غرب، بزرگراه شهید زین‌الدین و بزرگراه 
شهید بابایی به سمت شرق و همچنین جاده مخصوص و اتوبان تهران-کرج به سمت غرب در این روز شلوغ است‌.

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگارامید و افتخار

تهران، الگوی کشور است
نگاه مقام معظم رهبری به تهران در 2جمله خلاصه 
می‌شود. تهران فراتر از یک کلانشهر است؛ زیرا نماد 
سبک زندگی در کشور است. نکته دوم فرمایش 
ایشان این است که تهران الگو و خط‌دهنده به 
تمام کشور است. شهردار تهران در صحبت‌هایش 
با بیان این مطلب گفت: »از این‌رو باید در مسیر 
و افقی پیش رفت که رهبر جامعه آن را تعیین 
می‌کند. ما افقی برای سال ۱۴۱۰تحت عنوان 
»تهران؛ کلانشهر الگوی جهان اسلام« و شعاری 
با عنوان »تهران؛ شهر تلاش و سرزندگی« را در 
پیش گرفته‌ایم. فرمایشات مقام معظم رهبری 
ناظر بر مدیریت شهری و عناصر تشکیل‌دهنده آن 
در ارتباط با مردم و سایر مسئولان، وقتی صحبت 
از حقوق عامه مردم می‌شود، معنای خاص خود 
را پیدا می‌کند. اگر مردم از آلودگی هوا در عذاب 
هستند، در ترافیک فرصت‌های زندگی خود را از 
دست می‌دهند و از بدمسکنی می‌نالند، به‌معنای 

نقض حقوق آنهاست.« 

چشم امید به ادای حقوق شهروندی
مهدی چمران، رئیس شورای 
شهر تهران: حقوق شهروندی 
باید هم توسط ما به‌عنوان 
خدمتگزار جدی گرفته شود و هم 
مردم حقوق خود را نسبت به‌خود 
و مسئولان بشناسند و ادا کنند. 
اگر اینها در کنار یکدیگر رعایت 
نشود، آسیب‌رسان خواهد بود. 
امیدواریم کمک مسئولان قوه 
قضاییه بتواند گره‌گشا باشد و 
ما نیز بتوانیم حقوق شهروندی 
را به‌خوبی ادا کنیم. در ۱۸سال 

حضور در شورا چندین‌بار این فرصت پیش آمده تا بتوانیم از نزدیک درخصوص 
مسائل شهری در خدمت مقام معظم رهبری باشیم و از رهنمودهای ایشان 
استفاده کنیم؛ گرچه هنوز به‌خوبی نتوانسته‌ایم این توصیه‌ها را عملی کنیم، اما 
همواره این فرصت را مغتنم شمرده و از آن بهره‌ برده‌ایم. اشاره به نمای شهری 
در بیانات مقام معظم رهبری نشان‌دهنده همان حقوق شهروندی است؛ لذت 
بصری از معماری به نوبه‌خود استفاده از حقوق شهروندی است و باید از مسائل 
مطرح‌شده در این خصوص استفاده کنیم. متأسفانه به کپی و تقلید از دیگران در 
نمای شهری پرداختیم و این تقلید هم درست و منطقی نبود. ما نه به آنچه از 
گذشته داشتیم رسیدیم و نه به آنچه دیگران به آن دست یافته‌اند، رسیده‌ایم و در 
مجموع طرح خاصی را ارائه نکرده‌ایم و این موضوع مورد انتقاد مقام معظم رهبری 
است. استدلال ما در دوره‌های گذشته این بود که روزهایی را اختصاص دهیم تا 
مردم بیایند و مشکلات خود را بگویند، اما حقوق شهروندی ایجاب می‌کند که ما به 
جمع مردم برویم. امروز اعضای شورا و شهردار تهران به جمع شهروندان می‌روند 
و با آنها صحبت می‌کنند. اگر بتوانیم این حق را به انجام برسانیم کمک بزرگی 
کرده‌ایم. به هر حال امیدواریم در چنین نشست‌هایی به‌صورت علمی و مبنایی به 
این موضوعات پرداخته شود و بتوانیم در زمینه‌های مختلف این سرمشق‌ها را به‌کار 

بگیریم و در سطح شهر پیاده کنیم.

احیای حقوق شهروندی در محلات و مساجد
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: 
اداره کل آموزش شهروندی شهرداری 
و کمیته نظارت و حقوقی شورای شهر 
جلسات مکرری در راستای حقوق 
شهروندی برگزار کرده و در محلات و 
مساجد نیز برای احیای حقوق عامه 
حضور یافته‌اند. این تعاملات منشأ خیر 
و برکات برای شهروندان خواهند شد و 
کمک می‌کنند تا حال مردم شهر بهتر 
شود. توجه به نگاه مقام معظم رهبری 
در احیای حقوق شهروندی، سبب 

خرسندی است و اگر این مسیر و اندیشه را دنبال کنیم مستغنی خواهیم شد. هرجا نگاه 
مقام معظم رهبری وجود داشته، راهگشا بوده و موجبات رضایتمندی مردم نیز فراهم 
شده است. دریایی از اندیشه و حکمت از نظریات مقام معظم رهبری قابل استخراج 
است. یک نظام حاکمیتی را می‌توان براساس اندیشه مقام معظم رهبری در عرصه 

محیط‌زیست دنبال کرد. 

عدم وجود قانون؛ چالش عمده در باب حقوق عامه
 حجت‌الاسام محمد موحدی‌آزاد، 
دادستان کل کشور: مردم از کمترین حقوق 
شهری در دوران پیش از انقلاب و در بیشتر 
نقاط کشور بی‌بهره بودند و انقلاب اسلامی 
این حقوق را در بیشتر موارد ایجاد و احیا کرد 
و در اختیار مردم قرار داد. دادستان پیشین در 
موضوع حقوق عامه با جدیت پیگیر بود که ما 
نیز این روند را ادامه دادیم. ما در دادستانی کل 
کشور به‌دنبال اجرای درست قوانین پدافند 
غیرعامل و همچنین قانون جوانی جمعیت 
هستیم. دادستانی در نوسازی بافت فرسوده 
به‌عنوان یکی از حقوق مهم شهری وارد عمل 

شده و اگر این موضوع به‌درستی اجرا شود، در بخش‌های مختلف به دولت کمک خواهد کرد. 
اگر نوسازی بافت فرسوده شکل بگیرد، امکانات آن نیز وجود خواهد داشت؛ زیرا شهر همچون 

شهرک‌های اقماری نیست که نیاز به ایجاد امکاناتی همچون آب، برق و گاز داشته باشد. 
مأموران شهرداری به‌دنبال رفع سد معبر هستند یا در تخریب ساختمان‌های غیرمجاز، 
تجهیزات را جمع‌آوری می‌کنند، اما نشانه‌گذاری نمی‌شود و مجهول‌المالک تلقی خواهند 
شد. ما در این زمینه ورود کرده‌ایم و سند تکلیفی ما بند۲ اصل ۱۵۶ قانون اساسی و سند 

تحول است. 
چالش عمده در باب حقوق عامه، عدم‌وجود قانون است و مقام معظم رهبری حقوق شهروندی 
را مطالبه می‌کنند و کارهای زیادی در این زمینه صورت گرفته و دادستانی‌ها در سراسر کشور 
به‌دنبال آن هستند، اما اختلاف سلایق در آن وجود دارد. با توجه به مسئولیتی که قوه قضاییه 
به دادستانی واگذار کرده، لایحه قانون صیانت از حقوق عامه تهیه و ارسال شد و مراحل 
حقوقی آن در قوه قضاییه در حال پایان است. تصرف غیرقانونی اموال عمومی، انفال و اموال 
مجهول‌المالک، نقض حقوق مصرف‌کنندگان، عدم‌رعایت استانداردهای اجباری و عدم‌انجام 
تکالیف قانونی که منجر به تصادف‌های هوایی، جاده‌ای و دریایی می‌شود، قاچاق انسان، 
هرگونه بهره کشی از کودکان و افراد دارای معلولیت، هرگونه اقدام علیه بهداشت عمومی و 
محیط‌زیست و اخلال در داده‌ها و زیرساخت‌های الکترونیکی ازجمله مواردی است که در 

لایحه جدید به آن پرداخته شده است.

رشد کاریکاتوری شهر
علیرضا زاکانی با اشاره به اینکه تهران بیش 
از ۲۰۰سال پایتخت است، اما هیچ‌گاه به 
قواره نبوده، بلکه کاریکاتوری رشد کرده 
و به‌صورت گرته‌برداری از آمریکا و اروپا 
بوده و نقشه‌ای نداشته است، تأکید کرد: 
»می‌بینیم تهران ۳۵۰هزار خانه خالی 
آنچنانی دارد که برای سوداگری مسکن از 
آن استفاده می‌شود و از سویی یک‌میلیون 
واحد مسکونی کم دارد که همین موضوع 
منجر به مهاجرت معکوس شده است.« او 
ادامه داد: »وقتی صحبت از حقوق عامه و 
شهروندی می‌کنیم در عمل به‌دنبال چه 
هستیم؟ ما فرمایشات مقام معظم رهبری را 
در4تحول دسته‌بندی کردیم که نخستین 
تحول به درون شهرداری بازمی‌گردد تا 
مجموعه‌ای فعال، پویا و خدمتگزار برای 
دقت در خدمت و پاسخ به نیاز مردم و 

مسئولیت در برابر همگان باشد.«

جلوگیری از 
ریخت‌و‌پاش‌ها

و  مشارکتی  ما  مدیریت 
مسئولیت‌پذیر است و آنچه به ما 
بازمی‌گردد انجام می‌دهیم و آنجا 
که دیگران به کمک نیاز دارند، 
کمک می‌کنیم. شهردار تهران 
این مطلب را بیان و عنوان کرد: 
»ما به‌دنبال این هستیم که جلوی 
ریخت‌و‌پاش‌ها را بگیریم که این 
اقدامات کاملا براساس فرمایشات 
مقام معظم رهبری است. ما در 
تحول درون‌زا به‌دنبال این هستیم 
که از خدمتگزاری، سطح خدمات 
را بالا ببریم؛ چراکه مقام معظم 
رهبری تأکید دارند که خدمات 
صادقانه و عالمانه باشد و باید 
تسریع در امور مردم انجام شود و 

اعتمادسازی صورت بگیرد.«

هوشمندسازی؛ تهران در افق 1410
به‌دنبال آن هستیم معماری بر پایه کارکردهای دینی 
در افق ۱۴۱۰ و در بستر هوشمندسازی  صورت گیرد. 
زاکانی این موضوع را مطرح کرد و گفت: »چراکه یکی 
دیگر از نکات مدنظر مقام معظم رهبری توجه به 
معماری ایرانی- اسلامی است. تمام ساحت‌های کالبدی 
شهر با این معماری درگیر هستند و اگر ما نتوانیم شهر 
را نوسازی کنیم و بر مبنای فرهنگ و ایجاد ساحت‌های 
مختلف خدمتگزاری که در آن نه ترافیک، نه آلودگی، نه 
ناایمنی، نه بدمسکنی و نه عدم‌توزیع مناسب خدمات 
باشد، برویم، ناکام خواهیم بود. بین جنوب و شمال 
دریایی فاصله است. ما تحول کالبدی را در دستور 
کار قرار دادیم و بر همین اساس باید معماری براساس 
کارکردهای دینی مورد توجه قرار بگیرد.« به‌گفته 
شهردار تهران زیرساخت‌های حمل‌ونقلی تهران در 
حال برقی شدن هستند؛ چرا که آلودگی هوا به مردم 
آسیب می‌زند. برای رشد ساخت‌وساز در بافت فرسوده 
نیز تلاش شده و امسال شاهد افزایش ۲۵۰درصدی 

صدور پروانه در این بافت هستیم.

توجه ویژه به بازچرخانی آب
امسال2هزار هکتار کمربند فضای سبز به‌صورت 
مثمر ایجاد می‌شود. زاکانی این مطلب را بیان و 
عنوان کرد: »این در حالی است که قرار بر این بوده 
که تا سال ۱۴۱۰ این رقم به ۱۵۰میلیون مترمکعب 
برسد، اما با این روند ما 3ساله بازچرخانی آب را به 

اتمام می‌رسانیم.«

افزایش 60درصدی بودجه 1403
شهردار تهران گفت: »سال قبل ۸۱همت بودجه 
محقق شد و امسال ما از 75/9همت بودجه مصوب، 
عبور کردیم و بودجه تکمیلی را هم ارائه داده‌ایم. سال 
آینده ۵۰ تا ۶۰ درصد به این رقم اضافه خواهد شد تا 
بتوانیم حقوق عامه را محقق کنیم.« او تأکید کرد که 
به هر حال در برخی از موارد نیاز داریم که دادستانی 
به شورا و شهرداری در تسهیل خدمات‌رسانی در 

راستای تحقق حقوق عامه و شهروندی کمک کند‌.

‌تثبیت قیمت و دسترسی آسان
استراتژی جدید مدیریت شهری

روز گذشته در نودو‌یکمین پویش امید و افتخار 2فروشگاه 
شهروند به کشور اضافه شدند

دسترسی آسان و سریع شهروندان به امکانات و مایحتاج 
اولیه زندگی از نخستین فاکتورهای توسعه اجتماعی و 
شهری محسوب می‌شود. در کلانشهر تهران وسعت و 
گستردگی شهر از یک‌سو و ریتم تند زندگی و مشغله 
فراوان شهروندان از سوی دیگر، گاهی خریدهای روزمره 
را هم برای بسیاری از مردم با دشواری زیاد همراه می‌کند؛ 
از این‌رو مدیریت شهری تهران گسترش مراکزی چون 
بازارهای میوه و تره‌بار و فروشگاه‌های شهروند را از سطح 
پایتخت فراتر برده تا دسترسی مردم سایر شهرهای کشور 
نیز به مایحتاج اولیه تسهیل و تسریع شود. در همین 
راستا دیروز، شنبه در نودو‌یکمین پویش امید و افتخار، 
۲ فروشگاه شهروند با مشارکت بخش خصوصی در شهر 
جدید اندیشه و مارلیک با حضور جمعی از مدیران شهری 
افتتاح شد و کلنگ پروژه فروشگاه شهروند در نبرد جنوبی 

نیز به زمین خورد.

نقش شهرداری در تثبیت قیمت‌ها
لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد 
شهری شهرداری تهران در این مراسم با 
تأکید بر خدمت به مردم در ابعاد مختلف 
به‌عنوان راهبرد اصلی مدیریت شهری، 
گفت: بحث بازار و تثبیت قیمت بازار مهم است و در راهبردی که 
برای شرکت شهروند تعریف کرده‌ایم کالا باید با کیفیت، تنوع و 
قیمت مناسب در اختیار شهروندان قرار بگیرد. معاون شهردار 
تهران با اشاره به اینکه شهروند آمادگی دارد ظرفیت‌های مردمی 
را در تهران و شهرستان‌ها فعال کند، اضافه کرد: نخستین 
حرکت در مارلیک کرج بود و در کلانشهرهای دیگر این حرکت 
دنبال می‌شود تا بتوانیم یک خدمت به مردم در جهت تثبیت 
قیمت بازار داشته باشیم. فروزنده همچنین گفت: در ‌2ماه مانده 
به پایان سال‌جاری شاهد افتتاح پروژه‌های خوبی در سطح شهر 

تهران خواهیم بود.

تعداد شعب شهروند به ۵۴شعبه رسید
داود قربانیان، مدیرعامل شرکت شهروند 
در آیین افتتاح فروشگاه‌های جدید 
شهروند با بیان اینکه از ابتدای ابلاغ 
سیاست‌های شهردار تهران درخصوص 
توسعه فیزیکی و فروش مجموعه شهروند ۱۰هزار مترمربع 
به سطح فروشگاه‌های شهروند اضافه شده، افزود: ۳۰درصد 
مجموعه شهروند نسبت به گذشته توسعه پیدا کرده است. 
سیاست شهرداری تهران برای توسعه فروشگاه‌ها و ارائه خدمات 
به شهروندان تهران و ایران در کنار توسعه فروش بوده است. 
توسعه فیزیکی فروشگاه‌ها نیز به‌صورت جدی پیگیری شده به 
شکلی که مجموعه شهروند امروز با افتتاح 2فروشگاه جدید به 
۵۴شعبه رسیده است. مدیرعامل شرکت شهروند با پرداختن به 
توسعه این فروشگاه‌ها در آینده گفت: توافقات اولیه با منطقه ۸ 
انجام شده است و با حمایت شهرداری و شورا نهایی خواهد شد. 
در منطقه دولت‌آباد و توحید نیز با متروی تهران توافقات اولیه 
صورت گرفته است. در خیابان هنگام و جنت‌آباد نیز با کمک 
سازمان اتوبوسرانی 2شعبه قرار است به شعبه‌های شهروند 

اضافه شود.

نقش مدیریت شهری در کنترل گرانی
احمد علوی، رئیس کمیته گردشگری 
شورای اسلامی شهر تهران هم در این 
مراسم با تأکید بر اینکه فروشگاه‌ها باید 
گرانی کالاها را کنترل کنند، افزود: تعداد 
فروشگاه‌های شهروند نسبت به گذشته افزایش پیدا کرده و 
تنوع مکانی فروشگاه‌های شهروند در مناطق نشان از عدالت 
دارد. این موضوع بسیار مهم است؛ چراکه در گذشته ما تنها 
در برخی از مناطق شاهد راه‌اندازی فروشگاه‌های شهروند 
بودیم، اما در این دوره از مدیریت شهری ما در اکثر مناطق 
توانسته‌ایم فروشگاه شهروند را راه‌اندازی کنیم و این موضوع 
ما را به عدالت در خدمت‌رسانی نزدیک‌تر می‌کند. وی افزود: 
توسعه فروشگاه‌های شهروند با همکاری بخش خصوصی است 
و خیلی بار نیروی انسانی را به شهرداری تهران اضافه نمی‌کند؛ 
در ضمن فروشگاه‌های شهروند به سوددهی رسیده‌اند و این 

موضوع جای تشکر دارد.

افزایش 50درصدی فروشگاه‌ها تا پایان این دوره 
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، 
محیط‌زیست و خدمات شهری شورای 
اسلامی شهر تهران در این نشست گفت: 
در این دوره از مدیریت شهری این میزان از 
افتتاح‌ها، قابل توجه بوده است و انتظار داریم تا پایان این دوره 
شاهد افزایش ۵۰درصدی فروشگاه‌ها باشیم. وی با بیان اینکه 
شهروند صدها تن کالای تنظیم بازاری عرضه کرده که در تثبیت 
قیمت‌ها راهگشا بوده است، افزود: این فروشگاه با عرضه بیش 
از ۳۰ تا ۵۰تن گوشت تنظیم بازار توانسته به مردم کمک کند. 
پیرهادی ابراز امیدواری کرد تا پایان این دوره مدیریت شهری 
همه فروشگاه‌های شهروند با فروش آنلاین خدمات دهی کنند 

که در کاهش ترافیک و آلودگی هوا مؤثر است.

مشخصات فروشگاه‌های جدید شهروند

4300
مترمربع

 مارلیک ملارد 
)گشایش(

1200
مترمربع

فاز3شهر جدید اندیشه 
)گشایش(

2937
مترمربع

 نبرد جنوبی منطقه 14تهران
)کلنگ‌زنی(

تلاش برای تحقق رضایتمندی مردم
مهدی اقراریان، رئیس کمیته حقوق شهروندی شورای شهر: مبنا باید استیفای 
حقوق شهروندان و نظارت بر شهرداری باشد؛ با توجه به اقدام دادستانی کل کشور 
در راستای احیای حقوق عامه و شهروندی، امیدواریم مجلس شورای اسلامی با 
تغییر و تحولات، فصل جدیدی از حکمرانی و تحول در این عرصه را رقم بزند. 
شناخت و تبدیل مسئله به موضوع گفتمان عمومی و پس از آن اقدامات عملیاتی 
توسط شورای شهر تهران دنبال می‌شود و مشارکت شورا در مجموعه مواردی که 
دنبال می‌شد از این باب است که دغدغه‌های مقام معظم رهبری را در میدان عمل، 
پیاده‌سازی‌ و آن را به رضایتمندی مردم تبدیل کنیم. این ابتدای راه است و به‌دنبال 
این هستیم که در مسیر پیش رو، نقشه راه را تعریف کنیم، امیدواریم لایحه و 
سند حقوق شهروندی در شورا با توجه به مفهوم وسیع حقوق عامه تکمیل شود و 

به‌عنوان نقشه راه مورد استفاده قرار بگیرد.

مکث
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شهرداری تهران سند بودجه 1402را با رقمی نزدیک به 100هزار میلیارد تومان به شورای 
شهر تهران ارائه داد که در نهایت بودجه 75هزار و 990میلیارد تومان برای پایتخت 
تصویب شد. با توجه به عقب‌ماندگی در حوزه حمل‌ونقل عمومی اعم از اتوبوس، مترو و 
تاکسی، مدیریت شهری روی این موضوع تمرکز کرد و تورق اقدامات انجام شده نشان 
می‌دهد که در این حوزه کارهای خوبی صورت گرفته که می‌توان به تفاهم و انعقاد قرارداد 
با چین و شرکت‌های خودروساز داخلی اشاره کرد که منجر به تامین ناوگان برای خطوط 
ریلی و اتوبوسرانی شد. کمتر از 80روز به پایان سال مانده و پیش‌بینی می‌شود در این 
زمان بودجه امسال به‌طور کامل محقق شود و با توجه به‌حساب و کتاب‌های انجام شده 
این انتظار وجود دارد که دخل شهر امسال بیش از خرجش شود؛ به همین دلیل شهرداری 
تهران لایحه متمم با اعتبار 31هزار میلیارد تومانی را تهیه و به کمیسیون برنامه و بودجه 
شورای شهر تهران تحویل داده است. افزایش صدور پروانه ساختمانی، عمل دولت به 
تعهداتش در پرداخت بدهی‌ها و... بخشی از منابع مالی هستند که افزایش دخل شهرداری 
تهران را رقم زده‌اند. آنطور که امیر شهرابی، مدیرکل برنامه و بودجه شهرداری تهران به 
همشهری گفته: »امسال پس از تصویب بودجه تقریبا 76هزار میلیارد تومانی شهرداری 
تهران، شرایط پیشرفت اجرای پروژه‌های شهری به‌گونه‌ای بود که ضرورت ارائه پیشنهاد 
متمم بودجه فراهم شد؛ بنابراین با رویکرد تسریع در اجرا و اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام و 
اولویت‌دار شهر تهران، لایحه پیشنهادی متمم ۳۱ هزار میلیارد تومانی مازاد بر بودجه 

مصوب امسال تهیه شد که 41درصد افزایش نسبت به بودجه مصوب دارد.«

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

یکشنبه یکشنبه 2424 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90019001
ایجاد قرارگاه اجتماعی یکی از نقاط قوت شهرداری است

نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران: یکی از نقاط قوت شهرداری ایجاد 
قرارگاه اجتماعی بوده است. کنترل و پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی در برنامه چهارم توسعه نیز یکی از 

اولویت‌های چهارگانه بود که با تشکیل قرارگاه، مورد پیگیری قرار گرفت.

لایحه طرح ترافیک جدید به شورای شهر ارائه نشده است
جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر تهران: شهرداری تهران هنوز لایحه طرح 
ترافیک جدید را برای بررسی به شورای شهر ارائه نکرده است. با توجه به پیک کاری شورای شهر در بیش از 

‌2ماه باقیمانده از سال، عملا بررسی لایحه در مدت زمان باقیمانده امکان‌پذیر نیست.

مسیرریلی جلفا- آذربایجان بهره‌برداری شود
اگر مسیر ریلی جلفا به آذربایجان  بهره‌برداری شود می‌تواند 
به یکی از بهترین مسیرها برای کریدورهای بین‌المللی تبدیل 
شود و تبعات مثبتی در زمینه جذب گردشگر و ارزآوری به 

کشورمان دارد.
اکبری از جلفا

ایثارگران فاقد جانبازی فقط عنوان دارند
هیچ خدماتی برای ایثارگرانی که جانبازی ندارند تعریف نشده 
است و این قشر با صدور یک کارت فقط نام ایثارگر را یدک 
می‌کشند، درحالی‌که ایثارگران فاقد جانبازی تاریخ شفاهی 
و نماد آزادگی و سرافرازی یک ملت هستند و در همه دنیا از 

کهنه‌سربازان قدردانی شده و می‌شود.
فتوت از تهران

در رتبه‌بندی معلمان امتیاز 4به‌خاطر یک‌روز، 3محاسبه می‌شود
لطفا به گوش مسئولان وزارت آموزش و پرورش برسانید که 
عادلانه نیست به‌دلیل یک روز رتبه یک معلم تغییر کند. من 
استخدام اول مهر 1385هستم. برای طبقه‌بندی معلمان 
همه امتیازاتم 4شد ولی برایم 3محاسبه شده و علت آن نیز 
درنظر‌گرفتن روز 31شهریور است. مگر کسانی که این موضوع 
را برنامه‌ریزی کردند، نمی‌دانستند که دوره خدمت یک‌ساله 
ازاول مهرتا 31شهریوراست؟ مسئولان اجازه ندهند با مشکلات 

سیستم و فنی حق معلمان ضایع شود.
محمدپور از زنجان

خیابان‌های حسن‌آباد کرج نیاز به سرعتگیر دارند
چند خيابان با سراشيبي تند در حسن‌آبادك رج وجود داردك ه 
رانندگان ديدك افي و لازم را هنگام عبور از آنها ندارند.از طرفي 
هيچ سرعتگيري هم در اين خيابان‌ها نصب نشدهك ه از سرعت و 
شتاب خودروهاي در حال عبورك مك ند. همين موضوع مي‌تواند 
زمينه‌ساز تصادف و وارد آمدن خسارات مالي و جاني شود 
خصوصا برايك ودكان و نوجوانانيك ه مشغول دوچرخه‌سواري 
وي ا بازي در اين خيابان‌ها هستند.ي قينا با نصب چند سرعتگير 

جلوی خطرات احتمالي گرفته خواهد شد.
ملاقلي‌پور از حسن‌آباد كرج

ترافیک مضاعف در سه‌راه افسریه  به‌دلیل مرکز خرید جدید
به تازگی یک مرکز خرید بسیار بزرگ در سه‌راه افسریه افتتاح 
شده که باعث 2 برابر شدن ترافیک این محدوده شده است 
بدون آنکه زیرساخت‌ها فراهم باشد. قبلا اگر یک ربع در ترافیک 
می‌ماندیم، اکنون 80-70دقیقه هر روز فقط در این محدوده 

گیر می‌کنیم. 
شکوری از تهران

قرص متی مازول همچنان در داروخانه‌ها نیست
نبود قرص متی‌مازول عوارض جبران‌ناپذیری برای بیماران 
تیروئیدی دارد و معلوم نیست نایاب بودن این دارو تا چه 
زمانی ادامه دارد. لطفا مسئولان برای تولید و عرضه این دارو 

کاری کنند.
کلاهی از کرج

کمبود پارکینگ در محله حکیمیه تهرانپارس
محله حکیمیه تهران به دلیل وجود چند دانشگاه، مجتمع 
قضایی و همچنین مراکز خریدی که از شهرک‌های اطراف مانند 
شهرک شهید بهشتی برای خرید روزمره به آن مراجعه می‌کنند، 
در طول روز بسیار پرتردد می‌شود و  این موضوع پارک خودروها 
را دچار مشکل کرده است. مسئولان لطفا برای ایجاد پارکینگ 

در این منطقه اقدام نمایند.
کلاهی از کرج

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

هزینه توسعه پایتخت جور شد
شهرداری لایحه متمم بودجه امسال را به شورای شهر داد

افزایش 41درصدی درآمد شهر تهران

تدوین لایحه متمم؛ متناسب با برنامه چهارم
برنامه ‌4ساله چهارم تحول و پیشرفت 
شهر تهران توسط شورای شهر 
ششم تصویب و شهرداری 
تهران مکلف شده براساس 
آن کارها را پیش ببرد. 
همچنین در تدوین 
بودجه هم شهرداری 
به اولویت‌ها و تکالیف 
تعیین‌شده، توجه دارد. البته 
به‌گفته شهرابی لایحه متمم 
بودجه 1402هم با استناد به برنامه 
چهارم تدوین شده است. مدیرکل برنامه و بودجه شهرداری 
تهران در تشریح بیشتر رقم پیش‌بینی‌شده در متمم بودجه 
گفت: »سهم عمده‌ای از این متمم 31هزار میلیاردی به 
بخش سرمایه‌ای اختصاص یافته تا زمینه‌ساز پیشرفت‌های 
عمرانی پروژه‌ها، آبادانی محله‌ها و مصداق عینی تحقق 
شعار »تهران؛ شهر تلاش و سرزندگی« باشد.« او تأکید 
کرد: »یکی از رویکردهای تنظیم متمم امسال، تسریع در 
پیشرفت پروژه‌های کلان به‌ویژه پروژه‌های معطل‌مانده و 
رها شده دوره قبل مدیریت شهری مانند تکمیل بزرگراه‌های 
یادگار امام )ره(، شهید بروجردی و شهید شوشتری است که 
به‌عنوان شریان مواصلاتی شهر می‌تواند به‌طور قابل‌توجهی 
بار ترافیکی را کاهش دهد و سبب تسهیل عبور و مرور شود. 
درواقع پیشبرد فرایند احداث و تملک )رفع معارضات ملکی( 
این بزرگراه‌ها نیازمند اعتبار است که در لایحه متمم امسال 

پیش‌بینی شده است.«

توجه به مطالبات شهروندان
رویکرد تحول در نگهداشت شهر نیز 
به‌عنوان یکی از مطالبات مردمی 
در متمم موردتوجه قرار 
گرفته است. امیر شهرابی 
با بیان این مطلب گفت: 
اقدامات  »امسال 
شایسته‌ای در زمینه 
مرمت و بهسازی آسفالت 
معابر انجام شد که تداوم 
نهضت آسفالت در پایتخت 
تا پایان سال نیز مستلزم پیش‌بینی 
در متمم بوده است. همچنین بودجه لازم برای موضوعاتی 

چون ایجاد گشایش‌های ترافیکی با اجرای تقاطع‌های 
غیرهمسطح در نقاط مختلف شهر، پیاده‌روسازی 
و اصلاح معابر، مرمت و بهسازی علائم ترافیکی و 
المان‌های حمل‌ونقل عمومی و حذف زوائد فیزیکی، 
اصلاح و ایمن‌سازی نقاط حادثه‌خیز ترافیکی و اصلاح 

هندسی معابر، ایمن‌سازی بوستان‌ها، بازسازی و مرمت 
کانال‌های اصلی و مسیل‌ها، تکمیل شبکه مدیریت آب‌های 
سطحی و... نیز در ردیف‌های مستمر شهری پیشنهاد شده 
است.« مدیرکل برنامه‌وبودجه شهرداری تهران در ادامه عنوان 
کرد: »برای تحقق وعده‌های حوزه گسترش حمل‌ونقل 

عمومی، در متمم بودجه امسال برای ادامه روند توسعه 
خطوط مترو، تجهیز و خرید ناوگان‌های حمل‌ونقل 
ریلی )مترو( و اتوبوس و تجهیز مجتمع‌های ایستگاهی 

درخواست اعتبار شده است.«

افزایش سقف بودجه تا 107هزار میلیارد تومان
باتوجه ‌به روند درآمدهای شهرداری تهران پیش‌بینی می‌شود بودجه 76هزار میلیارد تومانی مصوب در 3ماهه پایانی سال محقق شود. امیر 
شهرابی با بیان این مطلب گفت: »درصورت تصویب لایحه متمم 31هزار میلیارد تومانی در شورای شهر تهران، بودجه شهرداری از حدود 
76هزار میلیارد تومان به 107هزار میلیارد تومان می‌رسد که حدود 60درصد اعتبارات تملک دارایی سرمایه‌ای و حدود 35درصد هم اعتبارات 
تملک دارایی مالی افزایش خواهند داشت.«  مدیرکل برنامه‌وبودجه شهرداری تهران تأکید کرد: »گرچه حدود ‌2ماه و چند روز تا پایان سال 
فرصت باقی‌مانده، اما به‌نظر می‌رسد با تزریق اعتبار به پروژه‌های مهم و مورد درخواست مردم، شهرداری تهران می‌تواند گام بزرگی در ارتقای 

کیفیت زندگی شهری و خدمت‌رسانی به شهروندان بردارد.« 

میزان افزایش اعتبار در مأموریت‌های شش‌گانه

563
میلیارد تومان

حوزه 
شهرسازی و 

معماری 24
درصد

1/8
هزار میلیارد 

 حوزه تومان
اجتماعی و 

فرهنگی 22
درصد

854
میلیارد تومان

حوزه ایمنی 
و مدیریت 

بحران 19
درصد

18/2
هزار میلیارد 

حوزه تومان
 حمل‌ونقل
و ترافیک 54

درصد

6/3
هزار میلیارد 

تومان

38
درصد

حوزه توسعه 
مدیریت و 

هوشمندسازی

3/4
هزار میلیارد 

تومان

30
درصد

حوزه خدمات 
شهری و 
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نقشه تهران آینده را مردم می‌کشند

رئیس نهاد پایش طرح‌های توسعه شهری: مردم،  متخصصان و مسئولان درباره آینده پایتخت نظر بدهند

یکشنبه یکشنبه 2424 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90019001
فعلاً شرایط برای تشکیل استان غربی فراهم نیست

علیرضا فخاری، استاندار تهران: ایجاد استان غربی تهران در حال بررسی است، البته که شخص رئیس‌جمهور 
دستور دادند و به‌صورت پایلوت کار و بررسی روی این موضوع، در حال انجام است.  برای تحقق چنین استانی، باید 

غیر از موضوع جمعیت، زیرساخت‌های لازم را هم بتوانیم تفکیک و تامین کنیم اما فعلا شرایط فراهم نیست.

اضافه‌شدن 1200 اتوبوس به ناوگان از طریق نوسازی و بازسازی
مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: تا‌کنون ۱۲۰۰دستگاه اتوبوس از طریق بازسازی 
و نوسازی به ناوگان اضافه شده ‌که از این تعداد حدود ۹۰۰دستگاه اتوبوس نوسازی و حدود ۳۰۰دستگاه 

نیز بازسازی شده‌اند. 

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگارجهان

متروهای مکزیکوسیتی، توکیو، دهلی، ریودوژانیرو، 
کوالالامپور و... هم واگن بانوان دارد

 اختصاص واگن به بانوان 
در بیش از 7کشور دنیا 

از سال1382 قرار شد با توجه به شلوغی و ازدحام جمعیت در 
واگن‌های مترو، از 7واگن موجود، یک واگن در ابتدا و یک واگن 
در انتهای قطار به بانوان اختصاص پیدا کند و 5واگن میانی 
هم به‌عنوان واگن‌های عمومی مورد استفاده آقایان و بانوان 
قرار بگیرد. با افزایش مسافران و ازدحام بیشتر مسافران، از 
سال1390 یک واگن دیگر هم به بانوان اختصاص داده شد؛ به 
این صورت که نیم‌واگن در ابتدا و نیم واگن هم در انتها به 2واگن 
ویژه بانوان اضافه شد. شاید برخی اختصاص چنین فضایی برای 
جداسازی زنان و مردان از یکدیگر را غیرضروری بدانند، اما در 
مواجهه با چنین مورد و انتقادی باید گفت که اختصاص واگن 
ویژه  در مترو و همچنین اتوبوس، موضوعی نیست که فقط به 
ایران اختصاص داشته باشد یا تنها در متروی تهران اعمال شود؛ 
غیر از کشور ما دست‌کم در 7کشور دیگر جهان هم واگن‌هایی 
به بانوان اختصاص داده می‌شود که در بین آنها فقط 2کشور 

مسلمان و 3کشور آسیایی هستند.
ژاپن، امارات‌متحده عربی، برزیل، مکزیک، هند، مالزی و آلمان 
نیز ازجمله کشورهای دارای خطوط مترو هستند که در آنها 

واگن‌هایی به بانوان و کودکان اختصاص داده شده است. 
در کشور ژاپن برای جلوگیری از ورود آقایان به واگن بانوان، 
علاوه بر علائم هشدار‌دهنده کارهای سلبی هم صورت می‌گیرد 
و از کارکنان انتظامات استفاده می‌شود. در ریودوژانیروی 
برزیل)از سال2006( یک واگن به رنگ صورتی مخصوص بانوان 
تعیین شده و برای اطمینان از اجرای قانون نیروهای انتظامی 
در واگن‌های مترو مستقر هستند. در مکزیکوسیتی هم )از 
سال2000( 2واگن به بانوان و کودکان زیر 12سال اختصاص 
دارد. در کشور هند هم به جز واگن‌هایی که در شرایط عادی به 
بانوان اختصاص داده شده، در ساعت‌های پیک یک واگن دیگر 
هم به آنها اختصاص می‌یابد. در متروی دوبی، مردان اماراتی 
درصورت ورود به واگن‌های ویژه بانوان و کودکان و نادیده گرفتن 
تابلو‌های هشدار‌دهنده، 27دلارجریمه نقدی می‌شوند. همچنین 
در کشور آلمان از سال2016 در برخی مسیرها طرح جداسازی 
واگن بانوان اجرایی می‌شود. در مجموع این موضوع  برای امنیت 
و آرامش زنان و کودکان در فضای شلوغ و پرازدحام مترو در نقاط 
مختلف جهان اجرا می‌شود و اغلب مردم حتی مردان جامعه 
هم برای اینکه بانوان و کودکان سفری راحت و امن در شهر 

زیرزمینی داشته باشند، مخالف آن نیستند. 

محیط‌زیست

این روزها بحث بازنگری طرح جامع 
شهر تهران شنیده می‌شود. هم‌اکنون این 

بازنگری در چه مرحله‌ای قرار دارد؟
افق طرح جامع سال‌1405 به پایان می‌رسد و عملا 
باید تا آن سال طرح جامع جدید و بازنگری‌شده 

آماده شده باشد.
از منظر اجرایی این افق به پایان 
خود نزدیک می‌شود یا برای اجرای آن، دوره 

زمانی مشخصی تعیین شده است؟
در بند 84 و 85 طرح جامع به 2موضوع مهم اشاره 
شده بود؛ یکی اینکه نهاد دائم رصد طرح‌های 
شهری شکل بگیرد و در بند دیگر اینکه هر 5سال 
یک‌بار این طرح بازنگری و به‌روز شود. می‌دانید 
که مقتضیات کشور هر چند سال یک‌بار عوض 
می‌شود و باید طرح پاسخگوی همه شرایطی باشد 

که برای تهران درنظر گرفته می‌شود.
ولی از آخرین بازنگری و به‌روزرسانی 

طرح جامع تهران 20سال می‌گذرد! 

طرح جامع به‌عنوان سند 20ساله باید برش‌های 
میان‌مدتی داشته باشد که به‌عنوان برنامه‌های 
توسعه شهرداری به آن پرداخته شده و برش‌های 

کوتاه‌مدت هم لوایح برنامه و بودجه سالانه باشد.
این نهاد قرار است اتصالات 

میان‌دستگاهی را برقرار کند؟
دقیقا. تهران و شهرهای بزرگ کشور مدیریت 
واحد شهری ندارد و این نهاد قرار است جای خالی 
چنین مدیریتی را با نقش‌آفرینی میان‌دستگاهی 
پر کند. در هر تصمیمی برای شهرهای بزرگ 
نیاز به پای‌ کارآمدن نهادهای دخیل هست که 
هر‌کدام‌ ساز خود را می‌زنند و برای اجرا باید با هم 

هماهنگ شوند.
در بحث بازنگری طرح جامع، سهم 

ایده‌های شهروندان چه اندازه است؟
ما رویدادی را به‌عنوان »تهران آینده« پیش‌بینی 
کردیم که از دیدگاه شهروندان آینده تهران را 
تصویر کنیم و با تکیه بر نیاز شهروندان، چشم‌انداز 

این شهر را پی‌ریزی کنیم. مشارکت مردم می‌تواند 
زمینه‌ساز مسیری موفق باشد. این رویداد 7آذر 
طی مراسمی در تهران آغاز شد و ادامه دارد. البته 
‌جز مردم، از حرفه‌مندان، متخصصان و مسئولان 
نیز نظرخواهی کرده‌ایم و می‌کنیم تا همه سطوح 

تفکری را داشته باشیم.
پس از این رویداد و اخذ نظرات 
مختلف، روال کار برای رسیدن به بازنگری طرح 

جامع چگونه خواهد بود؟
پس از دریافت نظرات، فاز دوم بررسی و 
آسیب‌شناسی طرح موجود است و پس از آن 
برنامه‌ریزی برای رسیدن به طرح جامع مطلوب. 
شیوه‌نامه‌هایی که وزارت راه درباره تدوین طرح 
جامع گذاشته هم لحاظ می‌شود ‌تا پس از اخذ 
همه دغدغه‌ها سراغ طرحی برویم که بخشی از 

آینده تهران را بسازد.
شما درحالی به سمت بازنگری طرح 
جامع می‌روید که باید بدانید طرح حاضر چه‌اندازه 

موفق بوده و تا چه اندازه اجرا شده است؟
طرح‌های متعددی زیر‌مجموعه طرح جامع شکل 
گرفته که بررسی آنها تصویر دقیق‌تری از اجرا به ما 
می‌دهد. این طرح جامع تقریبا اجرای کاملی داشته 
اما در پیوست چهارم طرح که به طرح‌های موضعی 
و موضوعی می‌پردازد، طبق بررسی‌ها 35درصد 
پیشرفت داشته است. البته طرح‌هایی ازجمله 
طرح جامع حمل‌ونقل، طرح جامع پسماند، طرح 
تفصیلی و طرح‌های متعدد دیگر همه از دل طرح 

جامع بیرون آمده‌اند.
چه اندازه به طرحی که حاصل 
بازنگری خواهد بود، برای اجرا خوش‌بین 

هستید؟ 
مبنای کار ما در هر سطحی از تهران همین طرح 
جامع بوده است و خواهد بود. باید آن را به‌عنوان 
یک میثاق‌نامه جمعی بپذیریم و به‌کار ببندیم و 
اگر اصلاحی نیاز دارد، انجام دهیم تا با یک وفاق 

جمعی به شرایط بهتر برسیم.

طرح جدید پلیس راهور در برخورد با خودرو‌های آلاینده 
یا دارای نقص فنی و ظاهری 

معاینه فنی 8هزارخودرو باطل شد 
پلیس راهور تهران بزرگ طرحی را اجرا می‌کند که براساس آن با 
خودرو‌هایی که به هر طریقی موفق به دریافت برگه معاینه فنی 
شده‌اند اما شرایط دریافت و احراز معاینه فنی را از دست داده‌اند، 
برخورد می‌کند. در قالب این طرح معاینه فنی این خودرو‌ها 
ابطال شده و تا زمان رفع نواقص و دریافت مجدد معاینه فنی 
مجاز به تردد در معابر شهر نیستند. بر همین اساس تا‌کنون و 
طی ‌3ماه اخیر معاینه فنی هزاران خودرو در محل ابطال شده 
است. سرهنگ ابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران 
بزرگ به همشهری می‌گوید: »طرح جدیدی که طی چند‌ماه 
اخیر طبق اطلاع‌رسانی قبلی آغاز شده، باطل‌کردن معاینه فنی 
خودرو‌هایی است که شرایط احراز و دریافت برگه معاینه فنی 

را از دست داده‌اند.«
او ادامه می‌دهد: »در قالب این طرح، معاینه فنی این‌دست 
خودرو‌ها در همان محل ابطال می‌شود. باتوجه به دسترسی‌ای 
که در سامانه سیمفا برای همکاران در پلیس راهور ایجاد 
کرده‌ایم، خودرو‌هایی که برگه معاینه فنی دارند اما شرایط 
دریافت معاینه را از دست داده‌اند، در همان نقطه و محل توسط 

همکاران ما معاینه فنی‌شان ابطال می‌شود.«
سرهنگ موسوی‌پور می‌گوید: »راننده وسیله نقلیه مکلف خواهد 
بود که پس از رفع نقص وسیله نقلیه، برای دریافت دوباره معاینه 
فنی اقدام کند و پس از آن مجاز خواهد بود تا دوباره درسطح 
شهر تردد کند. در گذشته این وسایل نقلیه فک‌پلاک می‌شدند 
و پلاک اعزام به تعمیرگاه دریافت می‌کردند، اما پلاک اعزام به 
تعمیرگاه چندرقمی که قابلیت پلاک‌خوانی توسط دوربین‌ها را 
نداشت، باعث سوءاستفاده برخی افراد می‌شد، اما با انجام این 
کار و اجرای طرح جدید، جلوی سوءاستفاده احتمالی گرفته 
شده است. در این مدت ‌3ماه که از اجرای طرح می‌گذرد، 
8هزارو686دستگاه خودرویی که معاینه فنی داشته اما شرایط 
معاینه فنی را از دست داده‌اند، در همان محل ابطال شده است.« 

محمد فخارگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

پایتخت طی 20سال اخیر با استناد 
به طرحی اداره شده که طرح جامع 
نام دارد. از آخرین به‌روزرسانی این 
طرح 20سال می‌گذرد؛ حال آنکه حد 
استاندارد روزآمد‌سازی این طرح، ‌باید 
5سال باشد. برای آگاهی از چند و چون 
روند بازنگری طرح جامع تهران، سراغی 
از محمدجواد خسروی‌پور گرفتیم؛‌ 
رئیس نهاد راهبری و پایش طرح‌های 
توسعه شهری تهران که کار بازنگری 

به او و نهاد متبوعش سپرده شده است.



چهره خبر

 معرفی چند کتاب
 از توابین در انقلاب و جنگ 
داستان انسان‌هایی که در زندگی یک نقطه 
عطف دارند و حال و احوال آنها قبل و بعد از 
آن کاملا متفاوت است همیشه جالب توجه 
 بوده است. تاریخ انقلاب و دفاع مقدس

 از این دست انسان‌ها کم نداشته است. این 
افراد سوژه جذابی برای نویسندگان هم 
هستند تا کتاب‌هایی با محوریت زندگی 
متفاوت آنها به رشته تحریر درآید. در این 
گزارش 3 مورد از این کتاب‌ها مورد اشاره 

قرار گرفته است.

مرام داشته باشی 
خریدنی می‌شوی

»آدم باید مرام داشته 
باشه!« بارها این جمله 
را پیش خودم حلاجی 
می‌کنم. گویی وزنه 
مرام به تمام خوبی‌ها 
می‌چربد. برای من مرام 
حلالی است که تمام 

زوائد را در خود می‌بلعد. بد باشی و مرام داشته 
باشی خریدنی می‌شوی؛ مثل حُر و اهل نماز 
و روزه باشی و بی‌مرام جامانده می‌شوی؛ مثل 
خیلی‌هایمان. لوطی‌مسلک سرش برود، غیرتش 
نمی‌رود اما نالوطی غیرتش را می‌دهد تا سرش 
بماند و اینجاست که ره چندین ساله شیطانی را 
یک شبه برگشتن، معنا پیدا می‌کند؛ چنان‌که 
ره صد ساله الهی را یک‌شبه پیمودن... اینجاست 
که می‌بینی کار خدا طول ندارد. اینها بخشی 
از مقدمه کتاب »معجزه رتیان« زندگینامه 
داستانی جانباز مدافع حرم عباس دهقانی است 
که طاهره کوهکن به رشته تحریر درآورده است. 
دهقانی، جوانی اهل گوریگاه است که بیشتر 
روزها و شب‌های 28 سالگی‌اش در تاریکی 
خلاف می‌گذرد. تا اینکه یک روز دیدن نامه اعزام 
دوستش به سوریه تلنگری می‌شود بر شیشه 
ذهنش. آن نامه یادآور خوابی می‌شود که عباس 
 روز قبلش دیده بود؛ خوابی که در محاصره 
چند ساعته رتیان، زیر گلوله‌باران تعبیر شد و 

روی سیاه سکه زندگی عباس را برگرداند.

آنها که توبه کردند...
کتاب »تا شهادت« به 
همت گروه فرهنگی 
انتشارات شهید هادی 
منتشر شده و 40 روایت 
از آنهایی که توبه کرده 
و راه حق را کرده‌اند و 
به شهادت رسیده‌اند 
را به مخاطب نقل 

می‌کند. در بخشی از کتاب می‌خوانیم: 
»محمدصادق در خانواده‌ای مرفه و شلوغ در 
مشهد به دنیا آمد. بچه سوم خانواده بود، با قدی 
بلند و هیکلی ورزیده و هوشی سرشار. منتها 
از همان نوجوانی آدم ناسازگاری شد. درس 
نخواند، پی کار و مهارتی نرفت. تا ۲۵ سالگی، 
عمرش به رفیق‌بازی، دعوا، درگیری، زد و خورد 
و زندان گذشت! هر روز هم یک جای بدنش را 
خالکوبی می‌کرد. زندگی او در لجن‌زاری که 
برای خودش درست کرده بود ادامه داشت و ما 
را عذاب می‌داد. یکی از عادت‌های محمد این 
بود که همیشه یک تیزی به مچ پایش می‌بست 
و یک پنجه بوکس بالای آرنجش داشت. البته 
مثل اغلب گنده‌لات‌های قدیم، از یک مرامی 
هم پیروی می‌کرد؛ مثلًا، اهل دعوای تک به 
تک نبود و معمولاً در مشکلات شخصی گذشت 
می‌کرد. مطلب دیگر اینکه روی ناموس محل 
حساس بود و اعتقاد داشت ناموس محل، ناموس 
من است. یادم هست در جریان اعتراضات 
مردمی انقلاب اسلامی، مردم ریختند و کلانتری 
کوهسنگی را به آتش کشیدند. محمد ایستاده 
بود و می‌خندید و می‌گفت: »خدا رو شکر! هفتاد 

هشتاد تا از پرونده‌هام سوخت!«

طیب‌خان، حر انقلاب 
طیب‌حاج‌رضایی از 
لوطی‌های مشهور و 
قدیم تهران بود که 
در دوران کودتای ۲۸ 
مرداد سال ۱۳۳۲ به 
نفع دودمان سلطنت 
پهلوی علیه دولت 
مصدق به فعالیت 

پرداخت اما پس از آن 
تغییر رویه داد و به انقلابیون نهضت اسامی 
پیوست و سرانجام در یازدهم آبان‌ماه ۱۳۴۲ 
در میدان تیر پادگان حشمتیه تهران اعدام شد 
و در قسمت شرقی حرم شاه‌عبدالعظیم)ع( به 
خاک سپرده شد. مسعود ده‌نمکی این کتاب 
را با موضوع مروری بر زندگی و شخصیت 
طیب‌حاج‌رضایی این مرد بزرگ که به حر 
انقلاب معروف شده، نوشته است. پیش از این 
ده‌نمکی تصمیم داشت تا براساس این پژوهش 
فیلمنامه‌ای تولید کند و اثری سینمایی با 
محوریت وی را به مرحله تولید ببرد که در 
نهایت با میسر‌نشدن این موضوع این پژوهش 
تبدیل به روایتی داستانی از زندگی حاج‌رضایی 
شد. جلد نخست این مجموعه، تولد طیب 
و دوران کودکی او تا سال ۱۳۳۹ را روایت 
می‌کند. در این جلد تلاش شده چهره اولیه 
طیب به‌طور شفاف ترسیم شود. جلد دوم کتاب 
نیز به وقایع سال‌های پایانی حیات شهیدطیب 
حاج‌رضایی، از رویگردانی از رژیم پهلوی تا 
شرکت در قیام مردمی ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ و 
شهادت در ۱۱ آبان همان سال اختصاص دارد.

معرفی 
کتاب

وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در نشست خبری 
خود گفت: با پیگیری‌های 
وزارت فرهنگ و ارشاد و 
تشکیل کارگروه کاغذ 
امسال در کارخانه 
مازندران ۴۵هزار 
تن کاغذ برای چاپ 
کتاب  جلد  ۱۵۵میلیون 
درسی در اختیار داریم. 
۵هزار  ماهانه  همچنین 
تن کاغذ در اختیار 
ناشران قرار می‌گیرد. 
طبق برآورد اگر تولید 
کاغذ به ۸۰ تا ۱۰۰ هزار 
تن برسد در این صنعت 
به‌خودکفایی می‌رسیم و 
نیاز کاغذ در حوزه‌های 

فرهنگی حل می‌شود.

علوی  حجت‌الاسام 
تهرانی، کارشناس 
مسائل مذهبی گفت:‌ماه 
رجب چنان مهم است 
که در قیامت می‌گویند 
این‌الرجبیون و ‌ماه شعبان 
را ‌ماه پیامبر)ص( قرار 
داده‌اند، این دو‌ماه مقدمه 
است که ما خود را برای‌ماه 
رمضان آماده کنیم. قبل 
از رمضان در‌ماه رجب و 
شعبان با امام خود عهد 
ببندید که گناه نکنید. ما 
خود مقصریم، با خدا قهر 
نکنید. هر وقت اسمی از 
امام زمان )عج( می بریم 
فقط برای درخواست‌های 
خودمان است و مخصوص 
برای امام زمان )عج( دعا 
نمی‌کنیم و برای او خرج 

نمی‌کنیم.

محمد شیرازی رئیس 
دفتر نظامی فرماندهی 
معظم کل قوا در بازدید 
از مرکز اسناد و تحقیقات 
دفاع مقدس گفت: روزی 
رهبر معظم انقلاب در 
فرماندهان  از  جمعی 
فرمودند که شما بایستی 
شهید می‌شدید. ولی به 
هر علتی شهید نشدید. 
اگر بتوانید به‌ سامت 
کار را به آخر برسانید، 
اجر شما بیشتر می‌شود. 
بعد از شهادت حاج قاسم 
یاد صحبت‌های ایشان 
افتادم. این‌ همه فرمانده 
لشکر و دوستان او شهید 
شدند، ولی ایشان در 
جنگ شهید نشد. بعد از 
جنگ همت بلندی داشت 
و هیچ‌ وقت قانع به کاری 
که می‌کرد، نبود؛ چه در 
کرمان و در رسیدگی به 
امور مردم و ایثارگران و 
چه در دوران فرماندهی‌ 
او در نیروی قدس. چون 
مخلصانه کار کرد، این 
شهید بزرگوار در میان 

همه مردم عزیز شد.
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 چند روز مانده به هشتمین سالگرد پسر رعنایش، مجید 
پر شر و شور اما با معرفتش، دلتنگی دوباره سراغش 
می‌آید. مگر داغ جوان فراموش شدنی است؟! مجید 
رفته و حسرت دیدارش تا ابد بر دل مادر سنگینی 
می‌کند. پدر هم از درون شکسته و کمر خم کرده در فراق 
تک‌پسرش. با این حال برای بهتر شدن روحیه مادر به 
دعوت کنگره ملی شهدای غواص راهی کیش شدند تا در 
کنار خانواده‌های شهدای مظلوم غواص، با دلتنگی نبودن 
مجید کنار بیایند. مجیدی که مثل هزاران جوان امروزی 
بود. سرشت پاکش بر هوای نفسانی غلبه کرد و مسیر 
زندگی‌اش را تغییر داد. همسفر بودن با پدر و مادر شهید 
مجید قربانخانی فرصتی به ‌دست ما داد تا خاطرات او را 

در هشتمین سالگرد شهادتش مرور کنیم.

 پسر شما میان جوان‌های امروزی بسیار محبوب شده. 
به‌نظرتان راز محبوبیت جوانی مثل مجید چه می‌تواند 

باشد؟ 
پدر: مجید را تمام اهالی محل می‌شناختند. ابهت زیادی 
بین آنها داشت. حرفش برش داشت و با آن‌که سن و سالش 
زیاد نبود اما کدخدامنشانه دعوای بین بچه‌های محله 
را آشتی می‌داد و دعوت‌شان می‌کرد قهوه‌خانه تا قلیانی 
بکشند و چایی و املتی با هم بخورند. بعضی‌ها می‌گویند 
مجید لات بود)!( اما من می‌گویم مجید لوطی و جوانمرد و 

عاشق حضرت زینب)س( بود.
مادر: مجید جوانی بود مثل هزاران جوان امروزی با دغدغه 
و آرزوهای زمینی. از بچگی شیطنت‌های خاص خودش 
را داشت. یادم می‌آید یک‌بار وقتی مجید 9ساله بود 
حین گردگیری متوجه شدم که زیر قلکش پاره و سبک 
شده است. مخفیانه پول‌های داخل قلک را درآورده بود. 
سراغ کشو و کمدهای او رفتم و دیدم کلی تفنگ و ترقه 
خریده. وقتی از مدرسه آمد پرسیدم چرا این کار را کردی؟ 
گفت می‌خواهم با دوستانم بازی کنم. وقتی بزرگ‌تر شد 
شیطنت‌هایش هم بیشتر شد. اما یکباره مسیر زندگی‌اش 
به سمت اهل ‌بیت)ع( و جهاد در مسیر آنها تغییر کرد. آقای 
ده‌نمکی در دیدار با خانواده ما گفت سرنوشت مجید شما 
مثل مجید سوزوکی فیلم اخراجی‌هاست. خواهرش گفت نه 
اینها با هم فرق دارند. سوزوکی اخراجی‌ها برای رسیدن به 
عشق زمینی‌اش راهی جبهه شد اما برادرم از عشق زمینی 
و دختری که سال‌ها دوستش داشت گذشت و برای دفاع از 

حرم آل‌الله به میدان رفت.
 چه تحول روحی در مجید، جوان پرشرو 
شور یافت‌آباد به وجود ‌آمد که مسیر زندگی‌اش چنین 

تغییر کرد؟ 
پدر: شهید مرتضی کریمی، بسیجی‌ای بود که به قهوه‌خانه 
مجید رفت‌وآمد داشت. آنجا با هم آشنا شده و رفاقت 
پیدا کردند. سال 93یک‌بار پس از حمله داعش به دعوت 
دوستش شهید کریمی به هیأتی رفت که برای مدافعان 
حرم و مظلومیت اهل ‌بیت)ع( در سوریه، سخنرانی و 
عزاداری می‌کردند. آن شب مجید در هیأت آنقدر گریه 
می‌کند که از هوش می‌رود. وقتی به‌هوش می‌‌آید می‌گوید: 
من باشم و کسی نگاه چپ به حرم بی‌بی زینب)س( 
بیندازد؟ از آن لحظه به بعد اخلاق مجید تغییر کرد و 
آن شخصیت شوخ و شلوغ، ساکت و آرام شد. با دوستان 
جدیدی که پیدا کرده بود برای زیارت به کربلا رفت و از 
امام‌حسین)ع( خواست که آدم بشود! بعد از برگشتن از 

کربلا قلیان را برای همیشه کنار گذاشت.
مادر: من همیشه استرس داشتم که مجید به مسیر خلاف 
یا اشتباه منحرف شود. خودش به من دلداری می‌داد و 
می‌گفت: نترس من سمت کاری نمی‌روم که نتوانم از آن 
رهایی پیدا کنم. صبح تا شب مفاتیح دستم می‌گرفتم و 
برایش دعا می‌کردم. نه مجید می‌توانست بدون من باشد نه 
من بدون مجید. خیلی به هم وابسته بودیم. نمی‌دانم این 
8سال را چطور تحمل کردم. تنها چیزی که آرامم می‌کند 
شهادت و افتخار سربازی او برای حاج قاسم است. 4سال 
می‌رفتم حمام و برای او غسل عاقبت به خیری می‌گرفتم. 
دعا می‌کردم به مسیر درست هدایت شود و سر و سامان 
بگیرد.چند ‌ماه قبل از رفتن به سوریه به کلی عوض شد‌ 
و همیشه در حال دعا و گریه بود. نمازهایش را سر وقت 
می‌خواند و حتی نماز صبحش را نیز اول وقت می‌خواند. 

خودش همیشه می‌گفت نمی‌دانم چه اتفاقی برایم افتاده 
که اینطور عوض شده‌ام و دوست دارم همیشه دعا بخوانم 
و گریه کنم و همیشه در حال عبادت باشم. در این مدتی 
که دچار تحول روحی و معنوی شده بود همیشه زمزمه 
لبش »پناه حرم، کجا می‌روی برادرم« بود! از بی‌رحمی 
تکفیری‌ها در سوریه خیلی غمگین و ناراحت بود. دلش 
برای کودکان و مردم بی‌پناه می‌سوخت و دوست داشت در 
این راه جهاد کند. در طول این چند ‌ماه پیگیر اخبار سوریه 

بود و مدام از سوریه و آزادسازی مناطق و شهدای مدافع 
حرم حرف می‌زد. به هر دری زد تا راهی سوریه شود.

 شما راضی به رفتنش بودید؟ 
پدر: خب! برای هر پدر و مادری فرستادن پاره‌تنش 
به میدان جنگ کار ساده‌ای نیست اما با حرف‌هایش 
ما را متقاعد کرد. روز آخر قبل از اینکه اعزام شود به 
مغازه من برای خداحافظی آمد. یکی از دوستانم 

به مجید گفت تو تنها پسر خانواده هستی، نرو! 
مجید از قرارش با حضرت زینب)س( برای ما 
گفت. از خوابی که دیده بود. یک هفته قبل 

از اینکه به سوریه برود خواب شهادتش را 
دیده بود.

مادر: دخترم تعریف می‌کرد می‌گفت 
وقت خداحافظی دیدم شانه‌های 
مجید تکان می‌خورد. گفتم مجید 
گریه می‌کنی؟ اشک‌هایش را پاک 
کرد و گفت من روی تو حساب 
دیگری می‌کنم. مامان و بابا 
را به تو می‌سپارم. خواهرش 
گفت تو را به خدا نرو. اگر 
شهید شوی! مجید در 
پاسخ خواهرش می‌گوید 

قرار نیست بین 200 
نفر همه شهید شوند. 
نهایت 12 - 10نفر. 
با مجید 13نفر 
فردای آن روز به 

شهادت می‌رسند.
 ماجرای خالکوبی‌هایی مجید که در جبهه از 

دوستانش پنهان می‌کرد چه بود؟ 
پدر شهید: دوستان مختلفی داشت و یک‌بار هم به اصرار 
دوستانش خالکوبی روی دستش زد. در روزهایی که در 
سوریه بود سر نماز جماعت دیر حاضر می‌شد. بعضی از 
همرزمانش نمی‌دانستند که او روی دستش خالکوبی دارد. او 
صبر می‌کرد اول همه وضو بگیرند و به نماز بایستند بعد وضو 
می‌گرفت و می‌آمد و خودش را به رکعت دوم نماز می‌رساند. 
این موضوع به گوش فرمانده می‌رسد و او می‌پرسد چرا 
دل به نماز نمی‌دهی؟ مجید با شرمندگی دست چپش را 
نشان فرمانده می‌دهد و می‌گوید من به‌خاطر اینها خجالت 
می‌کشم پیش همرزمانم وضو بگیرم،حاج مهدی صبر 
کنید این خالکوبی‌ها یا پاک می‌شوند یا خاک. پیکر مجید 
جوری به خاک سپرده شد که تمام بدنش سوخت و کسی 

خالکوبی او را ندید.
در جریان هستیم که شما مادر شهید 8سال 
است که جز لباس مشکی، رنگ دیگری به تن نکردید 
و شرط کرده بودید اگر مجید به خواب‌تان بیاید لباس 
روشن به تن می‌کنید. اما چند ‌ماه پیش در رسانه‌ها 
شنیدیم که به خواست حضرت آقا)رهبر انقلاب( 
لباس مشکی‌تان را عوض کردید. ماجرارا برای‌مان 

تعریف کنید.
مادر: چند ‌ماه پیش به دیدار آقا مشرف شدیم تا خطبه 
عقد دخترم زینب)عطیه( در سالروز ازدواج حضرت 
علی)ع( و حضرت زهرا)س(در حسینیه امام خمینی)ره( 
توسط ایشان خوانده شود. همان جا همسرم این موضوع 
را برای ایشان تعریف کردند و آقا نگاهی به من کرده و 
گفتند»لباس مشکی تون رو دربیارید«. نمی‌دانم چه شد 
که زبانم بند آمد. انگار خواسته مجید همین بود و راضی 
شدم. وقت خداحافظی هم چادر نمازی به من هدیه دادند. 
حضرت آقا گفتند اگر بدانید شهدا در حال حاضر در چه 
سرور و شادی‌ای نزد پروردگار خود هستند نه‌تنها برای آنها 
مشکی نپوشیده و عزاداری نمی‌کنید، بلکه برای‌شان شادی 
می‌کنید. نشد که مجید به خوابم بیاید اما به اذن خدا و 

لطف خودش جور زیباتری اتفاقات کنار هم ردیف شد.
نقش تربیت و تأثیر کلام و رفتار پدر و مادر 
روی شکل‌گیری شخصیت افراد بسیار مؤثر است. از 
نکته‌ها و حساسیت‌های تربیت‌تان در زندگی مجید 

برای‌مان بگویید.
پدر: مجید تک‌پسری بود که از کودکی شیطنت داشت و 
بازیگوش بود. همیشه برای عاقبت‌به‌خیری او دعا می‌کردیم 
تا شیاطین از خانه ما دورشوند. از طرفی من معتقدم بعد از 
خدا، پدر و مادر خدای دوم بچه‌ها روی زمین هستند و اگر 
پدر روزی حلال سر سفره خانواده بیاورد بی‌شک این روزی 
پاک اجازه نخواهد داد فرزندان از مسیر درست منحرف 
شوند. اما از تأثیر دوست و محیط هم نباید غافل شد. 3نفر 
از دوستان مجید اعدام شدند و ما همیشه 
نگران مجید بودیم. خدا را شکر 
دعای خیر پشت سر مجید بود و 

عاقبت‌به‌خیر شد.
 وقتی پدر و 
مادر برای 

فرزندش دعا می‌کند گویی خدا برای او دعا می‌کند. بچه‌ها 
اگر می‌خواهند عاقبت‌به‌خیر شوند باید به پدر و مادرشان 
احترام بگذارند. وقتی پدر و مادر از فرزندان‌شان راضی 
باشند حتی اگر به زبان هم نیاورند اثر وضعی رضایت آنها 
موجب عاقبت‌به‌خیری فرزندان می‌شود.مادر: لقمه حلال 
خیلی مهم است. همچنین پدر مجید خیلی روی نماز 
خواندن حساس بود. برای خواندن نماز به بچه‌ها تشویقی 

پول و جایزه می‌داد.
 راستی چرا مجید در محله به »مجید بربری« 
معروف شده بود و حتی کتاب زندگی او هم با همین 

عنوان منتشر شده است؟ 
پدر: مجید بعد از ظهرها می‌رفت سر مغازه نانوایی دایی 
خودش می‌ایستاد و دست مردم نان بربری می‌داد. به 
همین‌خاطر بین مردم به مجید بربری معروف شده بود. 
نیازی به ‌دستمزد این کار نداشت و خودش قهوه‌خانه‌دار 
بود و 2 ماشین نیسان و زانتیا داشت. 
علتش این بود که می‌خواست 
به خانواده‌های بی‌بضاعت نان 
رایگان به‌حساب خودش 
بدهد. اهل محل گواه این 
خصلت او هستند. خیلی 

دست و دلباز بود.

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

مکث

شهید مجید قربانخانی هنگام حیات:
من باشم و کسی نگاه چپ به حرم 

بی‌بی زینبس بیندازد؟
پدر شهید قربانخانی: بعضی‌ها می‌گویند 
مجید لات بود)! ( اما من می‌گویم مجید 
لوطی و جوانمرد و عاشق حضرت زینب)س( 
بود. سال 93یک‌بار پس از حمله داعش به 
دعوت دوستش، شهید کریمی به هیأتی رفت 
که برای مدافعان حرم و مظلومیت اهل‌بیت)ع( 
در سوریه، سخنرانی و عزاداری می‌کردند. آن 
شب، مجید در هیأت آنقدر گریه می‌کند که از 
هوش می‌رود. وقتی به‌هوش می‌آید، می‌گوید: 
من باشم و کسی نگاه چپ به حرم بی‌بی 

زینب)س(بیندازد؟
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س: ه
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نقل قول‌های کوتاه 
از دنیای فرهنگ

پای صحبت‌های پدر و مادر ‌مجید قربانخانی پرشر 
و شور که به حر شهدای مدافع حرم شهرت یافت

 مجید سوزوکی
 این روزگار که بود؟

»مجید قربانخانی« متولد مرداد 
سال1369بود و اصلا علاقه‌ای به درس و 
مشق نداشت. تا کلاس هشتم درس خواند 
و بعد داخل بازار آهن مشغول به‌کار شد. 
شوخ‌طبع بود و در محل و بین دوستانش 
سر به سر همه می‌گذاشت. زیاد قلیان 
می‌کشید و همین باعث شد تا پدرش با 
او دعوا کند و مجید 2 شب به خانه نرود. 
مجید اهل نماز و روزه و دعا نبود‌، ولی 
از کودکی در عزاداری ‌های هیأت‌امام 
حسین)ع( شرکت می‌کرد. پسر خیلی 
شری بود و همیشه چاقو در جیبش بود. 
قلدر بود و همه کوچک‌ترها باید به حرفش 
گوش می‌دادند. کم‌ کم قهوه‌خانه‌ای برای 
خودش تاسیس کرد و در آنجا برو و بیایی 
داشت. اما تولد روحی دوباره آقامجید، 
به‌عنوان جوان لوطی‌مسلک، دلباخته و 
ارادتمند اهل‌بیت)ع( در همین مجلس 
روضه‌خوانی هیأت سیدالشهدا)ع( اتفاق 
افتاد. مجیدی که جوانی پر شر و شور و 
شلوغ‌کار بود، آنقدر ساکت و آرام و 
اخلاقش عوض شد که خانواده و دوستانش 
متوجه می‌شوند این آقامجید، دیگر مجید 
سابق نیست. او خیلی تلاش می‌کند 
خودش را به سوریه برساند تا به حرفی که 

گفته عمل کند.
درنهایت ۲۱ دی‌ سال 1394 در منطقه 
خان‌طومان حلب سوریه به شهادت رسید 
و مفقودالاثر شد. پیکر او پس از گذشت 
حدود ٣ سال از شهادتش با آزمایش 
دی‌ان‌ای شناسایی و در گلزار شهدای 

یافت‌آباد به خاک سپرده شد.

 مجید یک‌شبه 
ره صد‌ساله رفت
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فعالیت شرکت‌های بالن‌گردی زیرنظر سازمان هواپیمایی 
کشور است که وظیفه نظارت و ساماندهی پرواز‌های تفریحی 
را به‌عهده دارد. هدایت‌کنندگان بالن‌ها همه خلبان‌هایی 

هستند که یا بازنشسته هستند یا دوره‌های خلبانی را در 
مجموعه شرکت‌های هوانوردی گذرانده و در آزمون سازمان 

هواپیمایی کشور نمره قبولی دریافت کرده‌اند.

بالن‌گردی‌ها زیرنظر 
کجا کار می‌کنند؟

نگاه

خیلی‌ها برای اینکه تجربه سوار شدن بر بالن‌های رنگارنگ 
را از دست ندهند و از رنج سفر به کاپادوکیا شهر بالن‌های 
رنگارنگ فرار کنند در همین تهران خودمان بالن‌گردی 
می‌کنند. البته این تجربه طلایی برای همه آسان و ارزان 
تمام نمی‌شود؛ خیلی‌ها برای همین تجربه به قول خودشان 
شیرین و البته هیجان‌انگیز پا روی خیلی از خواسته‌های 
دیگرشان می‌گذارند و حتی حاضرند تمام پس‌اندازشان را 
هم خرج آن کنند. البته یکی از افراد شاغل در مرکز پرواز 
بالن‌ها در تهران می‌گوید برخلاف چیزی که همه فکر 
می‌کنند مشتریان این مرکز همه از بین افراد ثروتمند و 
پولدار جامعه نیستند. افراد زیادی هستند که برای سوار 
شدن به بالن و تجربه این لذت کوتاه حتی تسهیلات بانکی 
می‌گیرند:»خیلی از عروس و دامادها یا جوان‌هایی که پرواز 
با بالن را رزرو می‌کنند از قشر متوسط جامعه هستند اما 
معتقدند اشتراک این لذت در فضای مجازی با دوستان 
و آشنایان‌ به اندازه لذت پرواز برای‌شان شیرین و دلچسب 
است به‌خاطر همین برای تجربه این حس حاضرند حتی زیر 
بار قرض هم بروند.« خلاصه اینکه برای بالن‌سواری و دلی 

از عزای این تجربه خاص درآوردن باید حسابی خرج کرد.

بالن سواری با قرض!

مصور

فاطمه عسگری‌نیازندگی
روزنامه‌نگار

تا حالا فکر کرده‌اید مراسم ازدواج‌تان را در 
آسمان برگزار کنید؟ یا شمع تولدتان را در 
مسیری که به‌دست باد سپرده‌اید، فوت کنید؟ 
دلتان نمی‌خواهد هیجان بالن‌سواری هنگام 
غروب و طلوع آفتاب را تجربه کنید؟ شاید در 
پاسخ به این سؤالات با خودتان بگویید هزار 
کارومسئله واجب‌تر در زندگی داریم. دخل‌مان به 
خرج‌مان نمی‌رسد بالن‌سواری چه واجب است؟

 درحالی‌که خیلی‌ها امروز دغدغه دخل و خرج 
زندگی را دارند و برای یک پایه حقوق وزارت 
کاری که از بابت کار روزانه دریافت می‌کنند 
لیست‌های بالابلندی از هزینه‌های زندگی را اول 
هر‌ماه برای خود ردیف می‌کنند، عده‌ای فارغ 
از همه این دغدغه‌ها در آبسرد دماوند درست 
در 65کیلومتری تهران و 5کیلومتری جاده 
هراز و درست مابین 2شهر دماوند و فیروزکوه 
چندین پایه حقوق وزارت کار را صرف یک 
خوشی چندساعته کوتاه می‌کنند؛ تا جایی که 
در میان ابرها بله را از عروس خانم می‌گیرند و این 
لحظه تاریخی را در میان زمین، آن‌هم درون یک 
بالن بزرگ ثبت یا عزیزانشان را با برگزاری تولد 

در این بالن‌ها سوپرایز می‌کنند.
سال89 بود که چند شرکت هوانوردی تهران 
ایستگاه ارائه خدمات گردشگری و تفریحی با 
بالن را در این منطقه از تهران راه‌اندازی کردند و 
دیری نپایید که این منطقه به یکی از پاتوق‌های 
کسانی تبدیل شد که دوست دارند با پول زیاد 

آدرنالین خونشان حسابی بالا باشد.

بالن‌سواری با چه بهانه‌ای؟

البته پولدارهایی که حاضرند برای یک سانس کوتاه 

بالن‌سواری، هزینه‌های میلیونی پرداخت کنند تنها 
بهانه‌شان جشن، مراسم و سوپرایز نیست؛ خیلی‌ها 
فقط برای اینکه دلشان هوای دیدن طلوع خورشید 
و صرف صبحانه در آسمان را کرده نسبت به رزرو 

بالن‌ها اقدام می‌کنند. 
عده‌ای هم می‌خواهند دم‌دمای غروب آفتاب، 
خود و همراهانشان را به یک موسیقی آرام و 
دلنشین در فراز آسمان دعوت کنند و از دیدن 
لحظه غروب در آسمان لذت ببرند. خلاصه اینکه 
این تفریحات لاکچری برای پولدارها میلیونی 

آب می‌خورد.

3ساعت نجومی

وقتی در پوشش یک مشتری برای اطلاع از قیمت 
خدمات مراکز بالن‌سواری تهران تماس گرفتیم، 
اعداد و ارقام اعلامی حسابی حیرت‌زده‌مان کرد. 
باورتان می‌شود پولدارها برای تنها 3ساعت 
بالن‌سواری حاضرند تا 35میلیون تومان پول 
پرداخت کنند؟ البته همه 3ساعت را هم سوار 
بر بالن نیستند و اگر پک کامل پذیرایی را رزو 
کرده باشند، می‌توانند این مدت زمان را در 
سایت بالن‌سواری باشند. درواقع این هزینه برای 
کسانی است که می‌خواهند مراسم جشن تولد، 
خواستگاری یا عقد خود را در بالن برگزار کنند 
و بعد از تهیه کلیپی ماندگار و خاطره‌انگیز، برای 
پذیرایی کنار سایر مهمانان حاضر شوند؛ البته 
اگر فیلمبردار همراهشان باشد، این رقم چیزی 

حدود 10میلیون تومان کمتر خواهد شد.

شاباش روی آسمان

نکته جالب و قابل توجه این است که ظرفیت هر 
بالن 4نفر است و امکان همراهی خانواده عروس 
و داماد هم در بالن وجود ندارد و حتی عاقد باید 

با بی‌سیم خطبه عقد را بخواند و از آسمان‌ها بله 
عروس خانم را بگیرد.

مشتریان برگزاری تولدها و سوپرایز افراد هم در 
این مراکز کم نیستند؛ مشتریانی که باید بابت 
برگزاری یک مراسم تولد لاکچری برای طرف 
مقابل‌شان سرکیسه را شل و 35میلیون تومانی 
پرداخت کنند. درواقع برگزاری تولدها هم در 
بالن‌های گران‌قیمت با همین قیمت‌ها انجام 
می‌شود؛ هر چند که باید در کنار بالن‌سواری 

خدمات ویژه پذیرایی را هم اضافه کنیم.

بالن‌سواری عمومی یا خصوصی؟

بالن‌گردی لاکچری و گران، هم خدمات عمومی 
دارد و هم خصوصی، اما باز این هم چیزی از آن 
قیمت‌های سربه فلک کشیده کم نمی‌کند؛ 
مثلا برای یک بالن‌گردی عمومی همراه با 
سایر مسافران باید به ازای هر نفر، 5میلیون 
ناقابل پرداخت کنید و حالا اگر بخواهید این 
سفر جذاب را به‌صورت خصوصی انجام دهید 
به ازای 2نفر 15میلیون تومان، به ازای 3نفر 
17میلیون تومان و به ازای 4نفر باید 20میلیون 

تومان بپردازید.

بله عروس  روی ابرها
گزارشی از یک اتفاق گران‌قیمت در حوالی دماوند که رؤیای این روزهای خیلی از جوانان است

مشتریان برگزاری تولدها و سوپرایز 
افراد هم در این مراکز کم نیستند؛ 
مشتریانی که باید بابت برگزاری 

یک مراسم تولد لاکچری برای طرف 
 مقابل‌شان سرکیسه را شل و

 35میلیون تومانی پرداخت کنند
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این سیگار خطرناک‌تر از آن سیگار است
تحقیقات بین‌المللی نشان داده که این سیگارها اتفاقا بسیار خطرناک‌تر هم هستند. جالب اینکه 
اغلب استفاده‌کنندگان از سیگار الکترونیک همزمان از سیگار معمولی هم استفاده می‌کنند؛ 
موضوعی که به‌گفته متخصصان می‌تواند سامت و حتی حیات آنها را به خطر بیندازد. البته 
خیلی از کارشناسان نیز بر این نظرند که استنشاق بخار نیکوتین لزوما خطرناک نیست. با این 
حال سازمان جهانی بهداشت چند سال پیش توصیه اکید کرد: »مصرف‌کنندگان تا زمانی که 

استفاده نکنند؛ چراکه خطرات آن هنوز معلوم نیست. ایمنی این سیگارها ثابت نشده، از آن 
بخاری که از آن متصاعد می‌شود، هنوز به‌درستی 
مورد بررسی قرار نگرفته و هیچ مدرکی هم 
وجود ندارد که ثابت کند در ترک سیگار 
مؤثر است و حتی ممکن است دروازه‌ای 
برای اعتیاد در بین جوانان باشد.«سازمان 
غذا و داروی آمریکا )FDA( هم این سیگارها 
و تأثیر آن در ترک سیگار را تأیید نکرده است. 
با این حال طی چند سال آمار استفاده از 
سیگارهای الکترونیک بین جوانان 
از جمله در آمریکا و اروپا افزایش 
یافته و با قوانین سخت‌گیرانه‌ای 
که برخی کشورها گذاشته‌اند و 
با اطلاع‌رسانی‌هایی که درباره 
خطرات آن صورت گرفته، آمارها 

دوباره فروکش کرده است.

چطور کار می‌کنند؟
مایع داخل محفظه سیگارهای الکترونیک بر اثر 
حرارت تبخیر و بخار آن توسط فرد استنشاق 
می‌شود. بخار حاوی نیکوتین مثل سیگار معمولی 

استنشاق می‌شود، اما دود ندارد و همین نداشتن 
دود و بوی بد و خاکستر باعث می‌شود موقع 
سیگار کشیدن احساس خوبی داشته باشید. 
این سیگارها به‌دلیل شکل زیبای ظاهری و 
عطر خوبی که دارند، بین نوجوانان یا افراد زیر 
18سال و نیز دختران جوان هم طرفداران 
زیادی پیدا کرده‌اند. تعدادی از افرادی که 
از سیگار الکترونیک استفاده می‌کنند، در 

گفت‌وگو با همشهری به این موضوع اشاره 
 کرده‌اند که علت گرایش‌شان به این سیگارها ،

 ترک سیگار معمولی است و همینطور اینکه 
ضررشان از سیگار معمولی کمتر است، 
اما پژوهش‌ها نشان می‌دهد  که ویپ‌ها و                                             
پادهابی‌ضرر  نیستند و خطرات متعددی دارند.
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سراب  ترک با ویپ 
بالاخره سیگارهای الکترونیک خطرناک‌تر هستند یا خطر کمتری دارند؟

پروانه بندپی گزارش
روزنامه‌نگار

 تصور نادرست
در باره سیگارهای الکترونیک

سیگارهای الکترونیک که انواع زیادی در بازارهای جهانی دارند، 
نخستین‌بار سال2004 وارد بازار شدند و هدف از ساخت آنها از بین 
بردن مضرات سیگار معمولی و نیز ترک سیگار افرادی بود که اعتیاد 
به نیکوتین داشتند، اما نمی‌توانستند به‌راحتی اقدام به ترک سیگار 
کنند، اما پزشکان، بی‌ضرر بودن این سیگارها و نیز اثربخشی آنها 
روی ترک سیگار را تصور نادرستی می‌دانند.دکتر بابک قلیچ‌پور، 
پزشک عمومی و رئیس انجمن پزشکان عمومی در گفت‌وگو با 

همشهری به چند نکته مهم درباره سیگارها اشاره کرده است:
  سیگارهای الکترونیک، ذرات معلق و برخی سموم 
موجود در سیگارهای معمولی را ندارند، اما نیکوتین دارند. 
نیکوتین در این سیگارها به جای دود، به شکل بخار استنشاق 
می‌شود و همان عوارضی را دارد که نیکوتین سیگارهای 

معمولی دارد.
  یک زدن به سیگارهای الکترونیک عمیق‌تر است و 
همین موضوع، جذب نیکوتین در داخل بدن را بیشتر می‌کند؛ 
چون به تمام بخش‌های ریه می‌رسد، اما در سیگار معمولی همه، 

یک عمیق نمی‌زنند.
  در کل هر گازی غیر از هوا که وارد ریه شود، می‌تواند اثرات 
شیمیایی بر جا بگذارد و باعث تحریک آن شود؛ به‌خصوص کسانی که 
بیماری‌های آسم یا بیماری قلبی دارند؛ چون این سیگارها اسانس‌ها و 
طعم‌های مختلف دارند که ترکیبات آروماتیک )حاوی مواد معطر( دارند 

و می‌توانند روی ریه تأثیر بگذارند.
  نیکوتین روی تمام بدن اثرات و عوارض خود را نشان 
می‌دهد. عوارض قلبی و عروقی، افزایش تپش قلب، افزایش 
سرعت گردش خون، عوارض مغزی و وابستگی و اعتیاد از 

عوارض این سیگارها هستند.
  سیگارهای الکترونیک علاوه بر اینکه خطرناکند، 
راه‌حل مناسبی برای ترک سیگار نیستند؛ چون استفاده از آنها 
همچنان نیکوتین را وارد بدن می‌کند؛ فقط چون در طعم‌ها و 
اسانس‌های مختلف وجود دارد، سیگار کشیدن را برای فرد 

لذتبخش می‌کند.
   هیچ‌چیزی نمی‌تواند به‌عنوان جایگزین ترک 
سیگار مطرح باشد. به سیگارهای الکترونیک هم به‌عنوان 
یک دوره‌گذار می‌توان نگاه کرد؛ یعنی فرد فقط یک تا 3هفته 
می‌تواند از این سیگارها به‌عنوان ابزار کمک ترک سیگار استفاده 
کند و درنهایت آن را باید کنار بگذارد. اینکه فردی چند سال از 
آن به‌عنوان کمک ابزار ترک سیگار استفاده کند، در هیچ جای 

دنیا توصیه نشده است.

عدد خبربا کار شناس

خبر کوتاه

در هر ۱۵۰تولد، مبتا به اتیسم به دنیا 
می‌آید. به‌گفته معصومه هداوندخانی، 
رئیس اداره بیماران خاص وزارت بهداشت 
تا‌کنون کودکان مبتلا به اتیسم تا 12سال 
بسته خدمتی دریافت می‌کردند اما بسته 
خدمتی بزرگسالی هم تدوین شده که شامل 
ویزیت، مشاوره، خدمات توان‌بخشی، 
ارزیابی حسی حرکتی، مداخات مبتنی بر 
خانواده، پروتز شنوایی، خدمات بستری و 

دندان‌پزشکی و... است.

1
نوزاد   

قرص وارفارین)رقیق‌کننده خون( در 
کشور توزیع می‌شود. سجاد اسماعیلی، 
سخنگوی سازمان غذا و دارو با اعلام این 
خبر گفته :»اکنون ۶ میلیون عدد از این 
قرص از گمرک ترخیص و مراحل کیفی 
آن در حال بررسی است و درصورت تأیید 
از هفته جاری در کشور توزیع خواهد 
شد. یک محموله ۲میلیون عددی قرص 

وارفارین هم هفته آینده وارد می‌شود.« 

8
میلیون   

خدمات درمانی بیماران هموفیلی رایگان شد
محمداسماعیل کاملی، مدیرکل دفتر خدمات تخصصی سازمان بیمه سلامت ایران: خدمات درمانی بیماران هموفیلی 
تحت پوشش صندوق بیماری‌های خاص و صعب‌العلاج رایگان شد. این بیماران خدمات آزمایشی، بستری، پرتوپزشکی، 

درمانی، توان‌بخشی، روان‌شناسی، ویزیت، تجهیزات و اندام مصنوعی را تحت پوشش بیمه دریافت می‌کنند.

4800 دانشجوی پزشکی بدون بودجه 
محمد رئیس‌زاده، رئیس‌کل سازمان نظام پزشکی: سال گذشته 4 هزار و800 دانشجوی پزشکی به ظرفیت 
دانشجویان افزوده شد اما طبق اعلام معاونت آموزشی وزارت بهداشت یک ریال امکانات یا بودجه و سرانه 

اضافی بابت افزایش ظرفیت‌های پزشکی داده نشده است.

 شیرخشک‌ها همچنان
 از مرز خارج می‌شوند 

با حذف ارز ترجیحی 4200 تومانی برای شیرخشک‌ها اکنون 
قیمت این محصولات 70 هزار تومانی به 120هزار تومان و 
محصولات 90هزار تومانی به 140هزار تومان رسیده تا قاچاق 
معکوس این حوزه را کاهش دهد، اما انجمن داروسازان اعلام 
کرده که همچنان قاچاق این محصول در مرزها ادامه دارد. به 
گزارش همشهری ،سیدهادی احمدی، مدیر روابط ‌عمومی 
انجمن داروسازان در این‌باره می‌گوید: »پیشنهاد انجمن 
داروسازان این بود که یارانه شیرخشک حذف شود و شیرخشک 
مانند سایر دارو‌ها قیمت بگیرد تا قاچاق معکوس حذف شود اما 
قیمت شیرخشک را ۴۰درصد افزایش دادند و همین شیرخشک 
نسبتا گران شده در مرز‌ها به قیمت ۵۰۰هزار تومان فروخته 
می‌شود. بنابراین قاچاق معکوس همچنان انجام می‌شود و جلوی 
آن گرفته نشده زیرا یارانه آن به‌طور کامل برداشته نشده است.«

 خیلی‌ها قصد ترک سیگار دارند و خیلی از آنها برای 
 )Vape( این کار از سیگارهای الکترونیک یا ویپ‌ها
کمک می‌گیرند؛ سیگارهایی که با باتری کار می‌کنند، 
یک محفظه با محتوای مایع دارند که داخل آن نیکوتین 
و اسانس وجود دارد و مثل سیگارهای معمولی نیستند 
که دود، خاکستر و بوی بد داشته باشند. اما سؤالی که 
همه دارند، اینکه این سیگارها خطرشان کمتراست یا 

با سیگار‌های معمولی‌فرقی ندارند؟

تذکرات ستاد کشوری کنترل دخانیات
چندی پیش، رئیس دبیرخانه ستاد 
کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت 
هشدار داد که بعضی‌ها به‌دنبال گرفتن 
مجوز احداث کارخانه سیگار الکترونیک 
در کشور هستند که باید جلوی آن گرفته 
شود؛ چراکه احداث آن یک عقبگرد برای 
نظام سامت است. دکتر محمدرضا 
مسجدی درباره مضرات سیگارهای 
الکترونیک بر سلامت افراد گفت: در این 
محصولات عمدتا نیکوتین، گلیسیرین 
و حجم عظیمی از مواد معطر سرطان‌زا 

وجود دارد.
860نخ 

سیگار، سهم سرانه 
هر ایرانی از مصرف 

دخانیات است

14درصد
گروه سنی بالای 
18سال، انواع 

دخانیات را مصرف 
می‌کنند.

اگر حتی یک‌درصد جمعیت 
سیگاری‌هاقصد ترک سیگار 
با ویپ را داشته باشند، یعنی 
نزدیک 70هزار مصرف‌کننده 

ویپ؛ درحالی‌که این آمار 
می‌تواند بیشتر باشد. 

خطرات ویپ‌ها
اعتیادآورترند.
به قلب و ریه آسیب می‌زنند.
 سرطان‌زا هستند.
می‌توانند مشکلات تنفسی ایجاد کنند.
  به واسطه انفجار باتری ممکن است
 به صورت  صدمه بزنند.
 مرگ کودکان به‌دلیل بلعیدن را سبب می‌شوند.

مواد معطر دارند وامکان ایجاد آتش‌سوزی دارند. 

73 تا 80
میلیارد

نخ سیگار سالانه 
در ایران استفاده 

می‌شود.

!
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حافظ
درد ما را نیست درمان الغیاث
هجر ما را نیست پایان الغیاث

کنترل گوشی با زبان

ماوس‌پد )MouthPad( نام دستگاه جدیدی است که زبان 
شما را به یک ماوس برای کنترل گوشی تلفن همراه تبدیل 
می‌کند. به این معنی که می‌توانید از زبان خود به‌عنوان 
ماوس برای کنترل وسایل الکترونیکی نظیر لپ‌تاپ، تبلت یا 
تلفن همراه استفاده کنید. به نقل از آی‌ای، ماوس‌پد چیزی 
است که سازندگانش آن را یک صفحه لمسی قابل کنترل با 
زبان می‌نامند که در سقف دهان شما قرار می‌گیرد و می‌تواند 
درست مانند یک ماوس بلوتوث استاندارد به دستگاه‌های 

مختلف شما متصل شود. 

دری که باز کردنش ‌۴ماه طول کشید

اگر تا به حال در آشپزخانه هنگام باز کردن درپوش یک 
ظرف، به مشکل خورده‌اید با این داستان آشنا هستید زیرا 
ناسا بالاخره پس از ۱۶هفته موفق شده درپوش مخصوص 
گیر کرده روی یک ظرف حاوی محتویات سیارک بنو را 
باز کند. این ظرف حاوی سنگ‌های فضایی و گردوغبار 
جمع‌آوری شده از سیارک بنو بوده است که دانشمندان 
معتقدند برای تحقیقات فضایی بسیار ارزشمند است. 
اما، از زمان بازگشت این کاوشگر تاریخی از فضا در تاریخ 
۲۴سپتامبر سال۲۰۲۳ یعنی تقریبا ‌4ماه پیش، هیچ‌کس 

روی زمین نتوانسته بود درپوش آن را باز کند.

گرینویچ

گردشگران در سرزمین ممنوعه
کره‌‌شمالی، اسرارآمیزترین و مخوف ترین کشور خوانده 
می‌شود اما همین سرزمین ممنوعه هم صنعت گردشگری 
دارد و قرار است گردشگران بعد از مدتی وقفه، دوباره به 

این کشور برگردند.
پذیرش گردشگر در این کشور از دوران کرونا ممنوع شد 
اما حالا دوباره قرار است گروهی از گردشگران، در سفری 
چهارروزه به کره‌ شمالی سفر کنند. گردشگران البته از هر 
کشوری نمی‌توانند وارد کره‌ شمالی شوند چون حکومت 
این کشور روابط خاص،پیچیده و محدودی با دنیا دارد. 
این گردشگران از کشور روسیه هستند که روابط گرمی 

با پیونگی‌انگ دارد. توری هم که قرار است برگزار شود 
مشخصا برای علاقه‌مندان به اسکی است و قرار است آنها 
به پیست‌هایی در کره شمالی سفر کنند. روس‌ها در حالی 
نخستین گردشگران خارجی در کره‌‌شمالی بعد از همه‌گیری 
کرونا هستند که انتظار می‌رفت مثل همیشه، این چینی‌ها 
باشند که از سفر آسان و لذتبخش به کره‌ شمالی برخوردار 
می شوند. چین نزدیک‌ترین متحد و پشتیبان کره‌شمالی 
است و سال‌هاست که گردشگران چینی به این کشور سفر 
می‌کنند. هزینه تور 4روزه اسکی برای روس‌ها، از 750دلار 

شروع می‌شود و ممکن است به هزار دلار هم  برسد. 

مزد صبر
عکس‌خانه

در دوره و زمانه‌ای که هوش مصنوعی و دیجیتال کارها را 
بسیار ساده کرده، یک عکاس ایتالیایی با صبر زیاد و مهارت 
و تکنیک فوق العاده‌اش توانسته تصویری ثبت و سر و صدای 

زیادی به پا کند.
در چند روز اخیر عکس »والریو میناتو« از مقارنه ماه، کوه 
ویسو و عمارتی در منطقه تورین ایتالیا در فضای مجازی به 
سرعت وایرال و پر بازدید شده تا جایی که ناسا آن را به‌عنوان 
»تصویر روز نجوم« برای کریسمس2023 انتخاب کرده‌است.
تصویر برداری و خلق این عکس منحصربه‌فرد در سال2017 
آغاز شد. این عکاس ایتالیایی می‌خواست یک همترازی 
کمیاب از‌ماه را با »گنبد باسیلیکای سوپرگا« در منطقه 
تورین و »قله ویسو« در کوه‌های »آلپ کوتیان« ثبت کند. 
ثبت این عکس دشوار 6 سال به طول انجامید؛ چرا که نیازمند 
مشاهده دقیق مراحل ماه، موقعیت آن در افق و شرایط آب 
و هوایی بود. میناتو پس از سال‌ها مطالعه دقیق این متغیرها 
و انتظار صبورانه برای شرایط ایده‌آل توانست این موقعیت 

را به دست‌آورد و نتیجه این صبر، خلق عکسی کمیاب شد؛
عکسی که به عقیده کارشناسان شانس گرفتن آن یک در 
میلیون است و در فضای مجازی و صفحه این عکاس ایتالیایی 

میلیون‌ها بار دیده شده است.

 به سرگرمی‌های محدود و البته شیرینی چنگ می‌زدند. هنر تابستانه صدها هزار دانش‌آموزی بود که تابستان‌ها، آسمان بالا برود که به‌اصطلاح نقطه شود. بادبادک بازی، که اگر خوب ساخته شده بود، می‌توانست آنقدر در ابتکاری با دمی چین‌چین و بلند به شما تحویل بدهند 60و70می‌گذاشتید تا یک ساعت بعد، یک بادبادک یک کاسه سریش جلوی بچه‌های دهه‌های کافی بود چند حصیر جاندار، چند برگ روزنامه و 
باد کلاهش را نبرد، به آن نخی وصل کرد، و وقتی کلاه براساس افسانه‌ها گفته می‌شود یک کشاورز، برای اینکه انسان شده اما قدیمی‌ترین افسانه، مربوط به چین است؛ دارد. کسی نمی‌داند بادبادک دقیقا از کجا وارد زندگی که حتی روز جهانی خودش را هم که همین امروز است، نبودند و بادبادک هوا کردن، سرگرمی‌ای جهانی است بادباد‌کبازها فقط بچه‌های دهه‌های 60و 70در ایران 

در باد به رقص درآمد، نخستین بادبادک 
هم متولد شد. نخستین اشاره رسمی 
هم در متنی مربوط به یک جنگ 

در سال 200قبل از میلاد برمی‌گردد 
در آسمان بالای سر انسان‌ها در حال پرواز پرواز درمی‌آورد. از آن زمان، بادباد‌کها همیشه که یک ژنرال، بر فراز شهر کایت‌هایی به 

هستند. موضوع روز جهانی بادبادک، 
بیشتر زمینی است تا آسمانی؛ هدف 

این است که مردم، بادباد‌کهایی 
که خودشان می‌سازند یا آماده 
می‌خرند را کنار هم هوا کنند تا 
ارتباط نزدیک‌تری داشته باشند. 
بچه‌های امروز احتمالا هرگز آن 
بادباد‌کهای حصیری دست‌ساز 

را ندیده‌اند؛ پس امروز می‌تواند 
بهانه‌ای برای بزرگ‌ترها باشد تا سنت 

قدیمی بادباد‌کسازی حصیری را زنده و 
همراه با بچه‌هایشان آنها را هوا کنند.

پارک پردیسان تهران چند سالی 
می شود که پاتوق بادبادک بازها 

شده است.علاوه بر  این هراز گاهی 
جشنواره بادبادک ها در محوطه برج 

میلاد هم برگزار می شود

نگاه
فاطمه عباسی

روزنامه‌نگار

عشق مشترک آسمانی 



باشگاه وکلا 

وید؛ ماده مخدری که
 نباید از آن غافل شد

معمای جنایی

 با سه‌جایزه با سه‌جایزه
 500 هزارتومانی

سرقتِ
 ساختگی

 دوره جدید      شماره  15    8صفحه          یکشنبه       24 دی 1402 ضميمه   ‌ شماره   ‌   9001    همشهري

گزارشگزارش میدانی  میدانی 
همشهری سرنخهمشهری سرنخ

 از از مرکز نگهداری  مرکز نگهداری 
‌نوجوانان مجرم‌نوجوانان مجرم

کانون اصلاح و تربیتکانون اصلاح و تربیت

بدونبدون سانسور سانسور

زندگی در مسیر
اصلاح و تربیت

 سرپرست کانون اصلاح و تربیت 

  استان تهران در گفت‌وگو با  همشهری سرنخ  

  از وضعیت مددجویان می‌گوید



 ورزش در کانون� 
امکانات ورزشی کانون 3بخش دارد؛ سالن سرپوشیده‌ای 
که در آن ورزش‌هایی مثل فوتبال، والیبال، بسکتبال 
و... انجام می‌شود. سالن دیگری که در آن انواع وسایل 
بدنسازی قرار دارد و سالن دیگری که تشک بزرگ کشتی 
در آن پهن شده و مددجویان در آن به کشتی و ورزش‌های 

رزمی می‌پردازند. 

  حرفه‌آموزی�
در کانون اصلاح و تربیت بخش‌های آموزشی زیادی وجود 
دارد. آرایشگری، خیاطی، صنایع چوب، معرق‌کاری و... 
ازجمله این مراکز آموزشی است. مددجویان از صبح تا ظهر 
وقت‌شان را در این کارگاه‌ها می‌گذرانند و در پایان به آنها 
گواهینامه مهارتی داده می‌شود که می‌توانند بعد از آزادی از 

آن استفاده کنند و برای خودشان کسب‌وکار راه بیندازند.

زندگی در مسیر
اصلاح و تربیت 

چرا کانون؟
مددجویانی که وارد کانون اصلاح و تربیت 
می‌شوند در بدو ورود از سوی مددکاران 
و روانشناس مورد بررسی و ارزیابی قرار 
می‌گیرند تا وضعیت روحی آنها مشخص 
شود. یکی از مددکاران در این‌باره می‌گوید: 
ما در مرحله اول با مددجو صحبت می‌کنیم 
و قصد‌مان بیماریابی است. بررسی می‌کنیم 
تا اگر او دچار اختلال است روند درمان 
را آغاز کنیم. یا اگر او نیاز به تشخیص 
تخصصی داشته باشد به روانپزشک یا 

پزشک ارجاع می‌دهیم.

او ادامه می‌دهد: اغلب اختلالاتی که این 
نوجوانان به آن مبتلا هستند اختلال 
سلوک است که از دوران کودکی به‌دلیل 
شرایط اجتماعی و اقتصادی که در آن رشد 
کرده‌اند به آن مبتلا می‌شوند. اغلب این 
افراد از خانواده‌های حاشیه‌نشین با سطح 
فرهنگی پایین هستند که هیچ تلاش 
خاصی برای پرورش فرزندان‌شان انجام 
نمی‌دهند. در بین این مددجویان موارد 
خاص وجود دارند که گاهی مرتکب جرائم 
خاصی می‌شوند. مثلا موردی وجود داشت 
که جوان 17ساله‌ای به اتهام آزار پسری 

7ساله بازداشت شده بود.
این روانشناس می‌افزاید: با وجود اینکه 
مددجویان کانون، حاصل آسیب‌های 
اجتماعی هستند و در شرایط خوبی 
زندگی نکرده‌اند اما اغلب آموزش‌پذیر 
هستند. در اینجا ورزش می‌کنند، 
مهارت‌های زندگی را یاد می‌گیرند و 
تا حدود زیادی اصلاح می‌شوند. من و 
همکارانم در این مرکز تلاش می‌کنیم 
مددجویان را که اغلب از سن‌کم دچار 
آسیب شده‌اند به آرامش برسانیم. با آنها 
درباره مشکلات‌شان صحبت می‌کنیم تا 
ریشه مشکلات کشف و درصورت امکان 

برطرف شود.
روانشناس کانون ادامه می‌دهد: مددجویان 
ما اغلب در خانواده‌های پرجمعیت 
و در حاشیه تهران زندگی کرده‌اند. در 
خانواده‌شان دست‌کم یک نفر به مواد‌مخدر 
اعتیاد داشته و زندگی آرامی نداشته‌اند. 
برخی از آنها نیز از بچگی دچار بیش‌فعالی 
بوده‌اند که این وضعیت از سوی خانواده 
کنترل نشده و با رشد کودک، دچار 
آسیب‌های زیادی شده و در نهایت به‌دلیل 
ارتکاب جرم بازداشت و به کانون اصلاح و 

تربیت منتقل شده است.

»سرقت، درگیری و حتی قتل«؛ اینها مهم‌ترین جرائمی هستند که نوجوانان بزهکار در تهران مرتکب و 
به‌خاطر آن بازداشت می‌شوند. اما وقتی فردی در 14تا 18سالگی مرتکب جرم شده و دستگیر می‌شود 
چه مجازاتی در انتظار اوست؟ علی هاشمی، مدیر کانون اصلاح و تربیت استان تهران در گفت‌وگوی 
اختصاصی با همشهری سرنخ، برای نخستین مرتبه و بدون سانسور به چگونگی نگهداری بزهکاران 
نوجوان و روند اصلاح و تربیت آنها پرداخته است. آنطور که او می‌گوید بسیاری از دختران و پسرانی 

که به‌خاطر جرائم مختلف دستگیر شده‌اند بعد از ترخیص از کانون، زندگی تازه‌ای را شروع می‌کنند.

سرپرست کانون اصلاح و تربیت استان تهران در گفت‌وگو 
با  همشهری سرنخ  از وضعیت مددجویان می‌گوید

در کانون اصاح و تربیت از چه افرادی 
نگهداری می‌شود؟

افراد زیر 18سال که بزهی انجام داده یا در جامعه 
مرتکب رفتار مغایر قانون شده باشند به کانون اصلاح و 
تربیت منتقل می‌شوند. ممکن است این سؤال مطرح 
شود که کودک 10ساله را هم به کانون منتقل می‌کنند؟ 
خیر. این افراد که به آنها اطفال گفته می‌شود اگر مرتکب 
جرم شوند قاضی بررسی می‌کند که والدین دارند، 
قیم و سرپرست دارند و... او را با تعهدی به خانواده 
تحویل می‌دهند و اگر احیانا سرپرست نداشتند این 
افراد به اداره بهزیستی تحویل داده می‌شوند. در حال 
حاضر افرادی که در کانون اصاح و تربیت نگهداری 
می‌شوند از 14سال به بالا هستند. از 14تا 18سال اگر 
مرتکب جرم و محکوم به حبس شوند باید نگهداری 
شوند، به‌خاطر جرائم خیلی سنگین حداکثر به 5سال 
حبس محکوم می‌شوند؛ یعنی اگر فرد در 18سالگی 
مرتکب جرم شده باشد و 5سال به او حبس داده شود تا 

23سالگی در کانون نگهداری می‌شود.
چرا به اینجا به جای زندان، کانون اصلاح و 

تربیت گفته می‌شود؟ 
به‌خاطر اینکه قرار است کانون، مرکز آموزشی و یک 
ترمزگاه برای نرفتن افراد به زندان در سنین بالاتر باشد؛ 
یعنی این فرد در سن کم وقتی بازداشت و به کانون 
منتقل شد نام زندان و اینکه فرد خطاکار است و... در 
سوابق کیفری‌اش محسوب نشود؛ چرا که افرادی که 
به اینجا منتقل می‌شوند هنوز به رشد فکری و عقلی 

نرسیده‌اند و وقتی اتفاقی بیفتد هدف این است که این 
فرد کم‌سن و سال وارد مقوله‌های مافیایی و زندان نشود 

و قبح کار برایش نریزد.
مددجویانی که در کانون اصاح و تربیت 
نگهداری می‌شوند بیشتر به‌خاطر چه جرائمی 

بازداشت شده‌اند؟
جواب این سؤال درباره کانون اصاح و تربیت در 
استان‌های مختلف کشور متفاوت است. اما درباره کانون 
استان تهران بیشتر مددجویان به‌خاطر سرقت دستگیر 

می‌شوند؛ آن هم بیشتر سرقت گوشی موبایل.

درباره دختران هم همینطور است؟
خیر. درباره دختران نسبت به پسران متفاوت است و 
اصلا تعدادشان هم با پسرها قابل قیاس نیست و بسیار 
کمتر هستند. این افراد اغلب از خانواده‌های آسیب‌پذیر 

و آسیب‌دیده هستند که به کانون منتقل می‌شوند.
وقتی یک مددجو با سنی حدود 14 تا 18 سال از 
سوی قاضی به کانون معرفی می‌شود چه مراحلی 

برای پذیرش او  سپری می‌شود؟
مددجویان باید ورودشان با دستور مقام قضایی 
صلاحیت‌دار باشد. این افراد یا به‌صورت محکوم هستند 
و حکم قطعی دارند یا برای‌شان قرار صادر‌شده که 
به‌طور موقت است. در ابتدا به‌خاطر اینکه شاید مددجو 
مدت‌ها در شرایط نامناسبی قرار داشته، توسط پزشک 
کانون معاینه می‌شود و بعد از بررسی از نظر جسمی 
تشخیص داده می‌شود که او را می‌توانیم پذیرش کنیم 

یا نه و بررسی‌های دقیقی درباره سلامتی او انجام می‌شود. 
در این واحد مددجو بسته‌ای بهداشتی تحویل می‌گیرد که 
شامل لباس، مواد شوینده و بهداشتی و... است. در ادامه 
در حدود یک هفته در قرنطینه نگهداری می‌شود. به این 
علت که مددکار اجتماعی او را معاینه کند و گذشته و حال 
او و شرایطش ثبت شود و در نهایت یک پرونده شخصیت 
برای او تشکیل می‌شود. در ادامه روانشناس مرکز با او 
صحبت می‌کند تا وضعیت روانی او مورد بررسی قرار 
گیرد و روشن شود که مثلا او سابقه خودکشی داشته یا 
نه؟ از خانه فرار کرده یا... همکاران من در این واحد افراد 
باتجربه‌ای هستند و تبحر زیادی در این کار دارند. ما در 
اینجا علاوه بر پزشک، روانپزشک هم داریم. مددجویان از 
نظر بیماری‌های مختلف مورد بررسی قرار می‌گیرند و در 

ادامه قوانین کانون برای آنها  بازگو می‌شود.
بعد از بررسی سامت جسمی و روانی و 
گذراندن مرحله قرنطینه، پسر یا دختر کم‌سن 
و سالی که تازه وارد چنین محیطی شده چطور 

نگهداری می‌شود؟
پرونده او در شورای طبقه‌بندي مورد بررسی قرار می‌گیرد 
و تشخیص داده می‌شود که مددجو  بنابر سنی که دارد 
باید در کدام گروه قرار بگیرد. مثلا افراد کمتر از 15سال 
در یک‌جا نگهداری می‌شوند. 15تا 17ساله‌ها جدا 
هستند. 17تا 18ساله‌ها در جای دیگری نگهداری 
می‌شوند و به 18سال به بالاتر هم جوانان گفته می‌شود که 
آنها هم جداگانه نگهداری می‌شوند. طبقه‌بندي در کانون 
اصلاح و تربیت بیشتر براساس سن است تا جرم اما در 
زندان‌های بزرگ معمولا طبقه‌بندی براساس جرم است.

این افراد نوجوان هستند و ممکن است برای 
خانواده دلتنگی و بی‌قراری کنند. چطور آنها را 

نگهداری می‌کنید؟
در بخش پذیرش و تشخیص ابتدا یک خط تلفن در 
اختیار مددجویان است که مددجو با استفاده از آن با 
سرپرست یا نزدیکانش تماس می‌گیرد و می‌گوید که 
من در کانون اصلاح و تربیت هستم تا آنها او را پیدا کنند 
و بدانند کجا است و روانشناس و مددکار و روانشناس 
و مربیان به او کمک می‌کنند تا آرام شود و این شرایط 
ادامه دارد و در اینجا همه برای آرامش او تلاش می‌کنند. 

اجتماعی، یکی از کارهای اصلی مددکار 
توانمندسازی مددجو است.

مددجویان در کانون 
اصلاح و تربیت اوقات خود 

را چگونه می‌گذرانند؟
مددجویان در بیرون مشکلاتی 
داشته‌اند که کارشان به اینجا 
کشیده است. مشکلات این 

افراد لزوما فقر اقتصادی نیست و 
بسیاری از آنها به‌خاطر فقر فرهنگی دچار 

مشکل می‌شوند. ما در کانون تلاش می‌کنیم 
اوقات‌شان پر شود. این افراد باید برای جبران 

گذشته‌شان که غالبا از آموزش‌های فرهنگی دور مانده‌اند 
در اینجا آموزش ببینند. برنامه روزانه مددجویان از صبح 
شروع می‌شود. بعد از نماز صبح باید آسایشگاه‌شان را 
مرتب کنند. هدف از این کار یادگیری نظم است. نظافت 
آسایشگاه و در ادامه نرمش صبحگاهی را انجام دهند. 
نرمش‌کردن اجباری است. برای اینکه مددجو دیده شود 

علی هاشمی مدیر 
کانون اصلاح و تربیت 

استان تهران
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  سینما کانون�
یکی دیگر از امکاناتی که در کانون برای مددجویان 
فراهم شده، سالن سینماست. آنطور که مسئولان 
کانون می‌گویند این سینما فعال است و فیلم‌های روز که 
مناسب مددجویان باشد برای آنها نمایش داده می‌شود 
و آنها معمولا استقبال خوبی از تماشای فیلم می‌کنند و 
نقش مهمی در پر‌کردن اوقات فراغت‌شان در کانون دارد.

  مدرسه‌ای در قلب کانون�
تقریبا همه مددجویان کانون اصلاح و تربیت در سن 
تحصیل هستند و بعد از دستگیری ادامه تحصیل‌شان با 
مشکل روبه‌رو می‌شود. به همین دلیل در بخشی از محوطه 
کانون، مدرسه نسبتا بزرگی ایجاد شده و مددجویان در 
مقاطع مختلف تحصیلی در این مدرسه مشغول به تحصیل 

می‌شوند. 

کانونی برای آرامش
یکی از روانشناسانی که سال‌هاست در 
کانون اصلاح و تربیت تهران مشغول به‌کار 
است می‌گوید درصورتی که مددجو با 
مددکاران همکاری کند در مدت کوتاهی 
به آرامش می‌رسد و تا حدود زیادی اصلاح 
شده و قابلیت بازگشت به جامعه را پیدا 
می‌کند. او می‌گوید: اختلال شخصیت 
و بیش‌فعالی از مهم‌ترین مشکلات 
مددجویانی است که به کانون منتقل 
می‌شوند. این افراد وقتی بزرگ می‌شوند 
اغلب دچار شخصیت ضداجتماعی 
می‌شوند و اختلال‌های خلقی پیدا 
می‌کنند. با وجود این امکان درمان اغلب 

آنها وجود دارد.

او ادامه می‌دهد: در ارزیابی‌های اولیه 
پس از ورود مددجو به کانون وضعیت 
او بررسی و درصورت نیاز به روانپزشک 
ارجاع می‌شود. در اغلب موارد شاهد این 
هستیم که بعد از معاینه مددجو توسط 
روانپزشک و شروع درمان دارویی او بعد از 
مدت کوتاهی به آرامش می‌رسد و خودش 
را پیدا می‌کند و در ادامه با انجام اقدامات 
دیگر در کانون مثل فعالیت‌های فرهنگی و 
ورزشی، اوضاع بهتری پیدا می‌کند و آماده 
بازگشت به جامعه و شروع یک زندگی 

سالم است.
روانشناس کانون می‌افزاید: مددجویان 
کانون محصول آسیب‌های اجتماعی 
هستند. آنها بیشتر در خانواده آسیب 
دیده‌اند. پدر و مادرشان گرفتار اعتیاد 
هستند. وضعیت اقتصادی خوبی ندارند. 
مدرک تحصیلی پایینی دارند یا بی‌سواد 
هستند. به همین دلیل خیلی از مددجویان 
در همان سال‌های اولیه تحصیل را رها 
می‌کنند و از کودکی جذب گروه‌های 
خلافکار یا در خوش‌بینانه‌ترین حالت 
کودک کار می‌شوند که همین مورد هم 
آسیب‌های زیادی را به‌دنبال دارد. با وجود 
همه این مسائل وقتی مددجویان به کانون 
می‌رسند بعد از گذشت مدت زمان کوتاهی 
به اینجا عادت می‌کنند و شرایط روحی و 
روانی‌شان پایدار می‌شود. اینجا دست‌کم 
امکانات اولیه زندگی برای‌شان فراهم 
است. آموزش می‌بینند و به‌نحوی هم 
اصلاح و هم تربیت می‌شوند تا زخم‌های 
کهنه‌شان که ناشی از آسیب‌های اجتماعی 
بوده التیام پیدا کند و بتوانند زندگی‌شان را 

از نو شروع کنند.

و به سامت او توجه می‌کنیم. بعد از آن صبحانه صرف 
می‌کنند و در ادامه کلاس‌های آموزشی شروع می‌شود. 
گروهی از مددجویان وارد کارگاه‌های حرفه‌آموزی 
می‌شوند و با همکاری مربیانی که از فنی و حرفه‌ای حضور 
دارند و تعدادی از کارآفرینان، مددجویان، حرفه‌های 
مختلف را یاد می‌گیرند. ذکر این نکته ضروری است که 
مددجویان کانون فقط آموزش می‌بینند و به‌دلیل اینکه 
زیر 18سال هستند نمی‌توانند اشتغال داشته باشند و به 

کارگیری کودکان ممنوع و جرم است.

در کلاس‌هایی که از آن صحبت می‌کنید چه 
کارهایی به مددجویی که سن و سال کمی دارد و 
ممکن است در وضعیت روحی نامناسبی قرار داشته 

باشد یاد داده می‌شود؟
مددجویان حرفه‌هایی مثل آرایشگری، نجاری، خیاطی 
و...  را فرا می‌گیرند و در نهایت به آنها گواهینامه فنی و 
حرفه‌ای داده می‌شود که در این گواهی قید نمی‌شود 
این فرد در کجا مهارت را فرا گرفته که کلمه کانون یا 
زندان برای او مشکل ایجاد نکند. از طرف دیگر گروهی 
از مددجویان، کودکان بازمانده از تحصیل هستند و به 
همین دلیل برای آنها در کانون مدرسه ساخته شده است 
و معلمانی از آموزش و پرورش حضور دارند که مثل بیرون 
به این افراد درس داده می‌شود. تعدادی از مددجویان 
کم‌سواد و تعدادی بی‌سواد هستند که آموزش از نهضت 
سواد‌آموزی شروع می‌شود و تا مقاطع دانشگاهی آزاد 
است و ادامه تحصیل به نظر خود مددجو بستگی دارد. 

 برای تحصیل همه‌‌چیز رایگان در اختیار مددجویان 
قرار می‌گیرد.

فعالیت‌های مددجویان  از مهم‌ترین  ظاهرا یکی 
کانون اصلاح و تربیت فعالیت‌های ورزشی است. در 

این‌باره بیشتر توضیح می‌دهید؟
در بخشی از کانون یک سالن سرپوشیده ورزشی به 
وسعت 2600مترمربع وجود دارد که مددجویان در آن 
انواع فعالیت‌های ورزشی را انجام می‌دهند. برای همه 
این ورزش‌ها هم مربی درنظر گرفته‌ایم. ما در کانون برای 
ورزش اهمیت زیادی قائلیم چرا که برای سامت این 
بچه‌ها ضروری است. فعالیت دیگری که در کانون انجام 
می‌شود، فعالیت‌های هنری شامل تئاتر، سرود و... است 
و یک سالن سینما هم برای بچه‌ها وجود دارد که در آن 
فیلم‌های به‌روز که مناسب بچه‌ها و آموزنده باشد نمایش 
داده می‌شود. تلاش می‌کنیم با این فعالیت‌ها مددجویان 
را به لحاظ روحی تقویت کنیم و چیزهایی را که در زندگی 

داشته اما از دست داده‌اند به آنها برگردانیم.

با توجه به سن‌کم مددجویان و نیازی که آنها به 
خانواده‌های‌شان دارند، برنامه ملاقات آنها به چه 

شکلی است؟
اینجا در کانون برخلاف زندان‌های دیگر که ملاقات به 
شکل کابینی است، به شکل حضوری انجام می‌شود و 
بچه‌ها با خانواده‌های‌شان رو در رو و حضوری ملاقات 
دارند. هر هفته یک نوبت می‌توانند با خانواده‌های‌شان 

ملاقات کنند.
در مناسبت‌هایی مثل نوروز، روز مادر و... که 
بچه‌ها نیاز دارند کنار خانواده‌های‌شان باشند برای 

آنها چه کار می‌کنید؟
در مناسبت‌های ملی و مذهبی برنامه‌های ویژه‌ای برای 
مددجویان داریم. مثلا خانواده‌ها، به‌ویژه خانواده دختران 
را دعوت می‌کنیم که کنار فرزندشان حضور داشته باشند. 
مثلا در برنامه نمایش فیلم، خانواده مددجو هم کنارش 
حضور داشته باشد. یا در شب‌های رمضان که مراسم 
افطار داریم خانواده‌های‌شان را هم دعوت می‌‌کنیم تا 

کنار بچه‌ها باشند.
آیا پیش‌آمده مددجویانی که به‌خاطر درگیری و 
جرائم خشن پای‌شان به آنجا کشیده شده در کانون 

با یکدیگر درگیری پیدا کنند؟ 
در یک خانواده هم گاهی ممکن است اختلاف پیش بیاید 
و گاهی درگیری اتفاق بیفتد. در کانون هم همینطور است. 
اگر درگیری بین آنها اتفاق نیفتد جای سؤال وجود دارد؛ 
اما نه هر دعوایی. باید سن و شرایط مددجویان را هم درنظر 
گرفت. مثلا سر شست‌وشوی ظرف یا مسائل این‌چنینی 
ممکن است با هم اختلاف پیدا کنند. اما اینکه منجر به 

درگیری شدیدی شود نه.
تا به حال موردی از خودکشی در کانون اتفاق 

افتاده است؟
در زندان‌ها خط قرمز ما خودکشی است. به لطف خدا در 
کانون حتی نام خودکشی هم برده نمی‌شود و نامش هم 
نباید برده شود. در اذهان مددجویان هم نباید باشد. در 
سازمان زندان‌ها هم ریاست محترم سازمان، خط قرمز 
را خودکشی اعلام کرده‌اند. چنین اتفاقی برای ما خیلی 
سخت است. ما به‌عنوان زندانبان زمانی کارمان را باطل 
می‌دانیم که خدای نکرده چنین اتفاقی بیفتد. اصلا قابل 

توجیه نیست.
آیا تعداد مددجویان با امکانات شما همخوانی 

دارد؟
بله امکانات ما مناسب است. ما رسالت سنگینی داریم. 
باید آنها را اصلاح و تربیت کنیم. اما هرقدر تعداد آنها و 
تراکم بالا برود مسئله اصلاح و تربیت کمتر می‌شود. چون 
اگر جمعیت زیاد باشد کیفیت کار پایین می‌آید. پس 
اگر جمعیت کیفری کمتر شود ما در کارمان موفق‌تریم. 
فضای کانون از استاندارد دنیا بالاتر است. استاندارد 
برای هر مددجو 11مترمربع است اما ما در کانون اصلاح 

و تربیت تا 22مترمربع را هم 
تامین کرده‌ایم.



 سرقت به‌خاطر تلویزیون 44اینچ �
یکی از مددجویان کانون، پسر 17ساله‌ای است که 
می‌گوید به‌خاطر خریدن تلویزیون 44 اینچ دزد شده 
است. او می‌گوید: از 13سالگی مدرسه نمی‌رفتم و 
کارگری می‌کردم. اوضاع مالی خانواده‌مان خوب نبود. 
من دوست داشتم در خانه تلویزیون 44 اینچ داشته 
باشیم و به‌خاطر همین سرقت کردم که دستگیرم کردند 

و حالا در کانون هستم.

  دعوایی نبودم اما قاتل شدم�
پسر 16ساله می‌گوید در درگیری خیابانی پسری 
22ساله را به قتل رسانده و به همین دلیل دستگیر 
شده است. او توضیح می‌دهد: دوستانم دعوا کرده 
بودند که من هم جلو رفتم. مقتول به من فحش داد، 
من هم با چاقو به او ضربه زدم. فکر نمی‌کردم کشته 
شود اما چند روز بعد در بیمارستان جانش را از دست 

داد. امیدوارم رضایت بگیرم.

گزارش میدانی همشهری سرنخ از مرکز نگهداری نوجوانان مجرم 
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قتل فجیع در نوجوانی
یکی از مددجویان کانون که حدود 
18سال دارد مرتضی است. پسری 
لاغراندام و قدبلند که به اتهام 2فقره 
قتل عمدی بازداشت شده و از چند ‌ماه 
قبل در کانون اصلاح و تربیت نگهداری 
می‌شود. ظاهرش مثل اغلب مددجویان 
است. روی دست بیشتر آنها آثار خط و 
بریدگی ناشی از درگیری یا خودزنی 
دیده می‌شود. بعضی‌های‌شان هم روی 
سرشان پر از خط است. به جثه مرتضی 
نمی‌خورد که جان 2 نفر را گرفته باشد 
اما این اتفاق واقعیت دارد. او می‌گوید: 
یکی از دوستانم با 2 نفر در یک گاراژ در 
شهریار درگیر شده بود و با آنها اختلاف 
داشت. من برای هواداری از دوستم 
رفتم وگرنه درگیری اصلا به من ربطی 

نداشت.
او همینطور خونسرد و بدون هیچ 
هیجانی ادامه می‌دهد: 2نفرشان را با 
چاقو زدم و رفتم اما بعد برگشتم و برای 
اینکه ردی به جا نماند جنازه‌شان را در 
چاه انداختم اما بالاخره دستگیر شدم و 

حالا هم اینجا هستم.
مرتضی درباره وضعیت زندگی در 
کانون می‌گوید: وضعیت اینجا خوب 
است. در این مدت درس خواندم و 
دیپلم گرفتم. نمی‌دانم بیرون چه 
خبر است اما فعلا با قرار اینجا هستم و 
امیدوارم رضایت بگیرم و آزاد شوم. اگر 
آزاد شوم دوست دارم تولیدی کفش 
بزنم و پول در بیاورم. دیگر سراغ دعوا 
و درگیری نمی‌روم. اگر بخواهم یکی 
هم‌سن و سال خودم را نصیحت کنم 
همین ماجرای قتل را تعریف می‌کنم 
و می‌گویم هر کاری که می‌خواهی بکن 
اما آخرش گرفتار می‌شوی. خودت 

می‌دانی و زندگی‌ات.

آدم‌ربایی به‌خاطر       رفاقت
قدبلند و قوی‌هیکل است. می‌گوید: 
15سال دارد اما چهره‌اش بیشتر 
نشان می‌دهد. او یکی از مددجویانی 
است که در کارگاه نجاری کار می‌کند. 
صدایش را کلفت می‌کند و می‌گوید: 
»من آدم‌ربایی کرده ‌ام اما نه برای 
خودم، به‌خاطر رفیقم«. احتمالا او 
در جمع مددجویان تنها کسی نیست 
که چوب رفیق ناباب را خورده است. 
فرشاد ادامه می‌دهد: خانه ما بومهن 
است. رفیقم پسربچه‌ای را نشانم داد 
و گفت خانواده‌اش پولدار هستند. 
بیا او را بدزدیم و از آنها پول بگیریم. 
من هم به‌خاطر رفاقت قبول کردم و 
پسربچه را از پارک دزدیدیم و به خانه 
دوستم بردیم اما آنقدر ناشی بودیم 
که چند ساعت بعد دستگیر شدیم و 
من به جرم آدم‌ربایی به 3سال حبس 
محکوم شدم. حالا 3 ‌ماه گذشته و کو 
تا 3 سال شود. اینجا روزها نمی‌گذرد.

شوهرم رهایم کرد
دختر دیگری که می‌گوید 16ساله است در گوشه‌ای از آسایشگاه دختران مشغول نوشتن 

مشق‌هایش است. معلم به او الفبا آموزش می‌دهد و او هم مداد 
و پاک‌کن به‌دست گرفته و مشق‌هایش را می‌نویسد.  او درباره 
دلیل دستگیری‌اش می‌گوید: پدر و مادرم از هم جدا شده‌اند 
و من با پدرم زندگی می‌کردم. آنها من را زود شوهر دادند و 
چند ماهی است که عروسی کرده‌ام اما مدتی قبل به‌خاطر 
سرقت دستگیرم کردند. تازه‌عروس از طایفه‌ای است که در 
کف‌زنی و کش‌رفتن تبحر دارند. او می‌گوید: با چند نفر به 
یک طلافروشی رفته بودیم. چند نفری سر طلافروش را گرم 
می‌کردیم و طلا می‌دزدیدم که من را دستگیر کردند. چند 
روز بعد از اینکه دستگیر شدم فهمیدم شوهرم رفته دوباره 
زن گرفته است. نمی‌دانم کی آزاد می‌شوم اما اگر آزاد شوم 

دیگر سراغ شوهرم نمی‌روم. دیگر او را دوست ندارم.

ازدواج در 15سالگی
در بین دختران کانون یکی از همه غمگین‌تر است. نامش 
ساراست و 16سال دارد. ساکت است و حاضر به صحبت کردن 
نیست. اما یکی از دوستانش ماجرای او را اینطور تعریف می‌کند: 
سارا را وقتی 15ساله بود به زور به مردی که خیلی از خودش 

بزرگ‌تر است شوهرش دادند.
 او خیلی دختر خوبی است اما نمی‌توانست با او زندگی کند. 
خانواده سارا هم او را قبول نمی‌کردند و می‌گفتند باید با شوهرت 
زندگی کنی. او اما راضی نبود و آنطور که خودش می‌گوید در 
اینستاگرام با پسر دیگری آشنا شده بود. یک روز شوهرش او را 
با پسر غریبه دید و شکایت کرد. حالا سارا را چند روزی است که 
به کانون آورده‌اند و دلیل غمگین بودنش این است که امروز روز 

تولد 16سالگی او است.

گزارش
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 طبقه‌بندی مددجویان �
در کانون اصلاح و تربیت هم مثل سایر اندرزگاه‌ها 
مددجویان طبقه‌بندی می‌شوند. در کانون 
مددجویان کمتر از 15سال در یکجا نگهداری 
می‌شوند. 15 تا 17ساله‌ها در گروه دیگری هستند. 
17تا 18 ساله‌ها نیز در یک سالن نگهداری می‌شوند 
و افرادی که 18 سال به بالا دارند هم در سالن دیگری 
مستقر هستند که به آنها گروه جوانان گفته می‌شود.

 شب یلدا در کانون�
یکی از مددجویان که به‌خاطر درگیری به کانون منتقل 
شده از وضعیت اینجا رضایت دارد. او می‌گوید: مسئولان 
اینجا حتی از پدر و مادر بعضی از ما مهربان‌تر هستند. 
مثلا شب یلدا که شده بود برای‌مان جشن گرفتند. میوه 
و آجیل دادند و همه را دور هم جمع کردند. غذای آن 
شب را یادم نمی‌رود. آن شب همگی کباب خوردیم و 

خوشحال بودیم.

کانون اصلاح و تربیتکانون اصلاح و تربیت

بدونبدون سانسور سانسور

مهر                          آزادی
یکی از کارمندان کانون اصلاح و تربیت 
مردی میانسال است که از 27سال قبل 
در کانون خدمت می‌کند. او در این 
سال‌ها کودک‌مجرمان زیادی را دیده 
و خاطرات تلخ و شیرین بسیاری به یاد 
دارد. چند سالی هم است که مسئول 
بخش شیرین کانون شده است؛ او فردی 
است که نامه آزادی مددجویان را به 
آنها ابلاغ می‌کند و دیدن اشک شوق 
مددجویانی که آزاد می‌شوند زیباترین 
بخش خاطراتش است. می‌گوید: 
بچه‌هایی که به کانون منتقل می‌شوند 
اغلب معصوم و پاک هستند اما به‌خاطر 
وضعیتی که در آن قرار گرفته‌اند مرتکب 
جرم شده‌اند. برای همین اینجا تلاش 
می‌کنیم شرایطی برای‌شان فراهم کنیم 

تا به زندگی عادی برگردند.

او در ادامه یکی از خاطراتش را بازگو 
می‌کند: ما گاهی بچه‌ها را به اردو 
می‌بریم. مدتی قبل تعدادی از بچه‌ها را 
برای زیارت به مشهد بردیم. چند نفر از 
آنها همراه من بودند اما در ازدحام حرم 
امام رضا)ع( یکی از آنها گم شد. چند 
ساعت همه جا را دنبال او گشتیم اما 
نتوانستیم پیدایش کنیم و به این نتیجه 
رسیدیم که به‌احتمال زیاد این مددجو از 
شلوغی حرم استفاده و فرار کرده است. 
چند ساعت گذشت تا اینکه گوشی 
موبایلم زنگ خورد. شماره ناشناسی 
بود. وقتی تلفن را جواب دادم صدای 
همان مددجو را شنیدم. او گفت آقا من 
در حرم گم شدم. از حرف‌هایش تعجب 
کردم و با نشانی‌هایی که داد توانستیم 
او را پیدا کنیم. او از مشهد همراه ما به 
کانون برگشت درصورتی که می‌توانست 
فرار کند. این موضوع نشان می‌دهد که 
مددجویان ما نوجوانان خوبی هستند و 
اگر در وضعیت مناسبی قرار می‌داشتند 

مرتکب جرم نمی‌شدند.
او ادامه می‌دهد: وقتی دوران محکومیت 
بچه‌ها تمام می‌شود من باید نامه 
آزادی‌شان را به آنها اباغ کنم و این 
شیرین‌ترین بخش کارم است که اشک 
شوق بچه‌ها را بعد از باخبر شدن از 
آزادی می‌بینم. خیلی از مددجویان ما 
بعد از آزادی در بیرون افراد موفقی شدند 

و دیگر سراغ کارهای خلاف نرفتند.

دختری که زورگیر شد
محل نگهداری دختران ساختمانی مجزاست. جایی که محصور شده و همه 
کارکنان هم خانم هستند. داخل ساختمان اما برخلاف آسایشگاه پسران 
خلوت و آرام است. تعداد مددجویان دختر در کانون به 10نفر هم نمی‌رسد. 
در محیطی امن و آرام کنار هم نشسته‌اند و صحبت می‌کنند. یکی از آنها که 
مدام لبخند می‌زند صباست. 15سال دارد و درباره جرمی که مرتکب شده 
می‌گوید: برایم نوشته‌اند سرقت مقرون به آزار. او در ادامه توضیح می‌دهد: 
خانه ما پردیس بود. یک روز ماشینی را دیدم که کنار خیابان توقف کرده 
است. راننده‌اش مرد جوانی بود. من هم جلو رفتم و چاقویی را که داشتم زیر 
گلویش گذاشتم و گفتم پیاده شو. او هم از ترس پیاده شد و من به جایش 
پشت فرمان نشستم و ماشینش را دزدیدم. صبا با هیجان زیادی ماجرا را 
تعریف می‌کند و می‌گوید: گاز دادم و رفتم. ماشین را به خواهرم دادم و او هم 
با نامزدش سوار شدند و رفتند دوردور. اما فردای آن روز پلیس آنها را گرفت 
و خواهرم من را لو داد و دستگیر شدم. حالا ‌3ماه است که اینجا هستم‌. 

حکمم ‌32ماه حبس است. اما فکر می‌کنم زودتر آزادم کنند.

 به‌خاطر چند گرم هروئین
یکی دیگر از مددجویان کانون که درکارگاه معرق مشغول به‌کار است، ناصر نام دارد. او 
می‌گوید: به‌خاطر چند گرم هروئین و شیشه دستگیر شده است. 16ساله و قوی‌هیکل 
است. او که موهایش را از ته تراشیده ماجرای حضورش در کانون را این‌طور توضیح 
می‌دهد: من را به‌خاطر 27گرم شیشه و 112گرم هروئین دستگیر کردند. 2سال 
است که اینجا هستم و طبق حکمی که داده‌اند باید 3سال دیگر هم اینجا بمانم. 
لبخند می‌زند و می‌گوید: راستش جنس‌ها برای خودم نبود.کسی داده بود نگه 
دارم که مأموران سر رسیدند و دستگیرم کردند. با وجود جرم سنگینی که ناصر 
مرتکب شده اما هنوز در عالم کودکی است. اینجا با بچه‌ها با هم بازی می‌کنیم و دور 
هم هستیم اما بیرون چیز دیگری است. اگر می‌توانید به قاضی سلام برسانید و بگویید 
که حکم من را کم کند. 2سال کشیده‌ام و دیگر بس است. قبلا در یک باربری کار 
می‌کردم. قول می‌دهم اگر آزاد شوم سرم به‌کار خودم باشد و باز هم کار کنم و دیگر 
سراغ خلاف نروم. مسئولان کانون همه ‌‌چیز برای‌مان فراهم کرده‌اند اما راستش اینجا 

زمان نمی‌گذرد و همه ‌‌چیز کند است.

زورگیری موبایل
یکی دیگر از مددجویان کانون پسری 17ساله به نام افشین است. 
ریزنقش و ضعیف به‌نظر می‌رسد اما خودش می‌گوید: فلفل نبین چه 
ریزه. آرام و شمرده حرف می‌زند. می‌گوید: با دوستش که 20ساله است 
تا به حال مرتکب 11فقره زورگیری شده است. او زورگیری‌ها را این‌طور 
توضیح می‌دهد: سوار موتور در خیابان‌های خلوت می‌چرخیدیم و 

افراد تنهایی را که موبایل گران‌قیمت دست‌شان بود 
پیدا می‌کردیم. دوستم روی موتور می‌نشست و 
من با چاقویی که داشتم سراغ طعمه‌های‌مان 
می‌رفتم. چاقو را که زیر گلوی‌شان می‌گذاشتم یا 
نوکش را که به پهلوی‌شان فشار می‌دادم خودشان 
گوشی را می‌دادند. اینطوری شد که ما با هم 

11گوشی سرقت کردیم. افشین درباره 
گوشی‌های سرقتی می‌گوید: مالخر 
داشتیم و گوشی‌ها را به او می‌دادیم 
و پول کمی می‌گرفتیم. کار را ما 
می‌کردیم اما سود اصلی به جیب 
مالخر می‌رفت. حالا هم که دستگیر 

شده‌ام. با اینکه هنوز از چهره‌اش 
شرارت می‌بارد اما می‌گوید: اگر آزاد 

شوم دیگر خلاف نمی‌کنم. من قبلا در 
کارگاه پلاستیک‌سازی‌ کار می‌کردم اما 
چون بیکار شدم سراغ زورگیری رفتم. 
اگر کار باشد هیچ آدم عاقلی سراغ کار 

خلاف نمی‌رود.

حبس 30 میلیون دیه را می‌کشم
بین اغلب مددجویان پسر کانون رسم است که روی موهای دوطرف 
سرشان خط می‌اندازند. به قول خودشان سه‌خط یکی از مدل‌ موهای 
معروف است. امیر هم یکی از همین نوجوانان است که می‌گوید از 
‌3ماه قبل در کانون است و تا دیه ندهد نمی‌تواند آزاد شود. خودش 
ماجرای دستگیری‌اش را اینطور تعریف می‌کند: خانه ما در اسلامشهر 
است. من با همسایه‌مان درگیر شدم و او را زدم. او هم شکایت کرد و 
دستگیرم کردند. راستش را بخواهید من نمی‌خواستم او را بزنم اما 
خودش کاری کرد که مجبور شدم. آن روز پدرم می‌خواست ماشینش 
را پارک کند که همسایه به ما گیر داد. او به پدرم فحش داد و من هم 
عصبانی شدم و دماغش را پایین آوردم. نمی‌خواستم اینطور بشود 
اما دماغش شکست و از من شکایت کرد. مأموران هم من را دستگیر 
کردند و گفتند چون سن‌ات کم است به جای زندان به کانون می‌روی 
و الان ‌3ماه است که اینجا هستم. اگر بخواهم آزاد شوم باید 30 میلیون 
تومان دیه دماغ همسایه را بدهم 
اما فعلا که این پول را ندارم و 
مجبورم حبسش را بکشم. امیر 
درباره شرایط زندگی در کانون 
می‌گوید: کارکنان اینجا رفتار 
خوبی با ما دارند. غذای‌مان را به 
موقع می‌دهند. کلاس‌های 
آموزشی داریم و از همه 
مهم‌تر به ما احترام 
می‌گذارند. با این حال 
امیدوارم دیه را جور 
کنیم و من زودتر آزاد 
شوم و به خانه‌مان 

برگردم.



30سال قبل
در صفحه حوادث 

همشهری

 جان باختن
  کارگر شهرداری
 هنگام انجام 

وظیفه
یک کارگر شهرداری منطقه 18تهران در 
تصادف رانندگی جان باخت. او که عبادالله 
نام داشت 71ساله بود. او هنگامی که در 
جاده ساوه مشغول کار بود، در برخورد 
با یک اتومبیل سواری به‌شدت مجروح 
شد و مأموران انتظامی او را به بیمارستان 
رساندند ولی متأسفانه معالجات سودمند 
واقع نشد و او در بیمارستان درگذشت. 
راننده اتومبیلی که این حادثه را آفرید 
توسط مأموران دستگیر شد و حادثه تحت 

بررسی قرار گرفت.

 مرگ کودک 4ساله در تنور �
روزنامه همشهری 28دی‌ماه سال 1372 در 
خبری کوتاه نوشت:‌ کودک 4ساله‌ای در تنور 
نانوایی لواش‌پزی افتاد و بر اثر سوختگی 
فوت شد. کودک که محمدرضا نام داشت 
در روستای قلعه خواجه در 8کیلومتری 
ورامین هنگام بازی در اطراف تنور به داخل 

آن سقوط کرد.

 جسدی در دریاچه ورزشگاه آزادی                                                  
روزنامه همشهری 30سال قبل نوشت: جسد جوانی که 
حدود 25سال داشت در دریاچه ورزشگاه آزادی به‌دست 
آمد. با کشف این جسد تحقیقات مأموران درباره علت 
سقوط جوان به دریاچه آغاز شده است. ساعت3:30دقیقه 
بعداز ظهر به مأموران ایستگاه شماره 3اداره آتش‌نشانی 
اطلاع داده شد که جسد جوان مجهول‌الهویه در دریاچه 

کشف شده که به پزشکی قانونی منتقل شد.

در این صفحه به بازخوانی صفحات حوادث روزنامه همشهری در 30 سال قبل می‌پردازیم

فروش گریس به جای تریاک

سرگردانی نوزاد 8ماهه و دختر 9ساله

25دی‌ماه سال1372، همشهری در صفحه حوادث خود به خبری درباره 
دستگیری دزدان چک 20میلیون تومانی پرداخت. در این گزارش آمده 
است: کارآگاهان منطقه انتظامی مرکزی تهران طی عملیاتی که چند هفته 
طول کشید اعضای باندی را دستگیر کردند که در جنوب کشور ۲۰ میلیون 

تومان چک مسافرتی را از خزانه بانک ملی سرقت کرده بودند.
چندی پیش یکی از شعبه‌های بانک ملی ایران در جنوب کشور به سرتیپ 
مقربی، فرمانده انتظامی منطقه مرکزی تهران اطلاع داد که مقدار زیادی 
از چک‌های مسافرتی بانک که قابل وصول در کلیه شعب بانک است از خزانه 
به سرقت رفته است. به دستور فرمانده منطقه رسیدگی به این سرقت به 
سرگرد احمدی‌بخش، رئیس دایره آگاهی منطقه محول شد و او با همکاری 

کارآگاهان دایره تحقیق و بررسی را آغاز کرد.
در همین حال یکی از مهرسازان خیابان ناصر خسروی تهران به دایره 
آگاهی منطقه اطلاع داد که ۴ تن به اسامی ضرغام، مهدی افتخار و بهمن 
با مراجعه به مغازه او می‌خواهند مهر بانک ملی ۲۰ شعبه مرکزی برای 
آنها تهیه شود. مأموران دایره آگاهی به محل رفتند و در کمین 4تن 
نشستند و عاقبت آنان را که با مشاهده مأموران قصد فرار داشتند، به 

دام انداختند.
دستگیر‌شدگان اعتراف کردند که میلیون‌ها تومان چک‌های مسافرتی را 
از خزانه یکی از بانک‌ها در جنوب کشور سرقت کردند و قصد داشتند 

آنها را در تهران خرج کنند.
مراتب دستگیری دزدان به اطلاع محمودی، بازپرس شعبه ۴ دادسرا 
رسید و با هماهنگی وی مأموران با رعایت موازین قانونی و شرعی 
به خانه افراد دستگیر شده در جاده ساوه - اکبر‌آباد شهرک ولیعصر 
و خزانه فلاح رفتند و ضمن بازرسی از خانه ۱۰۰۰ برگ چک مسافرتی بانک 

ملی هر یک به مبلغ 20 هزار تومان کشف و ضبط کردند.

دزدان چک ۲۰ میلیون تومانی

واژگونی تانکر بنزین 
در بزرگراه صدر

یک تانکر حامل بنزین در بزرگراه صدر، زیر پل 
مدرس واژگون شد. این خبری بود که 26دی‌ماه 
سال1372 در صفحه حوادث روزنامه همشهری 
منتشر شد. در ادامه این خبر آمده است: تانکر 
حادثه‌دیده حامل 1940لیتر بنزین بود. بر اثر 
ریزش بنزین روی آسفالت بزرگراه بیم آتش‌سوزی 
می‌رفت که برای جلوگیری از این حادثه مأموران 
ناحیه 2راهنمایی و رانندگی بزرگراه را مسدود 
کردند و با کمک مأموران ایستگاه آتش‌نشانی، 
بنزین تانکر واژگون‌شده به تانکر دیگری منتقل شد. 
رانندگی تانکر را مردی به نام عراقی به‌عهده داشت. 
پس از به حالت‌اول برگردانده‌شدن تانکر واژگون 
شده، عکس صحنه حادثه در دوربین عکاس همشهری 

ثبت شده است.

اعضای 2باند قاچاق مواد‌مخدر در خمینی‌شهر 
اصفهان به دام مأموران انتظامی افتادند. در این 
خبر که 26دی‌ماه سال1372 در صفحه حوادث 
همشهری منتشر شده آمده است: با دستگیری 
این عده، مشخص شد که یکی از باندها به جای 
شیره تریاک، گریس تحویل باند دیگری داده 
است. در جریان این دادوستد ۶ نفر از اعضای 
هر دو باند با ۴۰ بسته یک کیلویی پلمب شده 
که گفته می‌شد شیره تریاک است، دستگیر شدند 
و ۹ میلیون ریال پول قاچاقچیان و ۲ دستگاه 
اتومبیل آنان ضبط  شد. با ارسال مواد مکشوفه به 

اداره مبارزه با مواد‌مخدر مشخص شد به جای شیره 
تریاک، گریس در بسته‌ها جاسازی شده و باند 
فروشنده از تقلبی‌بودن آن اطلاع نداشته است. 
قاچاقچیان در بازجویی اعتراف کردند مواد را از 
یک قاچاقچی با‌سابقه در شرق کشور خریده‌اند 
که با راهنمایی‌های انجام‌شده وی نیز در یکی از 
مناطق مرزی شرق کشور دستگیر شد. قاچاقچی 
کلاهبردار اعتراف کرد به‌دلیل بدهکاری بیش از 
حد به این کار مبادرت ورزیده است. در بازرسی 
از محل اختفای وی نیز تعدادی قوطی گریس 

کشف شد.

29دی‌ماه سال1372 همشهری درگزارشی 
نوشت: طی 24ساعت دو دختر در دو نقطه 
تهرانپارس سر راه گذاشته شدند. ساعت 19روز 
گذشته مأموران پایگاه جوادیه تهرانپارس مشاهده 
کردند دختری حدود 9ساله که اختلال حواس 
نیز دارد در حوالی قنات کوثر سرگردان است. 
مأموران همراه دختر بیست هزار تومان پول 
نیز به‌دست آوردند و او را که حرکات غیرعادی 
داشت، به منطقه انتظامی شرق بردند و مراتب را به 
دادسرای تهران اطلاع دادند. مأموران سپس برای 

یافتن والدین این دختر تحقیقات را آغاز کردند و 
برای تحویل دادن او به مقامات صلاحیت‌دار اقدام 
کردند. به گزارش خبرنگار ما، ساعت 20:30دقیقه 
بعد از ظهر روز گذشته نیز به مأموران حوزه 
27منطقه انتظامی شرق اطلاع رسید که نوزاد 
8ماهه‌ای را در کنار باجه بليت‌فروشي اتوبوس در 
خیابان فرجام رها کرده‌اند. مأموران با حضور در 
محل دختر را که لای پتو پیچیده شده بود به حوزه 
27بردند. قرار است با همکاری مقام‌های قضایی 

نوزاد به یکی از پرورشگاه‌ها سپرده شود.
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آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث ناخوشایند کمک می‌کند. در این صفحه با کمک 
گروهی از بهترین وکلا و حقوقدانان دادگستری به سؤالات روز حقوقی شما پاسخ می‌دهیم.

رویکرد قانونگذار نسبت به جرم اخلال در 
نظام‌اقتصادی به‌عنوان مهم‌ترین مصداق 
جرم اقتصادی تحت‌تأثیر رویکردهای 
سیاسی، دغدغه‌های اجتماعی و شرایط 
مختلف است. در همین راستا رویکرد خاص 
ما چه در اوایل انقلاب چه امروز همواره متأثر 
از پیچیدگی‌های موجود و بحران‌ اقتصادی 
بوده است و همین امر مبنای تصویب قانون 
مجازات اخلال‌گران در نظام‌اقتصادی 
کشور در سال 1369بود که در سال 1384، 

اصلاحات بسیار مختصری داشت.
اخلال مصدر افِعال، به‌معنای زیان‌رساندن، 
به‌هم‌‌‌زدن و آسیب‌‌‌رساندن است، اما در 
هیچ‌جا در سوابق قانونی، تعریفی از اخلال 
ارائه نشده است. علی‌الظاهر قانونگذار ما 
تلاش کرده بر متفاهم عرفی اکتفا کند و 

رکن مادی این جرم را تعریف نکند.
نظام‌اقتصادی، شرایط و عواملی است که بر 
اقتصاد اثر می‌گذارد و این انتظام، ناشی از به 
هم پیوستن این عوامل و شرایط است. اخلال 
در نظام‌اقتصادی ظاهراً به معنی عاملی است 
که عارض می‌شود و نظم بدنه اقتصاد را به‌هم 
می‌زند و آن را زایل می‌کند. متأسفانه ما 
در مفهوم و تبیین مصادیق جرم اخلال در 
نظام‌اقتصادی دچار مشکل هستیم. از زمان 
تصویب قانون تا سال ۹۷ که بحث استجازه و 
تشکیل دادگاه‌های ویژه معنا یافت، ما هیچ 
اصلاح و تغییر رویکردی در نظام‌اقتصادی 
و اخلال نداشتیم. استجازه از رهبر انقلاب 
نیز در تاریخ 1397/05/20صورت گرفت 
و این موضوع یکی از دلایل و قرائنی است 
که دلالت بر ناکارآمدی قانون مجازات 
اخلال‌گران دارد؛ چرا که اگر این قانون 
کارایی لازم را داشت، دیگر نیازی به استجازه 
از رهبری نبود و با همین قانون می‌شد به 
جرم اخلال در نظام اقتصادی رسیدگی کرد. 
به جهت همین ناکارآمدی تحت شرایط 
خاص اقتصادی، دادگاه‌های ویژه رسیدگی به 
جرائم اخلالگران نظام اقتصادی شکل گرفت 
و مدت فعالیت آن تا امروز تمدید گردید تا 
با سرعت، شدت و قطعیت رسیدگی، انتشار 
دادنامه‌ها و... جنبه بازدارندگی مجازات 
مجرمین مذکور را تقویت کند. با این حال 
پرونده‌های اخال در نظام اقتصادی از 
جوانب مختلف با چالش مواجه است که 
از مهم‌ترین موارد آن تشخیص مصادیق 
اخال در نظام اقتصادی است و در رویه 
قضایی شناسایی مصادیق اخلال و قیدهای 
امثال و نظایر در ماده یک قانون مذکور که 

در بندهای الف، ب، و، و... به طرق مختلف 
شاهد استفاده از آن هستیم به‌طور جدی 
محل اختلاف است. قطع به یقین عموم 
پرونده‌های در جریان دادگاه‌ ویژه و مجتمع 
امور اقتصادی در موضوع اخال در نظام 
اقتصادی، براساس بند الف قانون مجازات 
اخلالگران و اخلال در نظام پولی و ارزی 
و قید »امثال آن« است. در برداشت‌های 
اخیر از کلمه امثال آن تقریباً تمامی جرائم 
پولی از قبیل پولشویی، تحصیل مال از 
طریق نامشروع، خیانت در امانت، اختلاس، 
تحصیل وجوه در حد عمده و کلان از 
سیستم بانکی، جرائم مالیاتی و غیره... را 
از مصادیق امثال آن در بند الف می‌دانند 
و ضرورتی به احراز شباهت میان سایر 
رفتارهای ارتکابی به‌عنوان مصادیق امثال 
مندرج در بند الف با قاچاق عمده ارز، ضرب 
سکه قلب و جعل اسکناس یا وارد کردن یا 
توزیع عمده آنها که اعمال مجرمانه مندرج 
و مصرح در بند الف ماده یک قانون مجازات 
اخلالگران است نمی‌دانند و حتی مصادیق 
بند الف تا اعمال مشروع‌ غیر مشابه در بند 
الف هم تسری یافته است. البته با وجود 
اینکه این امر رویه عموم شعب ویژه است در 
مواردی بعضاْ دادنامه‌های متعارضی از بعضی 

شعب صادر گردیده است.
 از دیگر چالش‌های مهم پرونده‌های 
مذکورامکان تطبیق رفتار مرتکبان در فرض 
اخذ تسهیلات بانکی از بانک‌هاست که بعضاً 
خارج از محل تخصیص مورد استفاده قرار 
گرفته است و موضوع بسیاری از پرونده‌های 
اخلال در نظام پولی و ارزی است که وفق رویه 
قضایی اخیر در بسیاری از موارد صرف مصرف 
تسهیلات بانکی خارج در محل تخصیص در 
مرحله تجدیدنظر و یا فرجام‌خواهی به برائت 
متهمان منجر می‌شود و لازم است نقض 
قوانین و مقررات بانکی نیز احراز گردد تا 
مصداق جرم اخلال در نظام پولی و ارزی و 
بند الف ماده یک قانون مذکور باشد. با توجه 
به چالش‌های جدی تطبیق رفتار ارتکابی با 
مصادیق قانون مذکور در حال حاضر مجلس 
درصدد اصلاح قانون و ذکر مصادیق اخلال 
در نظام اقتصادی به‌صورت احصایی است 
تا به اختلافات مذکور و چالش‌های رویه 
قضایی پایان دهد که در اصلاحات اخیر علاوه 
بر حذف قید امثال و نظیر مصادیق متعدد و 
متنوعی از جرم اخلال در نظام اقتصادی در 
حوزه‌های مختلف اعم از بورس، بیمه، رمز ارز، 

بانکی و... تصریح شده است.

 شهادت دروغ جرم است؟�
در قانون برای شهادت دروغ مجازات درنظر گرفته شده 
است و کسانی که در دادگاه شهادت می‌دهند مشخصات 
آنها در سامانه شهود قوه قضاییه درج می‌شود. اگر کسی 
به دروغ شهادت دهد این حق را برای فردی که در اثر 
این شهادت متضرر شده ایجاد می‌کند که با طرح دعوا 
و اثبات اینکه آن شهادت دروغ بوده حکمی را که صادر 

شده باطل کند.

   تصادف بدون گواهینامه قتل عمد است؟�
برخلاف آنچه در جامعه رایج شده است تصادف منجر 
به فوت درصورت نداشتن گواهینامه، قتل عمد نیست. 
اگر به‌دلیل نداشتن گواهینامه تصادفی رخ دهد و شخص 
مقابل فوت شود، فرد مقصر به حبس از ‌۶ماه تا ۳ سال و 
پرداخت دیه محکوم می‌شود که در این صورت بیمه دیه 
را پرداخت و سپس از راننده مقصر آن را دریافت می‌کند.

تقسیم ارثیه
 در          زمان    حیات

خطر اعتیاد به ماده مخدر »وید« در کمین نوجوانان 
ماری جوانا با نام‌های مستعار وید، علف و »گل« شناخته می‌شود، گل و وید 
ماده مخدر تازه‌ای نیست و همان ماری‌جواناست که در اوایل قرن بیستم در 
بیشتر کشورهای اروپایی و آمریکایی به‌عنوان یک داروی طبی مورد مصرف 
قرار گرفت و درحال‌حاضر استفاده از آن به جز موارد پزشکی، غیرقانونی 
است. ماری‌جوانا ترکیبی سبز طوسی است که از خشک کردن برگ‌های 

گیاه شاهدانه به‌دست می‌آید.
 این ماده منحصرا مصرف مخدری ندارد بلکه در پزشکی و داروسازی هم 
کاربرد دارد. پس برگ گیاه ماری جوانا به‌خودی خود روانگردان نیست. اما 
نباید با توجیه مصرف پزشکی از این گیاه استفاده کرد. ماده مخدر مذکور 
یک گیاه علفی با شاخه‌های نازک و برگ‌های نوک تیز پنجه‌ای است. گل، 
علف و گراس از مشتقات این گیاه به‌‌شمار می‌روند. زمانی که این گیاهان 
به گل می‌رسند، این قسمت از گیاه چیده و خشک شده و در نهایت به 

یکی از متداول‌ترین مواد‌مخدر دنیا تبدیل می‌شود.
برخی به این ماده وید، برخی ماری‌جوانا و برخی پات نیز می‌گویند. البته 
به غیراز موارد مذکور نام‌های دیگری همچون ماری‌چت، چت یا جوینت 
نیز بین جوانان رایج است. وید حاوی ماده شیمیایی کانابینوئید بوده و به 
همین دلیل بر سیستم اعصاب مرکزی تأثیرگذار است. لازم به ذکر است 
که وید حاوی بیش از ۴۰۰ ماده شیمیایی مضر برای بدن انسان ازجمله 

تتراهیدروکانابینول است که سبب ایجاد اختلال در عملکرد مغز می‌شود.
فردی که به‌طور مداوم و در مدت زمان طولانی اقدام به مصرف ماری‌جوانا 
یا وید می‌کند، تغییراتی در چهره او پدیدار می‌شود که ازجمله این 
تغییرات در چهره می‌توان به قرمزی و خستگی چشم‌ها اشاره کرد. طبق 
تحقیقاتی که اخیرا توسط محققان انجام شده، مصرف ماری‌جوانا بر 
چشم و بینایی افراد مصرف‌کننده تأثیر جدی و خطرناکی دارد و معمولا 
وابستگی روانی در مصرف‌کننده ایجاد می‌کنند که درصورت تداوم 
مصرف، به بروز علامت‌هایی شبیه اسکیزوفرنیا، روان‌پریشی و جنون 

ختم می‌شود.
استعمال این ماده مخدر به‌صورت سیگارهای دست پیچ صورت می‌گیرد 
و به‌شدت در میان جوانان رایج است. افراد برای رسیدن به احساس لذت 
یا سرخوشی از آن استفاده می‌کنند، مواد مضری از طریق این مواد در مغز 
آزاد می‌شود که نتیجه اولیه آن ایجاد احساسی خوشایند و لذت است، 
همین مسئله شروع داستان بی‌انتها و مخرب اعتیاد است، مشکل اصلی 
ناآگاهی مردم و جوانان است. آنها تصور می‌کنند که محرک گل، اعتیادآور 

نیست و به راحتی می‌توانند روی مصرف آن کنترل داشته باشند.
آسیب‌شناسان اجتماعی تأکید دارند که علامت فیزیکی مصرف »گل« 
شامل خشکی دهان، گیجی، عدم‌تمرکز، تغییر مدل صحبت کردن و 
کندتر شدن نحوه کلامی است و علامت‌های رفتاری مصرف »گل« نیز 
شامل خشم، پرخاشگری و آستانه تحمل پایین است؛ مصرف‌کنندگان 
»گل« افسرده و منزوی می‌شوند و عموما پس از مصرف »گل«، دست به 

کارهای پرخطر می‌زنند و مثلاً رانندگی پرخطر انجام می‌دهند.
همانطور که گفته شد اعتیاد به مصرف ماده مخدر گل مستقیم روی مغز 
فرد اثر می‌گذارد؛ در نتیجه میل به مصرف بالا بوده و ممکن است دوره 
ترک کامل بعد از مرحله سم‌زدایی، چند‌ماه و طی فرایندهای کمکی به 
طول انجامد. به والدین توصیه می‌شود با جدیت به آموزش مهارت‌های 
فردی و خودکنترلی در مقابل لذت‌های آنی و چشم‌پوشی از آن به 

فرزندان خود اهتمام ورزند.

مصادیق جرم اخلال 

در نظام اقتصادی

افرادی که املاک و دارایی‌ داشته باشند و 
بخواهند قبل از فوت تکلیف‌شان را کاملا 
مشخص کنند و به خانواده یا به افرادی که 
مدنظرشان است انتقال دهند می‌توانند از عقد 
صلح عمری استفاده کنند. نکته حائزاهمیت 
در صلح عمری این است که تا زمانی که شخص 
زنده است می‌تواند از منافع دارایی‌های خود 
استفاده کند و خانواده یا اشخاصی که به 
نفع‌شان صلح عمری شده است حق هیچ‌گونه 

دخل و تصرفی در آن ندارند.
علاوه بر نکات فوق می‌توان موارد دیگری از 

مزایای عقد صلح را ذکر کرد:

۱- میزان مالیاتی که اداره مالیات دریافت 
می‌کند در قرارداد صلح عمری بسیار کمتر 

از مالیات بر ارث است.
۲- تقسیم اموال قبل از فوت به طریق فوق 
باعث کاهش دعاوی ورثه درخصوص تقسیم 
آن می‌شود و حرمت‌ها و روابط خانوادگی 

حفظ می‌شود.
۳- قرارداد صلح عمری در دفاتر اسناد 

رسمی تنظیم می‌شود و اعتبار زیادی دارد.
۴-      اگر فرد مالکیت اموال خویش را به فرد 
دیگری واگذار کند، دیگر نمی‌تواند از منافع 
و مزایای آنها بهره‌مند شود ولی در قرارداد 
صلح عمری شخص با وجود اینکه مالکیت 
ملک خود را به دیگری انتقال می‌دهد 
می‌تواند تا پایان عمر از منافع آن استفاده 
کند و تمام اختیارات کامل نیز درخصوص 

اداره آن دارد.
۵-   مالک می‌تواند حق فسخ در قرارداد صلح 
عمری بگذارد تا اگر بعدا تصمیم‌اش درخصوص 
انتقال به دیگری تغییر پیدا کرد به راحتی بتواند 
صلح عمری را فسخ کند و از بین ببرد و مالکیت 

آن مجدد به‌خودش بازگردد.
۶- تعیین تکلیف اموال با وصیت‌نامه تنها 
تا یک‌سوم اموال معتبر و نافذ است و بیش 
از آن را باید ورثه حین فوت تأیید کنند که 
در موارد بسیاری ورثه از تأیید و اجرای آن 
استنکاف می‌کنند و باعث می‌شود نقل و 
انتقال اموال طبق وصیت متوفی اجرایی 

نشود.
۷- بعضی از مردان برای آنکه بعد از فوت 
درخصوص خانه بین ورثه و همسرشان 
اختلافی صورت نگیرد، صلح عمری را به نام 
همسرشان ثبت می‌کنند. زیرا درصورتی که 
صلح صورت نگیرد، ‌زن درصورت وجود فرزند 
از اموال شوهر خود صرفا یک هشتم ارث 
می‌برد و گاهی بعد از فوت شوهر، متأسفانه 
ورثه با پرداخت مبلغ یک هشتم می‌توانند 

زن را از خانه بیرون کنند.

سمیرا مقدسینباید از آن غافل شدوید؛  ماده مخدری که 
وکیل دادگستری زینب ریاضت

وکیل دادگستری

یوکابد مشفقی
 وکیل دادگستری 
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چند روز قبل به پلیس خبر رسید که سارقان به یکی از خانه‌های مرکز شهر 
دستبرد زده‌اند و مقدار زیادی طلا و جواهرات و دلار به سرقت برده‌اند. دقایقی از 
اعلام این خبر می‌گذشت که کارآگاهان پلیس خود را به محل حادثه رساندند 

و تحقیقات در این‌باره آغاز شد.
شاکیان، زن و شوهری جوان بودند که در طبقه دوم ساختمانی زندگی 
می‌کردند. آنها گفتند به مهمانی رفته بودند اما آخر شب وقتی به خانه برگشتند 
متوجه شدند سارق یا سارقان از طریق پنجره اتاق خواب وارد خانه‌شان شده و 
اموال باارزش‌شان را سرقت کرده‌اند. آنطور که آنها می‌گفتند ارزش اموال سرقت 

شده حدود 7میلیارد تومان بود.
مرد جوان به کارآگاهان گفت: مدتی قبل بخشی از پول‌هایی را که در بانک 
داشتم به دلار تبدیل کردم و در خانه نگهداری می‌کردم. علاوه بر آن جواهرات 

همسرم هم در خانه بود که سارقان همه را سرقت کردند.
کارآگاهان در بررسی‌های میدانی خود به نخستین سرنخ‌ها دست پیدا کردند. 

شیشه اتاق خواب شکسته و به‌نظر می‌رسید که سارق یا سارقان از این طریق 
وارد شده‌اند. از طرفی چند تکه شیشه کوچک داخل اتاق ریخته شده بود. در 
همین حال وقتی کارآگاهان به پرس و جو از همسایه‌ها پرداختند آنها گفتند 
که زن و شوهر جوان زندگی معمولی دارند و بعید است که 7میلیارد تومان دلار 
و طلا در خانه‌شان داشته باشند. از طرفی آنها هیچ غریبه‌ای را هنگام ورود یا 
خروج از خانه شاکیان ندیده بودند و فقط همسایه طبقه سوم صدای شکسته 

شدن شیشه را شنیده بود.
وقتی پازل‌های این معما کنار یکدیگر چیده شد کارآگاهان به این نتیجه رسیدند 
که سرقتی اتفاق نیفتاده، بلکه زن و شوهر جوان قصد صحنه‌سازی‌ دارند و ماجرا 
یک سرقت ساختگی است. اما کارآگاهان چطور به چنین نتیجه‌ای رسیدند و 

مهم‌ترین سرنخی که آنها را مطئمن کرد سرقت ساختگی است چه بود؟
  به 3نفر از خوانندگانی که به معمای جنایی ما پاسخ صحیح دهند
 به قید قرعه 3کارت هدیه 500هزار تومانی اهدا خواهد شد.

علی‌الله سلیمی، روزنامه‌نگار : کتاب»نجواگر« به 
قلم الکس نورث، نویسنده مطرح ژانر پلیسی با ترجمه 
میلاد بابانژاد و الهه مرادی از سوی نشر نون منتشر شده 
است. نورث داستان گرفتار شدن یک پدر و پسر در 
پرونده قدیمی قاتلی زنجیره‌ای را روایت می‌کند که تا پیش از ربوده شدن یک پسربچه‌، 
به شکلی عادی زندگی می‌کردند اما وقوع چند ماجرا همه‌‌چیز را تغییر می‌دهد و پای 

آنها را به تحقیقاتی پیچیده و مخوف 
می‌کشاند. این کتاب که نامزد جایزه 
گودریدز شده، توانسته با محتوای 
روانکاوانه خود، خواننده را در تعلیقی 
جذاب نگه‌دارد. شاید ترسناک‌ترین 
کابوس هر پدر و مادری ربوده شدن 
فرزندشان توسط فردی ناشناس باشد. 
اما از لحاظ آماری، این اتفاق کمتر 
رخ می‌دهد و بچه‌ها بیشتر از جانب 
نزدیکانشان آسیب می‌بینند. اگرچه 
دنیای بیرون تهدیدآمیز به‌نظر می‌رسد، 
اما واقعیت این است که افراد بسیار کمی 
جرم کودک‌آزاری یا آدم‌ربایی را مرتکب 
می‌شوند. این شروع کتاب نجواگر است 
که استیو کاوانا، از منتقدان آثار جنایی 
از این اثر به‌عنوان بهترین رمان جنایی 

دهه‌های اخیر یاد می‌کند. خط اصلی این داستان واقعه ربوده شدن یک پسربچه 6 ساله 
است که ماجراهای عجیبی را به همراه می‌آورد و با ورود پلیس و پیچیده شدن ماجرا به اوج 
هیجان و ماجراجویی می‌رسد. درست زمانی که تام کندی یکی از شخصیت‌های اصلی رمان 
نجواگر پس از مرگ ناگهانی همسرش تصمیم می‌گیرد که یک شروع تازه داشته باشد و به 
پسرش جیک کمک کند تا زخم‌هایش را التیام بخشد، اتفاقات عجیب آغاز می‌شوند. آغازی 
که قرار بود در شهری جدید و خانه‌ای جدید رقم بخورد اما این شهر جدید تاریخ تاریکی 
دارد. گزارش‌ها حاکی از این است که چندین سال پیش، یک قاتل زنجیره‌ای با نجواهایی 
شبانه تعدادی از مردم شهر را می‌رباید و به قتل می‌رساند. کتاب حاضر علاوه بر ایجاد حس 
وحشت، خواننده را با مضامین روانشناسانه و احساساتی چون غم، عشق و از دست دادن 

مواجه می‌کند و از این جهت به ماجراهای داستان از جنبه‌های مختلف می‌نگرد.

نجواگر
کتاب 
پلیسی

سعید مروتی، روزنامه‌نگار:  
»مظنونین همیشگی« 
فیلم پلیسی - معمایی 
برایان سینگر، همچنان با 
پایان غیرمنتظره‌اش به یاد آورده می‌شود. در انتهای فیلم 
»کازابلانکا« )مایکل کورتیس، ۱۹۴۲( وقتی ریک، افسر 
آلمانی را از پا درمی‌آورد، سرباز فرانسوی از سروان رنو 
می‌پرسد که برای پرونده قتل افسر آلمانی چه کسانی 
را دستگیر کنند و با این پاسخ مواجه می‌شود: »بروید 
سراغ مظنونین همیشگی«. بیش از نیم‌قرن بعد وقتی 
برایان سینگر سراغ ساخت فیلمی پلیسی رفت، نام اثرش 
را از این دیالوگ معروف سروان رنو در کازابلانکا انتخاب 
کرد.»مظنونین همیشگی« با فیلمنامه‌ای که سال‌هاست 
در کلاس‌های فیلمنامه‌نویسی تدریس می‌شود، روایتی 
دقیق و مهندسی شده از معمایی است که پلیس به‌دنبال 
حل کردنش است‌.  فیلم، درباره‌ 5خلافکار است که پلیس 
پس از رخ دادن یک سرقت، به‌صورت پیش‌فرض به آنها 

مشکوک می‌شود و با دستگیری موقت و آزمایش کردنشان 
در برابر شاهد قرار می‌دهد. این مقدمه‌ای است برای ورود به 
جهانی که فیلمساز با رفت و برگشت میان گذشته و حال، 
طراحی‌اش می‌کند. در نهایت فیلم با انبوهی پیش‌فرض 
تماشاگر و پلیس را به‌دنبال پاسخ به سؤال آشنای »چه‌کسی 
مجرم است؟« می‌فرستد. جایی که برای هر کدام از مظنونین 
همیشگی، دلایلی وجود دارد که هم می‌توان متهم‌شان کرد 
و هم حکم به تبرئه‌شان داد. مظنونانی که هر کدام برای خود 
داستانی دارند و میانشان وربال کینت با بازی کوین اسپیسی، 
در سیر حوادث و اتفاقات، به‌نظر بی‌گناه می‌رسد. نکته 
»مظنونین همیشگی« فقط پایان غیرقابل انتظارش نیست، 
شاخصه اثر مسیری است که فیلمنامه‌نویس و کارگردان 
برای رسیدن به سکانس پایانی طی می‌کنند و با طراحی 
دقیق داستان و روایتی که اصطلاحا مو لای درزش نمی‌رود، 
به شکلی مثال‌زدنی، معما را حل می‌کنند.با یک پایان بسیار 
غیرمنتظره که احتمالا غریب‌ترین پایان بندی هالیوود در 

دهه 90 میلادی است.

همه‌‌چیز در پایان است

در معمای جنایی شماره قبل اشاره شد که فردی در خودرواش با شلیک گلوله 
به قتل رسیده است اما هیچ آثاری از شیشه خرد شده وجود نداشت. این 

موضوع به این دلیل بود که خودروی مقتول کروک بود.

برندگانبرندگان

09122209* * *
09038358* * *
09124239 * * *
برنده کارت هدیه

 500هزار تومانی 
شدند.

سرقتِ 
ساختگی

معمای 
جنایی
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پاسخ‌هایتان را از طریق پیامک 
به شماره    300099901     ارسال 
کنید. به 3نفر از افرادی که 
پاسخ درست را ارسال کرده 
باشند به قید قرعه   کارت هدیه 

500هزارتومانی  اهدا می‌شود.

فیلم 
جنایی
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